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IZ SADRŽAJA:

➥  Proces planiranja za razdoblje 2016. - 2018. godine

➥ Dvojno knjigovodstvo neprofitnih organizacija

➥ Odabir revizora financijskih izvještaja neprofitnih
 organizacija za 2015. godinu

➥ Novi Zakon o sustavu unutarnjih kontrola u javnom sektoru

NAJAVA:

•  18. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 24. - 26. 9. 2015.

 Grand Hotel - 4 opatijska cvijeta, Opatija

•  Radionice  www.rif.hr

Narudžbe: HZRIF, Jakova Gotovca 1/II, 10 000 Zagreb;           tel. 01/4686 - 500;           e-mail: pretplata@rif.hr;             telefax: 01/ 46 86 496 

Savjetnici: 01/4686-506 (uz PIN)
Uredništvo: 01/4686-505
Pretplata, administracija, računovodstvo: 01/4686-500
telefaks: 01/4686-496, 4686-497

Pretplata: pretplata@rif.hr
Internet: http://www.rif.hr
E-mail: rif@rif.hr 

                     Nakladnik: Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika 

  Zagreb, Jakova Gotovca 1/II; IBAN: HR1423600001101241118; 

 OIB: 75508100288; SWIFT adresa: ZABAHR2X 

Pretplatite se na časopis 

R AČUNOVODSTVO I 
FINANCIJE                                                                                    
za 2015. godinu

☎☎

PRETPLATA UKLJUČUJE

SAVJETI:
telefonom 8 - 13 sati (uz PIN); osobne konzultacije uz prethodnu najavu na e-mail: konzultacije@rif.hr  

NAJAVA:
•  12. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 Poreč, 01. - 03. listopada 2009.
 •  44. savjetovanje “Jesen - 2009.” 
 Brela, 22. - 24. listopada 2009. 

12 brojeva čosopisa

(opseg cca 200 str.)

mjesečni prilog za proračun i 

neprofitne organizacije 

(opseg cca 60 str.)

 

UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIF
HZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX LISTOPAD 2014 

T I S K A N I C A

Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:
•  49. tradicionalno savjetovanje JESEN 2014.

 23. - 25. 10. 2014.
 BLUESUN HOTEL, SOLINE - BRELA

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:➥  Likvidacija trgovačkih društava

➥  Uvoz dobara➥  Reforma revizijskog tržišta u EU

➥  Novine u oporezivanju nekretnina nakon 

 1. siječnja 2015. godine
➥  Obračun, isplata i izvješćivanje o plaćama u slučaju 

 stečaja poslodavca
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UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIFHZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX STUDENI 2014 

T I S K A N I C A

Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥  Priznavanje, raspoređivanje i mjerenje fi nancijskih 

instrumenata
➥  Obračunska plaćanja
➥  Odgođena porezna imovina i odgođene porezne obveze
➥  Godišnji obračun poreza na dohodak pri zadnjoj isplati plaće 

u godini
➥  Plaća i druga prava radnika zaposlenog u dopunskom radu
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UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX PROSINAC 2014 

T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA SEMINARA U SIJEČNJU 2015.:
OBRA UN PLA A I POREZNE AKTUALNOSTI U 2015. GODINI
  7. 1. 2015.  VARAŽDIN Hotel TURIST, Aleja kralja Zvonimira 1
  8. 1. 2015.  ZAGREB Hotel SHERATON, Kneza Borne 2
  9. 1. 2015.  SPLIT HGK, Županijska komora, 
   Trumbićeva obala 4
12. 1. 2015.  RIJEKA Hotel BONAVIA, Dolac 4
13. 1. 2015.  PULA PARK PLAZA HISTRIA, Punta Verudela
14. 1. 2015.  OSIJEK Hotel OSIJEK, Šamačka 4

IZ SADRŽAJA:

➥  Podsjetnik za sastavljanje fi nancijskih izvještaja 

 za 2014. godinu

➥  Izmjene Zakona o porezu na dobit

➥  Izmjene Zakona o porezu na dohodak

➥  Izmjene Zakona o porezu na dodanu vrijednost

 od 1. siječnja 2015.
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IZ SADRŽAJA:➥ Financijski izvještaji proračuna i proračunskih 

 korisnika za III. kvartal 2014. g.

➥ Financijski izvještaj neprofitnih organizacija za

 razdoblje siječanj - rujan 2014. g.

➥ Oslobođenje od PDV-a
➥ Revizija financijskih izvještaja neprofitnih organizacija

NAJAVA:
•  49. tradicionalno savjetovanje JESEN 2014.

 23. - 25. 10. 2014.
 BLUESUN HOTEL, SOLINE - BRELA

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

60
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IZ SADRŽAJA:
➥ Stupio je na snagu novi Pravilnik o proračunskom 

računovodstvu i Računskom planu➥ Novi Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu 

neprofitnih organizacija
➥ Planiranje nabave za 2015. godinu

NAJAVA:

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

60
godina

11/3/14 1:57:22
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IZ SADRŽAJA:
➥ Priprema i provedba godišnjeg popisa u sustavu 

proračuna

➥ Provođenje inventure kod neprofitnih organizacija

➥  Pripreme za sastavljanje konačnog obračuna PDV-a za 
2014. godinu kod proračunskih korisnika i neprofitnih 
organizacija 

➥ Visina otpremnine za prestanak radnog odnosa u 
državnim tijelima i javnim službama

➥ Usklađivanje Statuta udruga s novim Zakonom o 
udrugama

NAJAVA SEMINARA:

-  PRIPREME ZA SASTAVLJANJE I JAVNU OBJAVU FINANCIJSKIH
 IZVJEŠTAJA ZA 2014. GODINU, POREZNE I DRUGE
 AKTUALNOSTI NEPROFITNIH ORGANIZACIJA                                   

16. prosinca 2014. Zagreb, Hotel Westi n

- RA UNOVODSTVENE, POREZNE I DRUGE AKTUALNOSTI                          
U SUSTAVU PRORA UNA, siječanj 2015.

- NOVI PROVEDBENI PROPISI U RA UNOVODSTVU, 
 NOVE POREZNE OBVEZE, PLA E I NAKNADE I DRUGE 
 AKTUALNOSTI ZA NEPROFITNE ORGANIZACIJE, siječanj 2015.

60
godina

TISKANO IZDANJE: cijena 1.298,00 HRK

www.rif.hr 

INTERNET IZDANJE i E-ČASOPIS: cijena 998,00 HRK

Tiskano + Internet izdanje: 1.796,00 kn

reklamni konacni 2014.indd 1 12/8/14 8:27:54 AM
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Program stručnoga usavršavanja za OVLAŠTENOGA INTERNOG REVIZORA

SEKCIJA INTERNIH REVIZORA 
Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika

najavljuje 18. ciklus edukacije

 

PRIJAVNICA

za  STRUČNO USAVRŠAVANJE I ISPIT ZA OVLAŠTENOG INTERNOG REVIZORA (Prilozi prijavnici: ovjereni prijepis ili preslik originalne diplome, potvrda o radnom iskustvu u 
struci, domovnica)

  1.  Ime i prezime ........................................................................................................... ............................................................................................................................... ...

  2.  Datum, mjesto i država rođenja .......................................................................................................................... .......................................................................................

  3.  OIB ..................................................     4. Stručna sprema .......................................     

  5.  Radno iskustvo   a) ukupno ..........................    b) u struci:      računovodstvo financije revizija interna revizija kontrola kontroling
  6.  Adresa stanovanja (ulica i kbr., mjesto i poštanski broj) ............................................................................................................................................................................

  7.  Poduzeće/institucija u kojoj ste zaposleni: .......................................................................................... ......................................................................................................

  8. Adresa poduzeća/institucije: ................................................................................................................ .  9.  OIB ....................................................................................... 

10. Telefon ...................................................................    11. Fax .................................... ...................    12.  e-mail ........................................................................................

13. Račun za edukaciju platit će:  a) polaznik   b) poduzeće/institucija

14. Prijavljujem se za posebni dio MODUL A, B, C (potrebno zaokružiti):

A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE          B) GOSPODARSTVO          C) INFORMACIJSKI SUSTAV

Potpis:

.........................................................

☛ OPĆI DIO (60 sati ) 
 ➝ RAČUNOVODSTVO
 ➝  REVIZIJA
 ➝  FINANCIJSKO UPRAVLJANJE
 ➝  PRAVO DRUŠTAVA
 ➝  ORGANIZACIJA I MENADŽMENT
☛  POSEBNI DIO - moduli A, B, C (60 sati )
 A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE 
  1. BANKARSTVO I FINANCIJSKE INSTITUCIJE
  2. RAČUNOVODSTVO BANAKA I FINANCIJSKIH INSTITUCIJA
  3. INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I FINANCIJSKIM
   INSTITUCIJAMA
 B)  GOSPODARSTVO  
  1. TROŠKOVNO I UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO
  2.  FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO
  3.  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU
 C)  INFORMACIJSKI SUSTAVI  

1. UPRAVLJANJE INFORMACIJSKIM SUSTAVIMA
  2.  KONTROLA I REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA
  3.  INTERNA REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA

☛ UVJETI ZA PRISTUPANJE ISPITU: završeni preddiplomski, diplomski ili integrirani sveučilišni ili stručni studij u trajanju od najmanje 3 godine ili ostvarenih 
 najmanje 180 ECTS-a i tri godine radnog iskustva na poslovima računovodstva, fi nancija, revizije, interne revizije, kontrole i kontrolinga.
ISPIT    ✍ pismeni   - prvi dan - opći dio
       -  drugi dan - posebni dio
     Prag prolaznosti :   -  Interna revizija: 70%
       -  Ostale discipline: 60%
Certifi kati :    

- izdaju se nakon položenog pismenog ispita
  - zvanje OVLAŠTENI INTERNI REVIZOR
  Specijalist za područje:
  - banaka i fi nancijskih insti tucija
  -  gospodarstva
  -  informacijskih sustava
Priznavanje drugih certifi kata (uz polaganje razlikovnog gradiva):
- ovlašteni porezni savjetnik (Hrvatska komora poreznih savjetnika)
-  ovlašteni revizor (Hrvatska revizorska komora)
-  ovlašteni državni revizor (Državni ured za reviziju RH)
-  ovlašteni unutarnji revizor u javnom sektoru (Ministarstvo fi nancija RH)
- ovlašteni računovođa (HURE)
-  priznavanje srodnih kolegija na završenim poslijediplomskim studijima 
 ekonomskog smjera uz polaganje razlikovnog gradiva

Naknada i uplata:
- za stručno usavršavanje i polaganje ispita za ovlaštenog internog revizora
- iznosi 6.500,00 kuna + PDV, a za polaznike s priznati m certifi kati ma ili završenim 

poslijediplomsk im studijem 4.500,00 + PDV

Naknada se doznačuje prije početka predavanja na Hrvatska zajednica računovođa i 
fi nancijskih djelatnika, Zagreb
MOGUĆNOST PLAĆANJA U RATAMA UZ SKLAPANJE UGOVORA
IBAN: HR1423600001101241118; OIB: 75508100288
INFORMACIJE I PRIJAVE: www.rif.hr
HZRIF; ZAGREB, Jakova Gotovca 1; tel: +385 01 4686 500, 01 4686 505; fax: 01 4686 497; 
e-mail: zpervan@rif.hr 

ORIGINALE DOKUMENTACIJE KOJA SE PRILAŽE PRIJAVNICI POTREBNO JE DONIJETI NA UVID do 9. listopada 2015. u HZRIF, J. Gotovca 1/II.

1. Opći dio 19. - 24. listopada 2015.    od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sati  (od 13,00 do 14,00 stanka za ručak)

2. Posebni dio     09. - 14. studenoga 2015.  od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sati  (od 13,00 do 14,00 stanka za ručak)

3. Ispit 04. - 05. prosinca 2015.

18 sir edukacija.indd 118 sir edukacija.indd   1 4/29/15 9:49:20 AM4/29/15   9:49:20 AM

KOTIZACIJA:

     

Informacije i prijave: www.rif.hr

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, Jakova Gotovca 1 
telefoni: 01/4686-500, 01/4686-505, 01/4686-502 
fax.: 01/4686-496;  e-mail: pretplata@rif.hr
IBAN: HR1423600001101241118
OIB: 75508100288   www.rif.hr

24. 9. 2015. (četvrtak)

 9,00 - 10,15 *  PLENARNI DIO 
moderator: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Otvaranje savjetovanja 
1. Povezanost upravljanja profi tabilnošću i upravljanja rizikom                                                                

Slaven Đuroković
                                                                                
2. Smanjivanje rizika prijevare i neusklađenosti  u sustavu
 internih kontrola poduzeća

Daniel Bican 
Ivan Brko

3. Predložena poboljšanja Međunarodnog okvira profesionalnog  
 djelovanja

prof. dr. sc. Boris Tušek

10,15 - 10,30 *  PREZENTACIJA SPONZORA  SAVJETOVANJA 
10,30 - 10,45 *  PROMOCIJA OVLAŠTENIH INTERNIH REVIZORA
10,45 - 11,45 *  STANKA (KOKTEL)
11,45 - 13,15 *  PLENARNI DIO
   
4. Novi izazovi interne revizije u sprječavanju prijevara

Hazim Arnautović
5. Novi trendovi u razvoju internih kontrola

prof. dr. sc. Lorena Mošnja - Škare
izv. prof. dr. sc. Robert Zenzerović

6. Uloga interne revizije u upravljanju rizicima s poslovnim  
 partnerima

doc. dr. sc. Sanja Sever Mališ

15,00 Izlet u organizaciji HZRiF-a

9,00 - 10,45 * RAD PO SEKCIJAMA  
Napomena:  Sudionici savjetovanja biraju jednu od tri  
 ponuđene sekcije (A, B ili C)

Sekcija A:  INTERNA REVIZIJA U BANKAMA 
  I DRUGIM FINANCIJSKIM   
  INSTITUCIJAMA

moderator: prof. dr. sc. Danimir Gulin
1. Bankovna unija: conditi o sine qua non fi nancijske i fi skalne  
 stabilnosti  Europe     
    izv. prof. dr. sc. Anita Pavković
2. Odnos upravljačkih ti jela prema internoj reviziji
       Miroslav Marić

ILI

Sekcija B:  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU
moderatorica:  Alma Delić

1. Proces interne revizije u djelatnosti  trgovine na malo

Krunoslav Kovač

2. Upravljanje rizicima – studija slučaja Croati a Airlines

Jasmin Bajić

ILI

Sekcija C:  INTERNA REVIZIJA U JAVNOM    
 SEKTORU 

moderatorica: izv. prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer
1. Područja za unaprjeđenje i daljnji razvoj akti vnosti  unutarnje   
 revizije korisnika proračuna

Nikolina Bibić

2. Upravljanje rizicima javne nabave
dr. sc. Verica Akrap

10,45 - 11,15 *  STANKA
11,15 - 13,00 *  RAD PO SEKCIJAMA 
Napomena:  Sudionici savjetovanja biraju jednu od dvije 

ponuđene sekcije (D ili E)

Sekcija D:  INFORMACIJSKE TEHNOLOGIJE I    
 INTERNA REVIZIJA

moderatorica: prof. dr. sc. Katarina Žager
1. Računalna forenzika u poslovnom svijetu – izazov za internog   
 revizora

Višnja Komnenić, univ. spec. inf.
2. Web servisi za upravljanje projekti ma

doc. dr. sc. Božidar Jaković

Sekcija E:  POREZI I INTERNA REVIZIJA
moderator: Ivica Milčić

1. Interakcija interne revizije i porezne funkcije
                                                                         Natko Sertić
2. Porezni tretman reinvesti rane dobiti  u 2015. godini

Domagoj Bakran

20,00 SVEČANA VEČERA - DRUŠTVENA VEČER

9,30 - 11,30 * PLENARNI DIO 
moderator: mr. Stanko Tokić

1. Sličnosti  i razlike angažmana s izražavanjem uvjerenja i savjetodavnih
  usluga interne revizije

Jasna Turković
2. Testi ranje učinkovitosti  internih kontrola od strane interne revizije

mr. sc. Dorotea Brčić
3. Izvješća sa svih sekcija
4. Zaključak savjetovanja

Voditelj savjetovanja: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Predavači i moderatori rasprava u sekcijama na savjetovanju su:
- stručnjaci iz inozemne i domaće prakse (Ernst & Young d.o.o. 

Zagreb, Ernst & Young Czech Republic, Revsar, Udruženje internih 
revizora BIH priznatog kao IIA BiH, Deloitt e d.o.o., Croati a Airlines, 
Lidl Hrvatska, Intesa Sanpaolo Card d.o.o., HEP, HIIR, HZRiF, HT 
d.d., HPB) 

- predstavnici Ministarstva fi nancija i Državnog ureda za reviziju
- profesori Ekonomskog fakulteta u Zagrebu, Odjela za ekonomiju i 

turizam ‘’dr. Mijo Mirković’’ Sveučilišta Jurja Dobrile u Puli 

Napomena: Organizator zadržava pravo izmjene programa.

  26. 9. 2015. (subota)
 25. 9. 2015. (petak)

Sponzor savjetovanja:
EY

Program 18. savjetovanja 

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA
Milenij hoteli Opati ja, Opati ja, 24. - 26. rujna 2015.

-  ZA ČLANOVE SIR 1.500,00 kuna
-  ZA ČLANOVE HIIR 1.500,00 kuna
-  ZA OSTALE 1.700,00 kuna
Mogućnost plaćanja do 4 rate.
Kotizacija uključuje: Zbornik radova, radni pribor, izlet (bro-

dom), ulaznica za svečanu večeru i PDV-e.
Kotizacija se doznačuje na:
Žiroračun broj HZRIF-a IBAN: HR1423600001101241118
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, 
Zagreb, OIB: 75508100288. 

PRIJAVA ZA PRIJEVOZ

Media Turist d.o.o.
Turistička agencija

Zrinjevac 17
10000 ZAGREB

Cijena prijevoza za relaciju Zagreb - Hotel 4 
opati jska cvijeta - Zagreb iznosi 300,00 kuna
po osobi. 

Prijave se vrše na mail: 
agencija@media-turist.hr

  REZERVACIJE SMJEŠTAJA
Milenij Hoteli Opati ja, na web stranici hotela 
htt p://www.milenijhoteli.hr
s naznakom Kod RIF15.
Rok za prijave za smještaj je do 7. 9. 2015., nakon toga  
rezervacija smještaja na upit.

Cijene po osobi i danu:
NOĆENJE S 

DORUČKOM
1/1

(po osobi i po 
danu

NOĆENJE S 
DORUČKOM

1/2
(po osobi i po 

danu

POLUPANSION
1/1

(po osobi i danu)
(doručak + večera)

POLUPANSION
1/2

(po osobi i danu)
(doručak + 

večera)

Hotel Royal**** 652,00 kn 500,00 kn
Nadoplata za 
dnevni obrok

150,00 kn

Nadoplata za 
dnevni obrok

150,00 kn
Grand Hotel 
4 opati jska 
cvijeta****
gornje vile 
(Magnolia i 

Begonia)

600,00 kn 440,00 kn 630,00 kn 475,00 kn

Grand Hotel 
4 opati jska 
cvijeta****
vila Camelia

615,00 kn 460,00 kn 652,00 kn 500,00 kn

Boravišna pristojba iznosi 7,00 kn po osobi i danu.
Garaža - 72,00 kn po automobilu i danu

ˇ
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

organizira stručno usavršavanje

PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO
(primjeri, zadaci, i vježbe sukladno novom Pravilniku o proračunskom računovodstvu i Računskom planu)

1. SUSTAV PRORAČUNA
 - zakonodavni okvir 
 - struktura proračuna I proračunski ciklus
 - fi nanciranje iz proračuna
 - proračunske klasifi kacije
 - planiranje u sustavu proračuna - praktični primjeri
2. PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO
 - poslovne knjige i knjigovodstvene isprave
 - načela iskazivanja imovine i obveza
 - načela iskazivanja prihoda i rashoda
 - popis imovine i obveza - inventura - praktični primjeri
3. SADRŽAJ I PRIMJENA RAČUNSKOG PLANA 
 - prihodi i rashodi poslovanja - razred 3 i 6
 - prihodi od prodaje i rashodi za nabavu nefi nancijske imovine - razred 4 i 7
 - zaduživanje i otplata kredita - razred 5 i 8
 - dugotrajna nefi nancijska imovina - nabava, prijenosi unutar proračuna,  

 donacije, prodaja, rashod, ispravak vrijednosti
 - fi nancijska imovina - zajmovi, depoziti, predujmovi - blagajničko   

 poslovanje 
 - praćenje i evidentiranje fi nanciranja projekata  iz fondova EU
 - vremenska razgraničenja - evidentiranje
 - praktični rad  polaznika- evidentiranje  na pripremljenim zadacima
4. REZULTAT POSLOVANJA I FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI
 - utvrđivanje rezultata po aktivnostima
 - korekcija i raspodjela rezultata
 - zaključivanje poslovnih knjiga
 - popunjavanje obrazaca fi nancijskih izvještaja i izrada Bilješki
 - praktični rad polaznika  - utvrđivanje rezultata prema pripremljenim   

 zadacima 

5.  FISKALNA ODGOVORNOST
 - ustrojavanje predmeta o fi skalnoj odgovornosti
 - kako izraditi i prilagoditi interne procedure - praktični primjeri
 - obavezni privitak računu - otpremnica, servisno izvješće, narudžbenica,  

 ugovor
 - provođenje testiranja i dokazi po područjima iz Upitnika o fi skalnoj   

 odgovornosti temeljem računovodstvenog evidentiranja
6. PLANIRANJE I PRAĆENJE IZVRŠENJA JAVNE NABAVE
 - pripremne radnje za planiranje
 - računovodstvene podloge za količinsko i vrijednosno planiranje
 - povezanost plana nabave s fi nancijskim planom odnosno proračunom
 - računovodstveno praćenje nabave - ugovora, narudžbenice
 - izvršenje ugovora
 - praktični rad polaznika - izrada plana nabave,utvrđivanje nepravilnosti
7. PLAĆE, NAKNADE I OSTALA MATERIJALNA PRAVA
 - određivanje visine plaće državnih i javnih službenika i namještenika 
 - novčana prava uređena kolektivnim ugovorima 
 - povezanost evidencija o radnom vremenu i isprava o obračunanoj plaći
 - obračun plaće, olakšice i način evidentiranja plaće
 - materijalna prava zaposlenika - dnevnice, putni troškovi,pomoći, 
  nagrade i darovi
 - naknade troškova osobama izvan radnog odnosa
 - drugi dohodak - vanjski suradnici - oporezive i neoporezive isplate -   

 evidentiranje
 - stručno osposobljavanje bez zasnivanja radnog odnosa - evidentiranje   

 prihoda i rashoda
 - popunjavanje JOPPD obrasca

PROGRAM:

Prijavnica

za stručno usavršavanje   PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO (primjeri, zadaci, i vježbe sukladno novom Pravilniku o proračunskom računovodstvu i Računskom planu)
Zagreb,   26. - 30. listopada 2015.  

Prijavljujemo sljedeće polaznike:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................………………………………........................................................
..............................................................................................................................................................................................................................
OIB:   .............................................. e-mail: ....................................... telefon: ............................................ telefax.: .............................................

   M.P.                                                      Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

Predavači:  savjetnici - urednici RIZNICE i RIF-a: dr. sc. Marija Zuber, mr. sc. Kornelija Sirovica, mr. sc. Andreja Milić i mr. sc. Jasna Nikić
Literatura:  Knjiga Novine u proračunskom računovodstvu i računskom planu i Računski plan, priručnik s prezentacijama predavača 
 i zadaci i vježbe za knjiženje polaznicima
Cijena usavršavanja: 3.000,00 kuna za jednog sudionika (uključuje PDV, literaturu i okrjepu svakog dana tijekom stanke)
Trajanje programa:  ukupno trajanje 35 sati
Početak predavanja:  svaki dan od 9,00 - 16,00 sati

Nakon završetka polaznici dobivaju RIF-ovo Uvjerenje o pohađanju stručnog usavršavanja. 

Uplate na:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 
Informacije:   01/4686 - 500, 4686 - 505; telefax: 01/4686 - 496; e-mail: pretplata@rif.hr ZBOG OGRANIČENOG BROJA 

MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

U Zagrebu, 26. - 30. listopada 2015.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, 

Zagreb, J. Gotovca 1/II. (kod Kvaternikovog trga)

PREDRAČUN:    DA
NE
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HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA
savjetnici, uredništvo: 01/46 86 506, 46 86 505, pretplata: 01/46 86 500, 46 86 502,
fax.: 01/46 86 496, 46 86 497, www.rif.hr, e-mail: rif@rif.hr

NAJAVA RADIONICA I SEMINARA više na

14. rujna 2015. Dvorana HZRFD, Jakova Gotovca 1/II, Zagreb (kod Kvaternikovog trga)
OBVEZE POSLODAVCA VEZANO UZ PRIMJENU ZAKONA O ZAŠTITI NA RADU I PROVEDBENIH PRAVILNIKA

15. rujna 2015. Dvorana HZRFD, Jakova Gotovca 1/II, Zagreb (kod Kvaternikovog trga)
PRAVNI ASPEKTI USKLAĐIVANJA UDRUGA S NOVIM ZAKONOM O UDRUGAMA I OSTALE OBVEZE

•  Usklađivanje statuta •  Tijela udruge •  Registracija udruge • Imovina udruge, financiranje i gospodarske djelatnosti •  Statusne promjene 
udruge •  Nadzor nad radom udruge •  Prestanak postojanja udruge •  Prijava u registar neprofitnih organizacija •  Jednostavno knjigovodstvo 

- mali obveznici  • Financijsko izvještavanje • Rezultat - zakonske mogućnosti i ograničenja raspodjele rezultata

22. rujna 2015. Dvorana HZRFD, Jakova Gotovca 1/II, Zagreb (kod Kvaternikovog trga)
PRIMJENA ZAKONA O PRAVU NA PRISTUP INFORMACIJAMA I ZAKONA O ZAŠTITI OSOBNIH PODATAKA

• Pravo na pristup informacijama • Zaštita osobnih podataka

24. rujna 2015. Dvorana HZRFD, Jakova Gotovca 1/II, Zagreb (kod Kvaternikovog trga)
AKTUALNOSTI U SUSTAVU PREDŠKOLSKOG ODGOJA I OBRAZOVANJA

•  Novine iz područja radnih odnosa i zaštite na radu • Aktualnosti  vezane uz poslovanje  i rad dječjih vrtića •  Specifičnosti zasnivanja radnog 
odnosa u dječjem vrtiću • Radničko vijeće, sindikat  i kolektivni radni odnosi

28. rujna 2015. Dvorana HZRFD, Jakova Gotovca 1/II, Zagreb (kod Kvaternikovog trga)
AKTUALNOSTI U DJELATNOSTI USTANOVA SOCIJALNE SKRBI

• Specifičnosti u upravljanju ustanovama  socijalne skrbi • Novine koje donosi novi Pravilnik o minimalnim uvjetima za pružanje socijalnih 
usluga • Specifičnosti radnih odnosa u ustanovama socijalne skrbi   • Kolektivni ugovori u djelatnosti socijalne skrbi • Zakon o zaštiti osobnih 

podataka i pravo na pristup informacijama u ustanovama socijalne skrbi

30. rujna 2015. Dvorana HZRFD, Jakova Gotovca 1/II, Zagreb (kod Kvaternikovog trga)
AKTUALNOSTI U POSLOVANJU ZDRAVSTVENIH USTANOVA

• Specifičnosti i organizacijski oblici obavljanja zdravstvene djelatnosti • Upravljanje  zdravstvenim ustanovama • Specifičnosti  radnih odnosa 
u zdravstvenim ustanovama • Kolektivni ugovori u djelatnosti zdravstva •  Zakon o zaštiti osobnih podataka i pravo na pristup informacijama u 

zdravstvenim ustanovama

NOVOSTI U PROCESIMA PLANIRANJA U PRORAČUNU I OBRAČUNU
PLAĆA, FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI I DRUGE AKTUALNOSTI 

početak 9,30 sati

Datum održavanja Mjesto održavanja Adresa

25. rujan 2015. OSIJEK HOTEL WALDINGER, Županijska ul. 8

28. rujan 2015. RIJEKA HOTEL BONAVIA, Dolac 4

29. rujan 2015. ZAGREB HOTEL DUBROVNIK, Ljudevita Gaja 1
30. rujan 2015. SPLIT HOTEL ATRIUM, Domovinskog rata 49a

spranca 3/15.indd 1 8/27/15 10:30:02 AM
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AKTUALNE TEME

1. UVOD

Proces planiranja državnog proračuna za razdoblje 2016. - 2018. 
započeo je, kao i prethodnih godina, izradom strateških planova 
ministarstava i drugih državnih tijela na razini razdjela organizacijske 
klasifikacije. Strateški planovi koje su obveznici izradili za razdoblje 
2016.-2018., kao prvi korak u procesu izrade državnog proračuna, 
više nije bio osnova za izradu strategije vladinih programa za tro-
godišnje razdoblje, već nacionalnog programa reformi i programa 
konvergencije. Uključivanjem ova dva strateška dokumenta u proces 
pripreme proračuna rezultiralo je promjenama u proračunskom ka-
lendaru. Vlada Republike Hrvatske je prihvatila Nacionalni program 
reformi 2015. i Program konvergencije Republike Hrvatske za razdo-
blje 2015. - 2018. u travnju 2015. godine. 

Na temelju strateških planova, Nacionalnog programa reformi 
2015. i Programa konvergencije Republike Hrvatske za razdoblje 
2015. - 2018. te posebnih preporuka Vijeća EU za Republiku Hrvat-
sku izrađene su Smjernice ekonomske i fiskalne politike za razdoblje 
2016. - 2018. koje je Vlada Republike Hrvatske usvojila 30. srpnja 
2015. godine. 

Nakon Smjernica, obveza Ministarstva financija je izraditi Upute 
za izradu prijedloga državnog proračuna Republike Hrvatske za 
proračunske i izvanproračunske korisnike državnog proračuna, kao 
i Upute za izradu proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave za 2016. - 2018. 

Radi održavanja parlamentarnih izbora, pretpostavka je kako Mi-
nistarstvo financija neće donijeti Upute za izradu prijedloga državnog 
proračuna Republike Hrvatske za iduće trogodišnje razdoblje, već 
Upute za izradu financijskog plana proračunskih i izvanproračunskih 
korisnika državnog proračuna Republike Hrvatske za prva tri mjese-
ca 2016. godine. To znači da bi u 2016. godinu, na državnoj razini, 
zakoračili s privremenim financiranjem. Međutim, treba pričekati 
službenu uputu Ministarstva financija koja će utvrditi hoće li pro-
računski i izvanproračunski korisnici državnog proračuna u rujnu 
ove godine izrađivati financijski plan za 2016. - 2018. ili za prva tri 
mjeseca 2016. godine.

Temeljem Smjernica ekonomske i fiskalne politike za razdoblje 2016. - 2018., koje je Vlada Republike Hrvatske 
usvojila 30. srpnja 2015. godine,  Ministarstvo financija treba donijeti upute za izradu prijedloga državnog 
proračuna i proračuna JLP(R)S. Radi održavanja parlamentarnih izbora treba pričekati njihovu službenu uputu 
koja će utvrditi hoće li proračunski i izvanproračunski korisnici državnog proračuna u rujnu ove godine izrađivati 
financijski plan za 2016. - 2018. ili za prva tri mjeseca 2016. godine. U članku se daje pregled sadržaja Smjernica 
ekonomske i fiskalne politike za razdoblje 2016. - 2018. i osvrt na metodologiju izrade proračuna JLP(R)S i 
financijskih planova proračunskih korisnika jedinice.

Mr. sc. IVANA JAKIR-BAJO
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Proces planiranja za razdoblje 
2016. - 2018. godine

Za razliku od Uputa na državnoj razini, Upute za izradu proraču-
na jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za razdoblje 
2016. - 2018. već su objavljene na internetskim stranicama Ministar-
stva financija. 

U ovom članku daje se, uz pregled sadržaja Smjernica ekonom-
ske i fiskalne politike za razdoblje 2016. - 2018., i osvrt na meto-
dologiju izrade proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave i financijskih planova proračunskih korisnika jedinice. 
Metodologija je definirana Zakonom o proračunu i podzakonskim 
aktima kojima se regulira provedba Zakona, ali i objavljenim Uputa-
ma Ministarstva financija. 

2.  STRATEŠKO PLANIRANJE NA DRŽAVNOJ RAZINI

Ministarstvo financija je u veljači 2015. godine objavilo Uputu za 
izradu strateških planova za razdoblje 2016. - 2018. Obveza izrade 
strateških planova za ministarstva i druga državna tijela na razini 
razdjela organizacijske klasifikacije uvedena je Zakonom o prora-
čunu 2009. godine. U dosadašnjim ciklusima strateškog planiranja 
obveznici su definirali svoje vizije i misije, opće i posebne ciljeve te 
načine ostvarenja istih. Također, uvedeni su pokazatelji uspješnosti i 
prepoznati rizici koji mogu utjecati na ostvarenje postavljenih ciljeva. 
Ujedno, obveznici su uspostavili sustav praćenja kako bi se osigu-
rale informacije o postizanju postavljenih ciljeva. Na temelju ovih 
informacija izrađuju se polugodišnji i godišnji izvještaji o provedbi 
strateških planova koji se dostavljaju Ministarstvu financija. Radi 
jačanja sustava odgovornosti, uz utvrđivanje pokazatelja uspješnosti 
i uspostavu sustava praćenja, obveznici svake godine imenuju odgo-
vorne osobe za praćenje provedbe strateškog plana na razini svakog 
posebnog cilja i pojedinog načina ostvarenja i to imenom i funkcijom 
putem odluke koju potpisuje čelnik obveznika. U prošlogodišnjem 
ciklusu strateškog plana po prvi su se puta načini ostvarenja grupirali 
u dvije skupine - postojeće načine ostvarenja, odnosno aktivnosti 
čijim provođenjem se i do sada doprinosilo ostvarenju određenog 
posebnog cilja te nove aktivnosti koje možemo smatrati svojevr-
snim reformama. U ciklusu strateškog planiranja za razdoblje 2016. 
- 2018. dijelovi strateškog plana koji se odnose na postojeće načine 
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ostvarenja pojednostavljuju se radi preglednosti i jasnoće, dok se dio 
koji se odnosi na nove načine ostvarenja u potpunosti usklađuje s 
potrebama izrade nacionalnog programa reformi i programa konver-
gencije.

3.  PROGRAM KONVERGENCIJE I NACIONALNI 
PROGRAM REFORMI 

Na temelju strateških planova dosada se izrađivala strategija 
vladinih programa za trogodišnje razdoblje. Međutim, Zakonom o 
izmjenama i dopunama Zakona o proračunu iz 2015. godine, pro-
računski proces se usklađuje s Europskim semestrom budući da je 
Republika Hrvatska, kao država članica Europske unije (dalje u tek-
stu: EU), dužna na godišnjoj razini donositi, gore već spomenuta, dva 
ključna dokumenta - program konvergencije i nacionalni program 
reformi. Europski semestar je instrument koordinacije ekonomskih 
politika država članica s ekonomskom politikom EU, utemeljenoj na 
strategiji „Europa 2020“ i usmjerenoj ka postizanju pametnog, odr-
živog i uključivog rasta. Države članice u okviru Europskog semestra 
usklađuju svoje ekonomske i fiskalne politike s ciljevima i pravilima 
dogovorenima na razini EU te definiraju i provode reforme koje poti-
ču rast. Budući da se Europski semestar odvija u godišnjim ciklusima, 
a sudjelovanje u Europskom semestru obveza je svake države članice 
EU, bilo je nužno izradu programa konvergencije i nacionalnog pro-
grama reformi uključiti u proračunski proces. 

Program konvergencije definira makroekonomski i fiskalni okvir 
države članice u tekućoj godini i nastupajućem trogodišnjem razdo-
blju. Sadrži temeljne makroekonomske pretpostavke, kratki prikaz 
mjera ekonomske i fiskalne politike u svrhu ostvarenja srednjoroč-
nog proračunskog cilja, analizu potencijalnih promjena u temeljnim 
ekonomskim pretpostavkama i njihovom učinku na proračun i javni 
dug te objašnjenja mogućih odstupanja od prethodno projiciranih 
ekonomskih politika i pokazatelja uspješnosti u svrhu ostvarenja 
srednjoročnog proračunskog cilja. Dokumentom se daje prikaz vi-
šegodišnjeg fiskalnog okvira koji uključuje podatke o izvršavanju 
proračuna u prethodnoj godini, proračunska kretanja u tekućoj 
godini te proračunske projekcije za tri sljedeće godine.

Nacionalni program reformi definira ekonomski okvir za provo-
đenje strukturnih reformi u tekućoj godini i nastupajućem trogodiš-
njem razdoblju. Sadrži glavne elemente makroekonomskog scenarija 
temeljenog na Programu konvergencije, te ključne reformske mjere 
koje država poduzima i čiju provedbu planira u srednjoročnom raz-
doblju. 

Nacionalni program reformi 2015. i Program konvergencije Re-
publike Hrvatske za razdoblje 2015. - 2018. Vlada Republike Hrvatske 
je prihvatila u travnju 2015. godine.

U Programu konvergencije u 2016. godini projiciran je realni rast 
bruto domaćeg proizvoda od 1,0% koji će u narednim godinama ubr-
zati na 1,2% i 1,5%. Glavni pokretač gospodarskog rasta u razdoblju 
2016. - 2018. bit će izvoz roba i usluga, za razliku od projekcija iz 
prošlogodišnjeg Programa konvergencije kada su to u većini godina 
bile bruto investicije u fiksni kapital, u skladu s očekivanim snažnim 
rastom investicija javnih poduzeća. Kretanje državne potrošnje kroz 
čitavo projekcijsko razdoblje bit će određeno planiranom fiskalnom 
konsolidacijom. Tako se u prve tri godine projekcijskog razdoblja 
očekuju smanjenja državne potrošnje od nešto iznad 1% te nešto 
slabije smanjenje u 2018. godini. Program konvergencije sadrži 
obvezujuće preporuke Vijeća EU za rješavanje stanja prekomjernog 
proračunskog manjka, a odnose se na zadanu visinu manjka/deficita 

opće države za 2014. - 2016. Uz obvezujuće, Program sadrži i dodat-
ne neobvezujuće preporuke.

4.  SMJERNICE EKONOMSKE I FISKALNE POLITIKE ZA 
RAZDOBLJE 2016. ͳ 2018.

Kao što je već istaknuto, Smjernice ekonomske i fiskalne politike 
za razdoblje 2016. - 2018. koje ja Vlada Republike Hrvatske usvojila 
30. srpnja 2015. godine, izrađene su na temelju strateških planova, 
Nacionalnog programa reformi 2015. i Programa konvergencije Re-
publike Hrvatske za razdoblje 2015. - 2018. te posebnih preporuka 
Vijeća EU za Republiku Hrvatsku. Sam sadržaj Smjernica je očekivan 
budući da je propisan člankom 25. Zakona o proračunu.  

Vezano uz makroekonomski okvir za razdoblje 2015. - 2018., u 
samim Smjernicama poziva se na makroekonomski okvir definiran u 
Programu konvergencije iz travnja ove godine, a o kojem je više reče-
no u prethodnoj točki ovoga članka. Ipak istaknuto je kako vrijedno-
sti visokofrekventnih makroekonomskih pokazatelja iz prve polovine 
2015. godine ukazuju na mogućnost ostvarivanja nešto snažnijeg 
ekonomskog rasta od onog planiranog Programom konvergencije.

4.1.  Kretanje prihoda u srednjoročnom razdoblju

Ukupni prihodi državnog proračuna u 2016. godini projicirani su 
u iznosu od 107,4 milijarde kuna. U 2017. ukupni prihodi državnog 
proračuna porast će za 2,2% i iznositi 109,8 milijardi kuna, dok se za 
2018. godinu predviđaju u iznosu od 113,4 milijarde kuna, odnosno 
uz međugodišnji rast od 3,2%. 

Tijekom 2016. cjelogodišnje učinke imat će i promjene poreznih 
i drugih propisa, koje su provedene tijekom 2015. godine, a s ciljem 
povećanja proračunskih prihoda, što se prvenstveno odnosi na 
povećanje trošarina na energente i električnu energiju te duhanske 
proizvode. Također, od 1. siječnja 2016. godine uvodi se oporeziva-
nje kapitalnih dobitaka od financijske imovine. Pod oporezivanjem 
kapitalnih dobitaka od financijske imovine podrazumijeva se opore-
zivanje dohotka ostvarenog prodajom vrijednosnih papira te udjela 
u trgovačkim društvima u razdoblju od tri godine uz napomenu da će 
se oporezivanje provoditi samo za imovinu stečenu nakon 1. siječnja 
2016. godine. Kako bi se ujednačilo oporezivanje svih oblika dohotka 
od kapitala ukida se korištenje olakšica za dividende i udjele u dobiti 
do 12.000 kuna. Također, u narednim godinama, zbog postupka pre-
komjernog proračunskog manjka nastavit će se praksa povlačenja 
dobiti trgovačkih društava u vlasništvu države u državni proračun. 

Dosta dvojbi u tumačenju izazvao je dio Smjernica koji govori o 
budućem načinu uključivanja vlastitih i namjenskih prihoda i primi-
taka proračunskih korisnika državnog proračuna koji u cijelosti ne 
posluju preko računa državne riznice, već imaju i račune u poslovnim 
bankama. Podsjetimo kako su u Državnom proračunu Republike Hr-
vatske za 2015. godinu i projekcijama za 2016. i 2017. po prvi puta 
iskazani vlastiti i namjenski prihodi i primici ustanova u zdravstvu, 
nacionalnih parkova i parkova prirode te Državnog zavoda za zašti-
tu prirode, kao i javnih ustanova u sustavu visokog obrazovanja. 
Zakonom o izvršavanju Državnog proračuna Republike Hrvatske za 
2015. godinu (Nar. nov., br. 148/14.) i nadalje je propisano izuzeće 
od uplate vlastitih i namjenskih prihoda i primitaka navedenih 
ustanova u državni proračun. Dakle, svi njihovi vlastiti i namjenski 
prihodi i primici dio su državnog proračuna za iduće srednjoročno 
razdoblje, ali nisu dio novčanog tijeka sustava državne riznice. Ove 
ustanove na svojim računima ostvaruju te prihode te sa svojih raču-
na podmiruju obveze/rashode koji se financiraju iz ovih izvora. Na 
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temelju mjesečnih izvještaja ovih ustanova o korištenju navedenih 
prihoda provode se evidencije u sustavu državne riznice. Ministar-
stvo financija je za pojedine grupe ustanova donijelo šest uputa o 
načinu praćenja ostvarivanja i trošenja vlastitih i namjenskih prihoda 
i primitaka za 2015. godinu. Upute su raspoložive na internetskim 
stranicama Ministarstva financija (http://www.mfin.hr/hr/upute-
o-nacinu-pracenja-ostvarivanja-i-trosenja-vlastitih-i namjenskih-
prihoda-i-primitaka), a odnose se na uspostavu izvještajnog sustava 
temeljem kojeg se naplata i korištenje vlastitih i namjenskih prihoda 
i primitaka mjesečno evidentira u SAP sustavu državne riznice ruč-
nim unosom podataka. 

U 2016. godini, vlastiti i namjenski prihodi i primici ustanova u 
zdravstvu, nacionalnih parkova i parkova prirode, Državnog zavoda 
za zaštitu prirode, javnih ustanova u sustavu znanosti i visokog obra-
zovanja, ustanova u sustavu socijalne skrbi, ustanova u pravosuđu 
i u sustavu izvršenja sankcija te ustanova iz područja kulture bit 
će planirana u državnom proračunu  za 2016. godinu  na isti način 
kao u 2015. godini. Također se zadržava način praćenja naplate i 
korištenja vlastitih i namjenskih prihoda i primitaka u SAP sustavu 
državne riznice (na temelju mjesečnih izvještaja provodit će se ruč-
ne evidencije). Slijedom navedenoga tablicom u nastavku, koja prati 
kretanja prihoda državnog proračuna u narednom srednjoročnom 
razdoblju, obuhvaćeni su i ovi prihodi.

Tablica 1.:  Kretanje prihoda državnog proračuna u razdoblju 2014. 
- 2018. 

Izvor: Ministarstvo financija.

4.2.  Rashodi projicirani u razdoblju 2016. - 2018. 

U 2016. godini ukupni rashodi državnog proračuna projicirani su 
u iznosu od 117,9 milijardi kuna. To je 637,8 milijuna kuna manje 
u odnosu na plan proračuna za 2015. godinu (koji je u odnosu na 
izvorni plan, usvojen od strane Hrvatskog sabora, umanjen za mjere 

obustave koje je Vlada RH donijela u travnju ove godine), a ono je 
rezultat smanjenja: 
• rashoda za zaposlene u iznosu od 352,2 milijuna kuna
• materijalnih rashoda u iznosu od 433,6 milijuna kuna
• subvencija u iznosu od 261,1 milijun kuna
• naknada građanima i kućanstvima na temelju osiguranja i drugih 

naknada u iznosu od 206,0 milijuna kuna
• rashoda za nabavu nefinancijske imovine u iznosu od 796,1 mili-

jun kuna.
 Istovremeno, planirano je povećanje sljedećih skupina rashoda:
• financijskih rashoda u iznosu od 209,2 milijuna kuna
• pomoći danih u inozemstvo i unutar općeg proračuna u iznosu 

od 116,0 milijuna kuna
• ostalih rashoda u iznosu od 1,1 milijarde kuna (posljedica većeg 

povlačenja EU sredstava).
U nastavku objašnjavaju se razlozi smanjenja ključnih kategorija 

rashoda u 2016. godini u odnosu na 2015. godinu.
Rashodi za zaposlene u najvećoj su mjeri određeni kretanjem 

broja državnih i javnih službenika i namještenika. U 2016. godini 
planiraju se u iznosu od 24,3 milijarde kuna, odnosno smanjuju se 
za 352,2 milijuna kuna u odnosu na 2015. godinu, a Smjernicama su 
istaknute mjere koje će dovesti do navedenog smanjenja:
• potpuni obuhvat svih korisnika kroz sustav centralnog obračuna 

plaća što će dovesti do daljnjih ušteda na ovoj kategoriji rashoda
• očekivano smanjenje broja zaposlenih u državnim i javnim služ-

bama za određeni broj službenika i namještenika koji ispunjavaju 

uvjete za punu starosnu mirovinu, i to s datumom kada su ti uvjeti 
ispunjeni, a ne kao dosada sa zadnjim danom godine u kojoj su ti 
uvjeti ispunjeni, te uz striktno provođenje proklamirane politike 
1 za 2 (za 2 otišla radnika u mirovinu smije se primiti samo jedan 
novi radnik)

• uskraćivanje prava na uvećanje plaće zaposlenima u državnim i 
javnim službama po osnovi ostvarenih godina radnog staža, koje 
je kolektivnim ugovorima ugovoreno u visini od 4, 8 i 10 posto 
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(temeljem Zakona o uskrati prava na uvećanje plaće po osnovi 
ostvarenih godina radnog staža)

• uskraćivanje prava na regres i božićnicu
• ujednačavanje plaća zaposlenih u agencijama, fondovima i drugim 

tijelima s plaćama službenika i namještenika, ujednačavanjem 
kako osnovice, tako i koeficijenata za ista radna mjesta.
U 2017. i 2018. nastavit će se primjena navedenih aktivnosti. 

Ukupni rashodi za zaposlene iznosit će 24,0 milijarde kuna, odnosno 
24,1 milijardu kuna.

Ukupni materijalni rashodi u 2016. planiraju se u iznosu od 9,5 
milijardi kuna, odnosno planira se njihovo smanjenje za 433,6 milijuna 
kuna u odnosu na 2015. godinu, a ono će se ostvariti između ostaloga i 
primjenom „Smjernica za uspostavu standardnih materijalnih troškova 
kod korisnika sredstava državnog proračuna“ te postupka objedinjene 
javne nabave.

U 2017. nastavit će se primjena navedenih mjera racionalizacije 
i štednje što će dovesti do smanjenja ukupnih materijalnih rashoda 

na razinu od 9,3 milijarde kuna, odnosno 9,1 milijardu kuna u 2018. 
godini.

Rashodi za subvencije u 2016. godini planiraju se u iznosu od 5,7 
milijardi kuna, odnosno bilježe godišnje smanjenje od 261,1 milijun 
kuna. Najveća izdvajanja odnose se na subvencije u poljoprivredi i 
Hrvatskim željeznicama, kao i na subvencije brodogradnji u skladu 
s obvezama iz planova restrukturiranja. U 2016. godini predviđa se 
ista razina subvencija poljoprivredi, pri čemu se iznos nacionalnih 
sredstava za izravna plaćanja u poljoprivredi smanjuje, dok će se 
sredstva EU za izravna plaćanja povećati. Smanjenje ovih rashoda 
očekuje se u ostalim sektorima. U 2017. i 2018. godini ukupne sub-
vencije projicirane su u iznosu od 5,3 milijarde kuna.

Rashodi za pomoći državnog proračuna dane u inozemstvo i 
unutar opće države u 2016. predviđeni su u iznosu od 12,5 milijardi 
kuna, što je 116,0 milijuna kuna više nego u 2015. godini. Navedeno 
povećanje vezano je uz rashode koji se financiraju iz EU sredstava. 
Pomoći za sredstva za decentralizirane funkcije jedinicama lokalne 
i područne (regionalne) samouprave predviđene su u iznosu od 1,4 
milijarde kuna, odnosno na razini 2015. godine. 

U ovoj kategoriji rashoda planira se i doprinos proračunu EU koji 
će u 2016. godini iznositi 3,7 milijardi kuna. U naredne dvije godine 
ukupne pomoći se smanjuju te će dosegnuti iznos od 12,4 milijarde 
kuna u 2017. i 2018 godini.  

Naknade građanima i kućanstvima čine i u 2016. godini naj-
značajniju skupinu rashoda proračuna te se planiraju u iznosu od 
44,8 milijardi kuna, odnosno planira se njihovo smanjenje od 206,0 
milijuna kuna u odnosu na 2015. godinu. Rashodi za mirovine i ras-
hodi za socijalnu skrb u 2016. godini ostaju na istoj razini kako su 
planirani u proračunu za 2015. godinu. U 2017. rashodi za naknade 
građanima i kućanstvima predviđeni su u iznosu od 44,7 milijardi 
kuna, a u 2018. u iznosu od 44,8 milijardi kuna.

Gore opisana kretanja pojedinih vrsta rashoda u idućem sred-
njoročnom razdoblju vidljiva su iz tablice u nastavku. Iz tablice je 
također vidljivo kako se u 2017. godini ukupni rashodi planiraju zadr-
žati na razini 2016. godine, dok se u 2018. godini očekuje povećanje 
ukupnih rashoda za 1,4 milijarde kuna, čime će zabilježiti razinu od 
119,3 milijarde kuna. Ovakvo kretanje rashoda u 2018. godini odre-
đeno je značajnim povlačenjima sredstava iz EU fondova.

Tablica 2.:  Kretanje ukupnih rashoda državnog proračuna u razdob-
lju 2014. - 2018.

Napomena: 2014. godina nije usporediva u odnosu na ostale godine zbog 
promjene obuhvata (izlazak HZZO-a iz sustava državne riznice, uključivanje vlastitih 
i namjenskih rashoda u proračun).

5.  UPUTE ZA IZRADU PRIJEDLOGA PRORAČUNA 
JEDINICA LOKALNE I PODRUČNE ΈREGIONALNEΉ 
SAMOUPRAVE

Metodologija za izradu proračuna, odnosno prijedloga finan-
cijskog plana propisana je Zakonom o proračunu i podzakonskim 
aktima kojima se uređuje provedba Zakona, ponajprije Pravilnikom 
o proračunskim klasifikacijama (Nar. nov., br. 26/10. i 120/13.), i 
Pravilnikom o proračunskom računovodstvu i Računskom planu (Nar. 
nov., br. 124/14.).

Ministarstvo financija svake godine (prošla je godina bila iznim-
ka) sastavlja upute za izradu proračuna jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave u kojima ključno mjesto zauzima i razrada 
propisane metodologije za izradu proračuna jedinice lokalne i po-
dručne (regionalne) samouprave i financijskih planova proračunskih 
korisnika jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. Kako 
se Zakon o proračunu mijenjao početkom 2015. godine, dio novina 
koje su donijele izmjene i dopune ovoga Zakona, u proces pripreme 
proračuna na lokalnoj te područnoj (regionalnoj) razini, posebno je 
obrazložen u ovoj Uputi. Uputa ukazuje i na odredbe Zakona o pro-
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računu koje se nisu mijenjale od 2003. godine, a vezane su uz uklju-
čivanje vlastitih i namjenskih prihoda i primitaka svih proračunskih 
korisnika u proračun jedinice lokalne i područne (regionalne) samo-
uprave. Ove zakonske odredbe nisu se adekvatno primjenjivale, niti 
na državnoj, niti na lokalnoj i područnoj (regionalnoj) razini, na što 
je, u svojim preporukama, ukazao Državni ured za reviziju. Nadalje, 
u listopadu 2014. godine donesen je novi Pravilnik o proračunskom 
računovodstvu i Računskom planu. Ekonomska klasifikacija zasnova-
na na novom Računskom planu koristila se već pri izradi proračuna 
i financijskih planova za 2015. i projekcija za 2016. i 2017. godinu. 
Međutim, uočeno je kako se pojedini računi ekonomske klasifikacije 
ne primjenjuju na propisani način pa su Uputama dane dodatne 
napomene. 

Sagledavajući sva pojašnjenja i naputke dane u ovogodišnjim 
Uputama, može se zaključiti kako značajnijih metodoloških pro-
mjena u izradi proračuna, u odnosu na prethodnu godinu, imaju 
isključivo jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
koje imaju proračunske korisnike u svojoj nadležnosti, dok sami 
korisnici i jedinice koje ih nemaju zadržavaju isti način planiranja kao 
i prethodne godine. 

Upute za izradu proračuna jedinica lokalne i područne (regional-
ne) samouprave za razdoblje 2016. - 2018. dostavljene su elektron-
skom poštom svim županijama, gradovima i općinama, a uz to su 
raspoložive i na mrežnim stranicama Ministarstva financija.

5.1.   Naputci za izradu proračuna jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave s proračunskim 
korisnicima

5.1.1.  Uključivanje vlastitih i namjenskih prihoda i primitaka 
svih proračunskih korisnika u proračun jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave

Ovaj dio Uputa izazvao je najveću reakciju jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave. Jedinice koje su uvele sustave 
rizničnog poslovanja, na čiju se potrebu ukazivalo svih ovih godina, 
nemaju nikakvih dodatnih obveza vezano uz primjenu dolje navede-
nih odredbi Zakona o proračunu i preporuka Državnog ureda za re-
viziju. Međutim, jedinice koje su svih ovih godina tražile opravdanje, 
u političkim odlukama i u značajnim troškovima uspostave riznica, 
za neuključivanje vlastitih i namjenskih prihoda i primitaka svojih 
proračunskih korisnika u proračun, više ga nemaju. 

Dakle, bez obzira imaju li jedinice sustave riznica ili ne, 
obvezne su uključiti vlastite i namjenske prihode i primitke svih 
proračunskih korisnika u proračun jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave. 

One jedinice koje posluju preko riznice, izvršavanje tog dijela 
proračuna pratit će kroz riznicu, a one koje nisu razvile sustave riznič-
nog poslovanja izvršenje prate izvještajno i to ručnim evidencijama, 
na isti način na koji to radi od 2015. godine i državna riznica. 

Člankom 48. Zakona o proračunu propisana je obveza uplate 
namjenskih prihoda i primitaka koje ostvare proračunski korisnici 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave u proračun 
nadležne jedinice. Namjenski prihodi i primici jesu pomoći, donacije, 
prihodi za posebne namjene, prihodi od prodaje ili zamjene imovine 
u vlasništvu jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
naknade s naslova osiguranja i namjenski primici od zaduživanja i 
prodaje dionica i udjela. Nadalje, člankom 52. Zakona o proračunu 
utvrđuje se obveza uplate vlastitih prihoda proračunskih korisnika u 
proračun jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

Odlukom o izvršavanju proračuna jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave dana je mogućnost propisivanja izuzeća 
od obveze uplate namjenskih prihoda i primitaka te vlastitih prihoda 
korisnika u proračun ako jedinica nije stvorila informatičke predu-
vjete za praćenje prihoda i primitaka svojih korisnika te izvršavanje 
rashoda iz tih izvora. 

Dosada je izuzeće od uplate vlastitih i namjenskih prihoda i pri-
mitaka proračunskih korisnika u proračun bilo povezano s izuzećem 
od planiranja navedenih prihoda u proračunu jedinica lokalne i po-
dručne (regionalne) samouprave. Međutim, Državni ured za reviziju 
je u svojim preporukama ukazao kako mogućnost izuzeća od uplate 
navedenih prihoda i primitaka proračunskih korisnika u nadležni pro-
račun ne isključuje obvezu njihova planiranja u proračunu jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave. Ta obveza proizlazi iz 
članaka 16., 17. i 29. Zakona o proračunu.

Proračun jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
sastoji se, sukladno članku 16. Zakona o proračunu, od općeg i po-
sebnog dijela te plana razvojnih programa. Posebni dio proračuna 
sastoji se od plana rashoda i izdataka proračunskih korisnika iskaza-
nih po vrstama, raspoređenih u programe koji se sastoje od aktiv-
nosti i projekata. Prema članku 17. Zakona o proračunu, financijski 
plan proračunskih korisnika čine prihodi i primici te rashodi i izdaci 
raspoređeni u programe koji se sastoje od aktivnosti i projekata. 
Financijski plan proračunskog korisnika mora obuhvatiti sve izvore 
financiranja, što proizlazi iz članka 29. Zakona o proračunu.

Iz navedenoga proizlazi obveza uključivanja svih prihoda i 
primitaka, rashoda i izdataka proračunskih korisnika u proračun 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, sukladno 
ekonomskoj, programskoj, funkcijskoj, organizacijskoj, lokacijskoj 
klasifikaciji te izvorima financiranja.  

To konkretno znači da ako jedinice lokalne i područne (regional-
ne) samouprave odlukama o izvršavanju proračuna propišu izuzeće 
od obveze uplate vlastitih i namjenskih prihoda i primitaka korisnika 
u proračun, moraju osigurati izvještajno praćenje ostvarivanja 
vlastitih i namjenskih prihoda i primitaka, kao i njihova trošenja. 
Ovi podaci moraju biti uključeni u polugodišnji i godišnji izvještaj o 
izvršenju proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) samo-
uprave.

Slijedeći navedenu obvezu iz Zakona o proračunu, u Državnom 
proračunu Republike Hrvatske za 2015. godinu i projekcijama za 
2016. i 2017. po prvi su puta iskazani vlastiti i namjenski prihodi 
i primici ustanova u zdravstvu, nacionalnih parkova i parkova pri-
rode te Državnog zavoda za zaštitu prirode, kao i javnih ustanova 
u sustavu visokog obrazovanja. Zakonom o izvršavanju Državnog 
proračuna Republike Hrvatske za 2015. (Nar. nov., br. 148/14) i na-
dalje je propisano izuzeće od uplate vlastitih i namjenskih prihoda i 
primitaka navedenih ustanova u državni proračun. Dakle, svi njihovi 
vlastiti i namjenski prihodi i primici dio su državnog proračuna za 
iduće srednjoročno razdoblje, ali nisu dio novčanog tijeka sustava 
državne riznice. Ove ustanove i nadalje na svojim računima ostvaru-
ju te prihode te sa svojih računa podmiruju obveze/rashode koji se 
financiraju iz ovih izvora. 

Na temelju mjesečnih izvještaja ovih ustanova o korištenju na-
vedenih prihoda provode se evidencije u sustavu državne riznice. 
Ministarstvo financija je za pojedine grupe ustanova donijelo šest 
uputa o načinu praćenja ostvarivanja i trošenja vlastitih i namjen-
skih prihoda i primitaka za 2015. godinu. Upute su raspoložive na 
internetskim stranicama Ministarstva financija (http://www.mfin.
hr/hr/upute-o-nacinu-pracenja-ostvarivanja-i-trosenja-vlastitih-i 
namjenskih-prihoda-i-primitaka), a odnose se na uspostavu izvje-
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štajnog sustava temeljem kojeg se naplata i korištenje vlastitih i 
namjenskih prihoda i primitaka mjesečno evidentira u SAP sustavu 
državne riznice ručnim unosom podataka. 

Potrebno je istaknuti kako Državni ured za reviziju u svojim prepo-
rukama (pogledati Izvješće o obavljenoj reviziji Godišnjeg izvještaja 
o izvršenju Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2014. godinu, 
a dostupno na internetskoj stranici Državnog ureda za reviziju www.
revizija.hr), navodi kako ovakvo postupanje mora biti prijelazno rje-
šenje do trenutka kada će se poslovanje svih proračunskih korisnika 
državnog proračuna obavljati putem jedinstvenog računa državnog 
proračuna. Prema mišljenju Državnog ureda za reviziju, kod ovakvog 
postupanja postoji rizik da se u izvještajnom sustavu ne evidentiraju 
potpuni i točni podaci jer ne postoje kontrole sveobuhvatnosti i toč-
nosti, a istodobno je takvo postupanje iznimno zahtjevno.  

5.1.2.   Sadržaj Uputa za izradu financijskih planova proračunskih 
i izvanproračunskih korisnika

U ovim Uputama, poseban naglasak je stavljen na kvalitetnu 
primjenu odredbi Zakona o proračunu koje su vezane uz jačanje 
srednjoročnog fiskalnog okvira. Jedan od ključnih ciljeva upravljanja 
javnim financijama koji je istodobno temelj makroekonomske stabil-
nosti je osiguranje fiskalne discipline. Bez kontinuiranog unapređiva-
nja upravljanja javnim financijama i osiguranja dosljednosti reformi 
postoji rizik od fiskalnih stresova i drugih mogućih te neočekivanih 
negativnih iznenađenja. Stoga je potrebno, na svim razinama, 
osiguravati sveukupnu fiskalnu disciplinu. Da bi se to postiglo, uz 
dosljednu primjenu fiskalnih pravila, potrebno je osigurati sred-
njoročni proračunski okvir koji će omogućiti postizanje održivosti 
postojećih programa i politike javnog duga. Posljednjim Izmjenama 
i dopunama Zakona o proračunu iz 2015. godine jača se srednjoročni 
proračunski okvir na više načina. Prvo, jača se značaj projekcija koje 
uz proračun donosi predstavničko tijelo i drugo, uvode se tzv. dvojni 
limiti. 

Prema članku 27. Zakona o proračunu upravno tijelo za financije 
nakon primitka Uputa Ministarstva financija za izradu proračuna 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave izrađuje svoje 
upute za izradu proračuna i dostavlja ih proračunskim i izvanpro-
računskim korisnicima jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave. Navedene upute između ostaloga uključuju i prijedlog 
visine financijskog plana po proračunskim korisnicima koji sadrži 
visinu financijskog plana za prethodnu proračunsku godinu i 
tekuću proračunsku godinu, te prijedlog visine financijskog plana 
za sljedeću proračunsku godinu i za sljedeće dvije godine. Dakle, 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave su i dosada u 
uputama za planiranje proračuna svojim proračunskim korisnicima 
utvrđivali tzv. limite. To su dodijeljeni iznosi sredstava unutar kojih 
bi korisnici izrađivali prijedloge financijskih planova. Međutim, kako 
bi se postigla viša razina odgovornosti u ispunjavanju predviđenih 
programa i aktivnosti te ojačala fiskalna disciplina, mijenja se i način 
na koji se utvrđuju ti limiti. 

Slijedom toga, a temeljem Izmjena i dopuna Zakona o pro-
računu iz 2015. godine, jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave više neće, kao do sada, za proračunske korisnike iz 
svoje nadležnosti utvrđivati jedan limit, već dva. Jedan limit će se 
utvrđivati ovisno o sredstvima potrebnim za provedbu postojećih 
programa, odnosno aktivnosti (koje proizlaze iz trenutno važećih 
propisa), a drugi limit će se utvrđivati ovisno o sredstvima po-
trebnim za provedbu novih ili promjenu postojećih programa, 
odnosno aktivnosti. 

Troškovi provođenja postojećih programa, odnosno aktivnosti 
obuhvaćaju troškove održavanja postojeće razine usluga, uzimajući 
u obzir očekivane promjene u broju korisnika i primjerice, tekuće 
troškove kapitalnih projekata, koji će se završiti tijekom planiranog 
razdoblja. Troškovi novih programa uključuju i troškove promjene ra-
zine i vrste usluge primjerice u školama uvođenje boravka za djecu.

Ovime će se dodatno ojačati sustav odgovornosti proračunskih 
korisnika za dodijeljena sredstva potrebna za provedbu postojećih 
programa, odnosno aktivnosti. Istodobno će se postići transparen-
tnost u utvrđivanju troškova provedbe novih politika te će se izbjeći 
situacija otvaranja novih aktivnosti i stvaranja novih obveza u uvje-
tima u kojima su sredstva osigurana isključivo u visini potrebnoj za 
provođenje postojećih aktivnosti i projekata. 

Naglašavamo da je prvo pitanje iz Upitnika o fiskalnoj odgovor-
nosti u području planiranja na koje odgovaraju jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave koje u svojoj nadležnosti imaju 
proračunske i izvanproračunske korisnike, vezano upravo uz izradu 
upute za proračunske i izvanproračunske korisnike:  „Upravno tijelo 
nadležno za financije jedinice lokalne i područne (regionalne) samo-
uprave je nakon primitka uputa za izradu proračuna jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave Ministarstva financija izradilo 
upute za izradu proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) sa-
mouprave s limitima i dostavilo ih proračunskim i izvanproračunskim 
korisnicima jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave.“

5.2.  Primjena ekonomske klasifikacije 

Novi Pravilnik o proračunskom računovodstvu i Računskom 
planu donio je promjene u sadržaju financijskih izvještaja jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave i to izvještaja razine 
22. Promjene su uvjetovane potrebom za kvalitetnijim statističkim 
podacima, posebice proizašlim iz konsolidiranih financijskih izvješta-
ja. Bilo je potrebno osigurati mogućnost da statističari samostalno 
od financijskog izvještaja jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave i financijskih izvještaja proračunskih korisnika jedinice 
izrade konsolidirani financijski izvještaj istovjetan onom kojeg je izra-
dila jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. Kako bi se 
to omogućilo, u Računski plan uvedena je nova podskupina računa 
367 Prijenosi proračunskim korisnicima iz nadležnog proračuna za 
financiranje redovne djelatnosti s pripadajućim podskupinama. Pod-
skupina računa 367 ne koristi se u procesu planiranja proračuna 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. Sredstva 
namijenjena proračunskim korisnicima u proračunu jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave iskazuju se na isti način kao i 
prethodnih godina. 

Jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave koristi 
podskupinu računa 366 Pomoći proračunskim korisnicima drugih 
proračuna za planiranje sredstava proračunskom korisniku koji ni-
je iz njegove nadležnosti, bez obzira hoće li se navedena sredstva 
u procesu izvršavanja doznačavati na račun korisnika ili nadležnog 
proračuna.

Sredstva pomoći koja će jedinice lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave ostvariti iz državnog proračuna planiraju se na 
podskupini računa 633 Pomoći proračunu iz drugih proračuna, dok 
se sredstva pomoći izravnanja planiraju na podskupini 635 Pomoći 
izravnanja za decentralizirane funkcije. 

Sredstva koja jedinice lokalne i područne (regionalne) samou-
prave ostvaruju iz državnog proračuna za provođenje EU projekata 
planiraju se na podskupini računa 638 Pomoći iz državnog proračuna 
temeljem prijenosa EU sredstava. Naglašavamo kako se primljeni 
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predujam iz državnog proračuna za provođenje EU projekata jedi-
nica lokalne i područne (regionalne) samouprave knjigovodstveno 
evidentira zaduženjem novčanih sredstava te odobrenjem osnovnog 
računa 23957 Obveze za EU predujmove. Nakon nastanka rashoda 
vezanih za projekt koji se financira iz EU sredstava, za iznos tih rasho-
da jedinica zadužuje osnovni račun 23957 Obveze za EU predujmove 
te odobrava osnovni račun 63811 Tekuće pomoći iz državnog pro-
računa temeljem prijenosa sredstava EU odnosno 63821 Kapitalne 
pomoći iz državnog proračuna temeljem prijenosa sredstava EU.

Iznimno, ako jedinice lokalne i područne (regionalne) samoupra-
ve ili njihovi proračunski korisnici sudjeluju u EU programima kojima 
upravljaju institucije izvan Republike Hrvatske, ostvarena sredstva 
planiraju na podskupini računa 632 Pomoći od međunarodnih orga-
nizacija te institucija i tijela EU.

5.3.  Plan razvojnih programa 

Planovi razvojnih programa predstavljaju strateško-planski do-
kument jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave stvara-
jući dobru pretpostavku za povezivanje svih strateških dokumenata 
jedinice s proračunskim planiranjem.

U planu razvojnih programa, do 2012. godine, jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave su iskazivale planirane rashode 
investicija za trogodišnje razdoblje, izdvajanja za kapitalne pomoći 
i donacije. Planovi razvojnih programa predstavljali su, kod većine 
jedinica, isječak iz posebnog dijela proračuna. Odredbe Zakona o 
proračunu vezane uz sadržaj i izgled plana razvojnih programa razli-
čito su primjenjivane. 

Izmjenama i dopunama Zakona o proračunu iz 2012. godine 
promijenio se sadržaj plana razvojnih programa. Već kod izrade 
proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave za 
2014. godinu i projekcija za 2015. i 2016. godinu jedinice su bile 
obvezne izraditi plan razvojnih programa prema novoj metodologiji. 
Plan razvojnih programa izmijenjen je tako da mora sadržavati 
ciljeve i prioritete razvoja jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, koji su povezani s programskom i organizacijskom 
klasifikacijom proračuna. 

Planovi razvojnih programa važni su i u kontekstu priprema 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za korištenje 
sredstava iz fondova Europske unije, zato što programi i projekti koji 
se planiraju financirati iz navedenih fondova moraju imati vezu sa 
strateškim ciljevima i prioritetima jedinica lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave, a koji opet moraju biti u suglasju s nacionalnim 
strateškim ciljevima i prioritetima.

Plan razvojnih programa trebao bi se sastojati od: 
1.  ciljeva razvoja
2.  mjera
3.  veze s programskom klasifikacijom
4.  veze s proračunom 
5.  pokazatelja rezultata 
6.  veze s organizacijskom klasifikacijom. 

Jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave utvrđuje 
ciljeve razvoja i mjere pomoću kojih će se ti ciljevi ostvariti. Ciljevi ra-
zvoja predstavljaju jasan smjer kretanja i djelovanja jedinice u dužem 
vremenskom razdoblju. Mjere obuhvaćaju niz specifičnih aktivnosti, 
čija je provedba usmjerena postizanju određenog cilja razvoja, a 
njihov redoslijed ukazuje na prioritete razvoja jedinice i prioritete pri 
alokaciji resursa u sljedećem trogodišnjem razdoblju. Jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave koje sukladno Zakonu o regional-
nom razvoju Republike Hrvatske (Nar. nov., br. 147/14.) imaju obvezu 

izrade strategija razvoja nemaju potrebe u planu razvojnih programa 
utvrđivati nove ciljeve razvoja i mjere pomoću kojih će se ti ciljevi 
ostvariti, odnosno ciljeve razvoja i mjere za njihovo ostvarenje mogu 
preuzeti iz tih dokumenata. Ciljevi i mjere koji se utvrđuju planom 
razvojnih programa trebaju biti kontinuirani, sveobuhvatni i takvi da 
doprinose razvoju jedinice. Naime, iako se plan razvojnih programa 
donosi za trogodišnje razdoblje, ciljevi, kao i mjere, ukazuju na prio-
ritete jedinice u dužem vremenskom razdoblju. Najčešće jednom 
utvrđeni ciljevi razvoja i mjere ostaju nepromijenjeni duži niz godina, 
iako su uvijek moguće određene korekcije s obzirom na razvojnu poli-
tiku jedinice. Nakon utvrđivanja mjera, aktivnosti, odnosno projekti iz 
proračuna jedinice se, ovisno o svom doprinosu, povezuju s jednom 
od utvrđenih mjera. Na ovaj način se ciljevi razvoja jedinice sadrža-
vaju u njenom proračunu tako omogućavajući praćenje izdvajanja 
sredstava za provedbu pojedinog cilja. 

Međutim, kako bi se uopće moglo pratiti doprinose li uistinu 
aktivnosti/projekti i koliko ostvarenju mjere s kojom su povezani, 
utvrđuju se pokazatelji rezultata. Pokazatelji rezultata utvrđuju se 
na razini aktivnosti/projekta i moraju direktno mjeriti uspješnost 
provedbe te aktivnosti/projekta. Kako bi se pratila uspješnost pro-
vedbe aktivnosti/projekta, za svaki od pokazatelja rezultata utvr-
đuje se polazna i ciljane vrijednosti. Polazna vrijednost odnosi se 
na godinu u kojoj se izrađuje proračun i plan razvojnih programa, 
dok se ciljane vrijednosti utvrđuju za naredno trogodišnje razdoblje. 
Sa svrhom povećanja odgovornosti pročelnika pojedinih organizacij-
skih jedinica za zakonito, namjensko i svrhovito trošenje sredstava, 
u planu razvojnih programa svaka aktivnost/projekt povezuje se s 
organizacijskom jedinicom u čijoj je nadležnosti. 

Provođenjem suštinskih kontrola Izjava o fiskalnoj odgovornosti 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za 2014. godi-
nu, na odabranom uzorku pitanja iz Upitnika o fiskalnoj odgovorno-
sti, Ministarstvo financija je uočilo kako je veliki broj jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave izradio planove razvojnih pro-
grama prema odredbama Zakona o proračunu iz 2009. godine te nije 
primijenilo novu metodologiju. 

5.4.  Sadržaj financijskog plana proračunskog 
korisnika jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave

Prijedlog financijskog plana proračunskog korisnika jedinice lo-
kalne i područne (regionalne) samouprave za razdoblje 2016. - 2018. 
u skladu s člankom 29. Zakona o proračunu sadrži:
• procjene prihoda i primitaka iskazane po vrstama za razdoblje 

2016. - 2018.
• plan rashoda i izdataka za razdoblje 2016. - 2018., razvrstane 

prema proračunskim klasifikacijama i
• obrazloženje prijedloga financijskog plana.

Proračunski korisnik jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave prihode i primitke za 2016. godinu planira na razini 
podskupine (treća razina računskog plana), a za 2017. i 2018. na 
razini skupine (druga razina računskog plana). 

Uz standardnu ekonomsku klasifikaciju i programsku, proračun-
ski korisnici jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave u 
izradi financijskog plana primjenjuju i klasifikaciju po izvorima finan-
ciranja. Izvore financiranja čine skupine prihoda i primitaka iz kojih 
se podmiruju rashodi i izdaci određene vrste i utvrđene namjene. 
Prihodi i primici proračuna planiraju se te raspoređuju i iskazuju pre-
ma izvorima iz kojih potječu. Rashodi i izdaci se planiraju, izvršavaju 
i računovodstveno prate prema izvorima financiranja. Osnovni izvori 
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financiranja proračunskih korisnika jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave jesu: opći prihodi i primici, vlastiti prihodi, prihodi za 
posebne namjene, donacije, prihodi od nefinancijske imovine i nadoknade štete s osnova osiguranja te namjenski primici.

Proračunski korisnik jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave rashode i izdatke za 2016. godinu planira na razini podskupi-
ne (treća razina računskog plana), a za 2017. i 2018. na razini skupine (druga razina računskog plana). 

Uputama je posebno naglašeno kako jedinice i njihovi proračunski korisnici mogu za svoje potrebe izraditi proračun i financijske planove 
na detaljnijoj razini ekonomske klasifikacije, ali se predstavničkom tijelu, odnosno upravnom vijeću na usvajanje podnosi isključivo proračun, 
odnosno financijski plan na trećoj razini ekonomske klasifikacije. Zbog toga jedinice u procesu izvršavanja proračuna ne smiju sprječavati svoje 
proračunske korisnike u probijanju stavki detaljnije razine (četvrte ili pete), uključujući i one proračunske korisnike koji posluju preko sustava 
riznice. Ograničenje koje moraju poštivati i jedinice i njihovi proračunski korisnici jest treća razina ekonomske klasifikacije. 

Ono što je ponovljeno u ovim Uputama, a po prvi puta dano u Uputama za izradu proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave za razdoblje 2014. - 2016. jest dopuna modela financijskog plana proračunskog korisnika. 

Izuzev prihoda i rashoda (korisnici najčešće nemaju primitaka i izdataka), u financijski plan je potrebno uključiti i predviđeni manjak, 
odnosno višak prihoda te i s navedenim bilančnim kategorijama postići uravnoteženje. Dakle, obrazac financijskog plana i nadalje sadrži 
tablice u kojima se procjenjuju prihodi i primici za trogodišnje razdoblje i povezuju s izvorima financiranja, te tablice u kojima se planiraju 
rashodi i izdaci po programima, aktivnostima i projektima te također povezuju s izvorima iz kojih će se financirati. Međutim, uz navedeno dana 
je početna (dodatna) tablica koja traži da se financijskim planom iskažu, ne samo ukupno planirani prihodi i rashodi, primici i izdaci (korisnici 
ih najčešće i nemaju), već i da se uključi procjena manjka ili pak viška za koje se očekuje da će biti iskazani s 31. prosincem 2015. godine. 

Tablica 3. Dio modela financijskog plana proračunskog korisnika

U praksi proračunskih 
korisnika najčešći je slučaj 
da imaju pripremljen pri-
jedlog financijskog plana, 
ali plan nije donesen na 
sjednici upravnog vijeća 
do kraja tekuće za sljedeću 
godinu. Još uvijek, kod di-
jela proračunskih korisni-
ka, upravna vijeća/školski 
odbori donose financijske 
planove početkom godine 
za tu godinu. Takvo postu-
panje je velikim dijelom 
i rezultat objektivnih 
razloga. Od nadležnog gra-
da/županije ne dobiju se 
potrebni parametri za izra-
du financijskog plana prije 
početka godine. Bez obzi-
ra na praksu i način rada 
nadležne jedinice, obveza 
je proračunskih korisnika 
po Zakonu o proračunu 
donijeti financijski plan 
najkasnije do kraja godine 
za sljedeće tri godine što 
bi korisnici trebali imati u 
vidu prilikom sastavljanja 
i donošenja financijskih 
planova za razdoblje 2016.  
- 2018.

U ovogodišnjim Uputama posebno su naglašene upute za izradu financijskih planova decentraliziranim korisnicima (centrima za socijal-
nu skrb, ustanovama u zdravstvu, osnovnim i srednjim školama, domovima za starije i nemoćne osobe te javnim vatrogasnim postrojbama), 
kao i njihovim osnivačima - županijama, gradovima i općinama koji su preuzeli financiranje decentraliziranih funkcija. Svi oni su dužni kod 
planiranja sredstava potrebnih za osiguranje minimalnih financijskih standarda (bilančnih prava) primjenjivati dane financijske pokazatelje, 
a oni ukazuju da na rashodima za zaposlene, materijalnim rashodima i rashodima za nabavu nefinancijske imovine nema povećanja u 
narednom trogodišnjem razdoblju, već se zadržava razina iz 2015. godine. 
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1. UVOD

Početkom 2015. godine stupio je na snagu Zakon koji po prvi puta 
u našoj državi, Republici Hrvatskoj, uređuje područje računovodstva 
i financijskog poslovanja neprofitnih organizacija. Sve do donošenja 
zakona, neprofitne organizacije primjenjivale su Uredbu o računo-
vodstvu neprofitnih organizacija koja se donosila temeljem Zakona 
o računovodstvu. 

Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih 
organizacija objavljen je u Narodnim novinama broj 121 od 15. li-
stopada 2014. godine, a stupio je na snagu 1. siječnja 2015. godine.  
Shodno čl. 2. Zakona,  obveznici primjene Zakona su domaće i strane 
udruge i njihovi savezi, zaklade, fundacije, ustanove, umjetničke 
organizacije, komore, sindikati, udruge poslodavaca te sve druge 
pravne osobe kojima temeljni cilj osnivanja i djelovanja nije stje-
canje dobiti, za koje iz posebnih propisa proizlazi da su neprofitnog 
karaktera. Odredbe Zakona koje se odnose na vođenje poslovnih 
knjiga i upis u Registar primjenjuju se i na političke stranke, a dostava 
izvještaja o potrošnji proračunskih sredstava primjenjuju se i na vjer-
ske zajednice.

Zakonom je uređen okvir financijskog poslovanja i elementi 
računovodstvenog sustava neprofitnih organizacija te nadzor nad 
financijskim poslovanjem i računovodstvom neprofitnih organizacija. 
U kontekstu novog Zakona donesena su dva podzakonska akta kao 
provedbena propisa Zakona. To su Pravilnik o neprofitnom računo-
vodstvu i računskom planu i Pravilnik o izvještavanju u neprofitnom 
računovodstvu i Registru neprofitnih organizacija, a očekuje se 
donošenje i trećeg podzakonskog akta Pravilnika o sustavu financij-
skog upravljanja i kontrola, izradi i izvršavanju financijskih planova 
neprofitnih organizacija. Time će u potpunosti biti zaokružen sustav 
financijskog poslovanja i računovodstva neprofitnih organizacija pa će 
funkcioniranje cjelokupnog računovodstvenog praćenja i financijskog 
izvještavanja biti jednostavnije negoli što je bilo u vrijeme primjene 
Uredbe o računovodstvu neprofitnih organizacija koja se naslanjala 
na odredbe Zakona o računovodstvu.

2. RAČUNOVODSTVENI POSLOVI

Računovodstveni poslovi su prikupljanje i obrada podataka na te-
melju knjigovodstvenih isprava, priprema i vođenje poslovnih knjiga, 

Zakonom o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija propisana su dva knjigovodstva 
koja vode neprofitne organizacije: dvojno knjigovodstvo i jednostavno knjigovodstvo. Neprofitne organizacije 
koje vode dvojno knjigovodstvo primjenjuju računovodstveno načelo nastanka događaja i evidentiraju poslovne 
događaje primjenom računskog plana, propisanog Pravilnikom o neprofitnom računovodstvu i računskom 
planu. U članku se pojašnjavaju načela priznavanja prihoda i rashoda, imovine i obveza te sustavni pregled 
računovodstvenog evidentiranja poslovnih događaja dvojnog knjigovodstva.

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ, mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Dvojno knjigovodstvo neprofitnih 
organizacija

priprema i sastavljanje financijskih izvještaja te prikupljanje i obrada 
financijskih podataka za statističke, porezne i druge potrebe.  Ne-
profitna organizacija dužna je obavljati računovodstvene poslove na 
način kojim se omogućava provjera poslovnih događaja, utvrđivanje 
financijskog položaja i poslovanja neprofitne organizacije, poštujući 
pri tome temeljna načela urednog knjigovodstva.

Računovodstvo neprofitnih organizacija temelji se na računovod-
stvenim načelima točnosti, istinitosti, pouzdanosti i pojedinačnom 
iskazivanju pozicija.  Informacija u financijskom izvještaju je pouzdana 
kad u njoj nema značajne pogreške i pristranosti, odnosno kad vjerno 
odražava ono što predstavlja, a načelo pojedinačnog iskazivanja pozi-
cija znači osiguravanje prikazivanja podataka pojedinačno po vrstama 
prihoda, rashoda, kao i o stanju imovine, obveza i vlastitih izvora.

Za ustroj, zakonito poslovanje i vođenje računovodstvenih po-
slova odgovoran je zakonski predstavnik neprofitne organizacije, ali 
se vođenje računovodstvenih poslova može povjeriti i drugoj stručnoj 
pravnoj ili fizičkoj osobi, primjerice računovodstvenom servisu. Oni 
u tom slučaju odgovaraju za zakonitost vođenja poslovnih knjiga. Za 
sastavljanje financijskih izvještaja odgovorna je osoba koja rukovodi 
službom računovodstva, odnosno koja vodi računovodstvene poslo-
ve neprofitne organizacije ili druga stručna pravna ili fizička osoba 
kojoj je povjereno vođenje računovodstva.

3. DVOJNO KNJIGOVODSTVO

Sukladno odredbama čl. 9. Zakona o financijskom poslovanju i 
računovodstvu neprofitnih organizacija, sve neprofitne organizacije 
trebaju voditi dvojno knjigovodstvo. Izuzetak od ovog pravila su 
neprofitne organizacije koje mogu voditi jednostavno knjigovodstvo 
i primjenjivati novčano računovodstveno načelo ako ispunjavaju 
sljedeće kriterije:
- ako je vrijednost imovine na kraju svake od prethodne  tri godine 

uzastopno manja od 230.000 kuna 
- ako je godišnji prihod u svakoj od prethodne tri godine uzasto-

pno manji od 230.000 kuna godišnje
- ako su donijele Odluku o vođenju jednostavnog knjigovodstva 

i primjeni novčanog računovodstvenog načela
- ako je prošlo više od tri godine od osnivanja neprofitne organi-

zacije.
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Dakle, iako neprofitna organizacija ispunjava kriterije u pogledu 
imovine i i prihoda, mora donijeti Odluku o vođenju jednostavnog 
knjigovodstva, jer ako nije donijela navedenu Odluku -  mora voditi 
dvojno knjigovodstvo.

Sve neprofitne organizacije tri godine nakon osnivanja obvezno 
vode dvojno knjigovodstvo, a ukoliko su tijekom tog razdoblja uza-
stopno godišnji prihod i imovina manji od propisanog limita ne mo-
raju voditi dvojno knjigovodstvo već mogu donijeti odluku o vođenju 
jednostavnog knjigovodstva. Neprofitne organizacije mogu odlučiti 
dobrovoljno voditi dvojno knjigovodstvo iako ispunjavaju kriterije 
za jednostavno knjigovodstvo.

Ako neprofitna organizacija postane obveznik poreza na dobit, 
neovisno o visini imovine i prihoda, mora voditi dvojno knjigovod-
stvo.

Primjenu dvojnog knjigovodstva neprofitnih organizacija olak-
šavaju odredbe Zakona o financijskom poslovanju i računovodstvu 
neprofitnih organizacija i Pravilnika o neprofitnom računovodstvu i 
računskom planu koji  između ostalog propisuju:
- poslovne knjige i knjigovodstvene isprave
- iskazivanje imovine i obveza
- priznavanje prihoda i rashoda
- sadržaj i primjenu računskog plana.

4. POSLOVNE KNJIGE DVOJNOG KNJIGOVODSTVA

Poslovne knjige vode se za poslovnu godinu, koja je jednaka 
kalendarskoj godini, dakle za razdoblje 1. siječnja do 31. prosinca. 
Neprofitna organizacija koja vodi dvojno knjigovodstvo vodi sljedeće 
poslovne knjige: dnevnik, glavnu knjigu i pomoćne knjige. 

Dnevnik je poslovna knjiga u koju se unose sve knjigovodstvene 
promjene slijedom vremenskog nastanka, a budući da se u današnje 
vrijeme najčešće poslovne knjige vode putem računalnih programa 
i računala, rijetko se susrećemo s dnevnikom te se vrlo rijetko ili 
gotovo nikada otiskuje na papir. Ponekad se samo prilikom računo-
vodstvenog evidentiranja obrati pozornost na redni ili ukupni broj 
knjigovodstvene stavke u dnevniku. Jedna knjigovodstvena stavka 
dnevnika  predstavlja jedno knjiženje na konto glavne knjige. 

Glavna knjiga je sustavna knjigovodstvena evidencija poslovnih 
događaja nastalih na imovini, obvezama, vlastitim izvorima te priho-
dima i rashodima. Sve knjigovodstvene kartice predstavljaju glavnu 
knjigu, a zbroj dugovne i potražne strane svih knjigovodstvenih 
kartica glavne knjige predstavlja zbroj dugovne i potražne strane 
dnevnika.

Pomoćne knjige su analitičke evidencije poslovnih događaja koji 
se u glavnoj knjizi iskazuju sintetički te druge pomoćne evidencije o 
stanju i promjenama imovine i obveza za potrebe nadzora i praćenja 
poslovanja. 

Neprofitne organizacije koje vode dvojno knjigovodstvo obvezno 
vode sljedeće pomoćne knjige:
1. knjigu dugotrajne nefinancijske imovine -  po vrsti, količini i 

vrijednosti
2. knjigu kratkotrajne nefinancijske imovine (zaliha materijala, 

proizvoda i robe) -  po vrsti, količini i vrijednosti
3. knjigu financijske imovine i obveza, i to: potraživanja i obveza 

(po subjektima, računima, pojedinačnim iznosima, rokovima 
dospjelosti, zateznim kamatama i dr.), primljenih i izdanih vri-
jednosnih papira i drugih financijskih instrumenata (po vrstama, 
subjektima, pojedinačnim vrijednostima, dospjelosti, stanjima), 
potraživanja i obveza po osnovi primljenih zajmova i kredita te 

danih zajmova (po vrstama, subjektima, pojedinačnim vrijedno-
stima, dospjelosti, stanjima i obračunatim kamatama)

4. knjigu ili dnevnik  blagajni (kunska, devizna, porto i druge) 
5. evidenciju putnih naloga i korištenja službenih vozila.

Neprofitna organizacija obvezno vodi i posebne pomoćne evi-
dencije:
1. evidenciju danih i primljenih jamstava i garancija
2. knjigu ulaznih računa
3. knjigu izlaznih računa 
4. ostale pomoćne evidencije prema posebnim propisima i svojim 

potrebama.
Poslovne knjige se otvaraju na početku poslovne godine ili da-

nom osnivanja neprofitne organizacije, a zaključuju na kraju poslov-
ne godine. Početna stanja glavne knjige na početku poslovne godine 
moraju biti ista kao zaključna stanja na kraju prethodne poslovne 
godine. 

Nakon zaključenja godine, poslovne knjige se ispisuju na papir i 
uvezuju u roku 120 dana od isteka poslovne godine na koju se odno-
se.  Zakonski zastupnik neprofitne organizacije potpisuje ispisane 
i uvezane poslovne knjige. Ako se poslovne knjige vode kao elek-
tronički zapis i potpisuju elektroničkim potpisom, mora se u svakom 
trenutku osigurati otisak na papir zaključene glavne knjige. Glavna 
knjiga se mora nakon zaključivanja na kraju poslovne godine zaštititi 
na način da se onemogući izmjena pojedinih ili svih dijelova ili listova 
glavne knjige.  

Poslovne knjige vode se prema vremenskom slijedu poslovnih 
događaja, a knjiženje i evidentiranje poslovnih događaja prema 
knjigovodstvenim ispravama. Knjigovodstvena isprava je pisani 
dokument ili elektronički zapis o nastalom poslovnom događaju, a 
sastavlja se u jednom ili više primjeraka. Poslovni događaj može se 
u poslovnim knjigama evidentirati i temeljem preslike knjigovod-
stvene isprave ili one koja je primljena telekomunikacijskim putem, 
primjerice mailom. Preduvjet knjiženja takve isprave je potpis na 
ispravi od strane zakonskog zastupnika neprofitne organizacije ili 
osobe na koju je prenesena ovlast. Uz to je potrebno navesti mjesto 
čuvanja originala odnosno izvorne isprave i razloge upotrebe takve 
knjigovodstvene isprave. 

Budući da su knjigovodstvene isprave temelj za knjiženje i 
evidentiranje u poslovnim knjigama, jer nema knjiženja bez knjigo-
vodstvene isprave, one moraju biti vjerodostojne, istinite, uredne 
i prethodno kontrolirane.  Vjerodostojna je ona knjigovodstvena 
isprava koja potpuno i istinito odražava nastali poslovni događaj, a 
uredna kada se iz nje nedvosmisleno može utvrditi mjesto i vrijeme 
njezina sastavljanja i njezin materijalni sadržaj, što znači narav, vri-
jednost i vrijeme nastanka poslovnog događaja povodom kojeg je 
sastavljena.

Kako bi se izbjegle daljnje pogreške i njihovo ponavljanje po-
trebno je knjigovodstvene isprave kontrolirati (takozvana ex ante 
kontrola), prije unošenja podataka u knjigovodstvo. Nad ispravom 
se provodi, od strane ovlaštenih osoba (najčešće onih odgovornih 
za poslove računovodstva), računska i formalna kontrola. Račun-
skom kontrolom utvrđuje se računska točnost iskazanih svota, dok 
formalna kontrola provjerava jesu li svi propisani prilozi dostavljeni 
i uredno potpisani od strane odgovornih i ovlaštenih osoba (kao i 
primatelja robe i usluga). Kontrolirana knjigovodstvena isprava mora 
biti takva da neutralna i stručna osoba koja nije sudjelovala u finan-
cijskom događaju može iz isprave nedvojbeno zaključiti i bez ikakve 
sumnje saznati prirodu financijske promjene, odnosno transakcije 
kod neprofitne organizacije.
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5. ISKAZIVANJE IMOVINE I OBVEZA

Financijski položaj neprofitne organizacije određuju imovina, 
obveze i vlastiti izvori. Imovina jesu resursi koje neprofitna organi-
zacija kontrolira kao rezultat prošlih događaja i od kojih se očekuju 
buduće koristi u obavljanju djelatnosti, a klasificira se po svojoj vrsti, 
trajnosti i funkciji u obavljanju djelatnosti. Početno se iskazuje po 
trošku nabave (nabavnoj vrijednosti), odnosno po procijenjenoj vri-
jednosti. Trošak nabave (nabavnu vrijednost) nefinancijske imovine 
čini kupovna cijena uvećana za carine, nepovratne poreze, troškove 
prijevoza i sve druge troškove koji se mogu izravno dodati troško-
vima nabave i osposobljavanja za početak upotrebe. Dugotrajna 
nefinancijska materijalna imovina čiji je pojedinačni trošak nabave 
(nabavna vrijednost) niži od 3.500,00 kuna može se prilikom stav-
ljanja u upotrebu otpisati jednokratno. U korisnom vijeku upotrebe 
mora se pratiti pojedinačno ili skupno.

Obveze su neizmirena dugovanja proizašla iz prošlih događaja, 
za čiju namiru se očekuje odljev resursa, a klasificiraju se prema 
namjeni i ročnosti. Shodno definiciji, obveze se iskazuju samo u 
slučajevima kada prema dokumentu -  računu, obračunskoj situaciji, 
obračunu i slično, nije prethodno plaćena obveza već se „očekuje 
odljev resursa“, dakle očekuje se plaćanje. Dakle, za račune plaće-
ne u gotovini nije potrebno iskazivati obveze nego odmah odljev 
novca i rashod.

Imovina i obveze iskazuju se po računovodstvenom načelu 
nastanka događaja, računovodstveno načelo koje se u neprofitnom 
računovodstvu primjenjuje od 1. siječnja 2008. godine. Ovaj datum 
je relevantan prilikom obračuna amortizacije odnosno ispravka 
vrijednosti dugotrajne nefinancijske imovine. Shodno tome, dugo-
trajna nefinancijska imovina nabavljena prije tog datuma, dakle do 
zaključno s 31. 12. 2007. godine je u cijelosti iskazana kao trošak u 
trenutku stjecanja pa se otpisuje izravno na teret izvora. Za imovinu 
nabavljenu nakon tog datuma, od 1. 1. 12008. godine, uveden je 
obračun amortizacije kao vremenski razmjernog troška upotrebe 
dugotrajne imovine te se provodi smanjenje vrijednosti dugotrajne 
imovine preko konta ispravka vrijednosti i rashoda amortizacije.

6. PRIZNAVANJE PRIHODA I RASHODA

Prihodi i rashodi priznaju se uz primjenu računovodstvenog nače-
la nastanka događaja koje znači da se:
-   recipročni prihodi (prihodi na temelju isporučenih dobara i usluga) 

priznaju u izvještajnom razdoblju na koje se odnose pod uvjetom 
da se mogu izmjeriti neovisno o naplati

-   nerecipročni prihodi (prihodi po posebnim propisima, donacije, 
članarine, pomoći, doprinosi i ostali slični prihodi) priznaju u 
izvještajnom razdoblju na koje se odnose pod uvjetom da su ras-
položivi (naplaćeni) u izvještajnom razdoblju, a mogu se priznati 
u izvještajnom razdoblju ako su naplaćeni najkasnije do trenutka 
predočavanja financijskih izvještaja za isto razdoblje

-   donacije povezane s izvršenjem ugovorenih programa (projekata 
i aktivnosti) priznaju u bilanci kao odgođeni prihod uz priznavanje 
u prihode izvještajnog razdoblja razmjerno troškovima provedbe 
ugovorenih programa (projekata i aktivnosti)

-   donacije povezane s nefinancijskom imovinom koja se amortizi-
ra priznaju u bilanci kao odgođeni prihod uz priznavanje u prihode 
izvještajnog razdoblja na sustavnoj osnovi razmjerno troškovima 
upotrebe nefinancijske imovine u razdoblju korištenja

-   rashodi priznaju u izvještajnom razdoblju na koje se odnose 
neovisno o plaćanju

-   rashodi za utrošak kratkotrajne nefinancijske imovine priznaju 
u trenutku stvarnog utroška, odnosno prodaje i

-   troškovi nabave dugotrajne imovine kapitaliziraju, a u rashode 
priznaju tijekom korisnog vijeka upotrebe.
Prihodi i rashodi se i nadalje priznaju temeljem računovod-

stvenog načela nastanka događaja kao što su se priznavali prema 
Uredbi o računovodstvu neprofitnih organizacija. Računovodstveno 
evidentiranje svakog od navedenih prihoda i rashoda prikazuje se 
kod pripadajućih prihoda i rashoda.

7. SADRŽAJ I PRIMJENA RAČUNSKOG PLANA

Unos podataka u glavnu knjigu obavlja se prema unaprijed 
pripremljenom računskom planu. Budući da neprofitne organizacije 
vode dvojno knjigovodstvo prema rasporedu računa iz računskog 
plana, računski plan je sastavni dio Pravilnika o neprofitnom računo-
vodstvu i računskom planu. 

Računskim planom za neprofitne organizacije utvrđene su 
brojčane oznake i nazivi pojedinih računa po kojima je neprofitna 
organizacija obvezna knjigovodstveno iskazivati imovinu, obveze i 
izvore vlasništva te prihode i rashode. Pravilnikom su računi razvrsta-
ni na: razrede, skupine, podskupine i odjeljke i kao takvi se moraju 
primjenjivati. 

Odjeljci iz računskog plana propisani su kao četveroznamenka-
sti računi ili konta koji se mogu dalje raščlanjivati, prema potreba-
ma, na analitičke i podanalitičke račune. Raščlanjivanje odjeljaka u 
računskom planu obavlja se po dekadnom sustavu na pet i višezna-
menkaste račune ili konta.

Svakako da propisani računski plan do razine odjeljka nije dovo-
ljan pa ga neprofitne organizacije trebaju dalje analitički raščlaniti. 
Posebno se to odnosi na one neprofitne organizacije koje su u su-
stavu poreza na dodanu vrijednost koje u svom knjigovodstvu mo-
raju osigurati sve podatke potrebne za točno, pravilno i pravodobno 
utvrđivanje, obračunavanje i plaćanje poreza na dodanu vrijednost.

Neprofitne organizacije koje su obveznici poreza na dobit moraju 
računski plan raščlaniti do najmanje šeste razine kako bi raspolagale 
podacima koji su porezno priznati i porezno nepriznati rashodi te 
oporezivim i neoporezivim prihodima i rashodima.

Računski plan sadrži 7 razreda, i to:
- 0 -  Nefinancijska imovina
- 1 -  Financijska imovina
- 2 -  Obveze
- 3 -  Prihodi
- 4 -  Rashodi
- 5 -  Vlastiti izvori 
- 6 -  Izvanbilančni zapisi.

Budući da se tijekom 2014. godine izmijenio i dopunio postojeći 
računski plan novim skupinama 37 -  prihodi od povezanih nepro-
fitnih organizacija i 47 - rashodi vezani uz financiranje povezanih 
neprofitnih organizacija i novim odjeljcima, računski plan objavljen 
uz novi Pravilnik je potpuno preuzeo računski plan iz Uredbe o raču-
novodstvu neprofitnih organizacija.

8. NEFINANCIJSKA IMOVINA

Imovina se dijeli na nefinancijsku imovinu koja se evidentira u 
razredu 0  i financijsku imovinu koja se evidentira u razredu 1. Ne-
financijska imovina je s obzirom na vijek trajanja podijeljena na du-
gotrajnu i kratkotrajnu imovinu. Dugotrajna imovina je financijska 
i nefinancijska imovina čiji je vijek uporabe duži od jedne godine, a 
kratkotrajna nefinancijska imovina je namijenjena obavljanju djelat-
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nosti ili daljnjoj prodaji u roku kraćem od godinu dana. Nefinancijska 
imovina obuhvaća:
- 01 -  Neproizvedenu dugotrajnu imovinu
- 02 -  Proizvedenu dugotrajnu imovinu
- 03 -  Plemenite metale i ostale pohranjene vrijednosti
- 04 -  Sitni inventar
- 05 -  Dugotrajnu nefinancijsku imovinu u pripremi i
- 06 -  Proizvedenu kratkotrajnu imovinu.

Imovina se početno iskazuje po trošku nabave (nabavnoj vrijed-
nosti) odnosno, po procijenjenoj vrijednosti. Trošak nabave (nabavnu 
vrijednost) nefinancijske imovine čini kupovna cijena uvećana za 
carine, nepovratne poreze na promet, troškove prijevoza i sve druge 
troškove koji se mogu izravno dodati troškovima nabave i osposoblja-
vanja za početak uporabe.

Nabavom dugotrajne imovine nastaje trošak koji se kapitalizira, 
a za iznos troška nabave povećava se vrijednost imovine zaduženjem 
odgovarajućeg računa u razredu 0 i odobrenjem obveza prema do-
bavljačima u zemlji i inozemstvu.

Od neproizvedene dugotrajne imovine, neprofitne organizacije 
najčešće evidentiraju licence te ostala prava, primjerice ulaganja na 
tuđoj imovini radi prava korištenja.

Primjer: Ulaganja na tuđoj imovini radi prava korištenja
Neprofitna organizacija -  udruga koristi prostor koji je u vlasništvu 

grada. Budući da zgrada nema adekvatno riješeno grijanje prostora, 
grad je udruzi dao suglasnost za uvođenje centralnog grijanja. Ovla-
šteno poduzeće za ovu vrstu radova ispostavilo je račun za obavljenu 
instalaciju etažnog centralnog grijanja u vrijednosti 42.000 kuna.

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. 
Ulazni račun za  instalaciju etažnog 
centralnog grijanja 42.000,00 01241 2425

2. 
Plaćanje obveze za instalaciju 
etažnog centralnog grijanja 42.000,00 2425 1111

Budući da se instalacija centralnog grijanja provodi u prostoru koji 
nije u vlasništvu udruge, trošak nabave centralnog grijanja se eviden-
tira na odjeljku 0124 -  ostala prava i analitički račun 01241 - ulaganje 
u tuđi prostor radi prava korištenja. Ova imovina se može amortizirati 
ukoliko je ugovorom o korištenju prostora određen rok za korištenje 
pa se stopa amortizacije određuje prema trajanju iz ugovora. Ukoliko 
trajanje nije određeno, amortizacija se ne obračunava.

Prilikom evidentiranja proizvedene dugotrajne imovine -  građe-
vinskih objekata potrebno je voditi računa o odvojenom evidentiranju 
građevinskih objekata od zemljišta na kojem su smješteni.

Primjer: Nabava dugotrajne imovine
Neprofitna organizacija je sklopila ugovor  s dobavljačem za is-

poruku računala i računalne opreme -  printera u vrijednosti 30.000 
kuna. Ugovoreno je plaćanje u dvije rate, 50% prilikom isporuke robe, 
a drugih 50% u roku 60 dana nakon isporuke robe

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. 
Ulazni račun za nabavljenu  
računalnu opremu  30.000,00 0221 2425

2. 
Plaćanje prve rate obveze za 
isporučenu računalnu opremu 15.000,00 2425 1111

3. 
Plaćanje druge rate obveze za 
isporučenu računalnu opremu 15.000,00 2425 1111

Nefinancijska imovina u pripremi  sadrži ulaganja u tijeku izrade ili 
nabave proizvedene dugotrajne imovine, koja se najčešće izvode tije-
kom dužeg razdoblja pa se ispostavlja i nekoliko situacija ili obračuna. 

Cijelo vrijeme dok se izvode građevinski radovi, vrijednost ulaganja 
kumulativno se evidentira na skupinu 05 -  nefinancijska imovina u 
pripremi. Po završetku gradnje, ispostavljanjem okončane situacije i 
stavljanjem imovine u upotrebu, ukupna vrijednost ulaganja prenosi 
se s računa 05 -  nefinancijske imovine u pripremi na odgovarajuće 
račune imovine.

Primjer: Nefinancijska imovina u pripremi
Teniski klub je sklopio ugovor s izvođačem radova za izgradnju 

svlačionice sa sanitarnim čvorom te ugostiteljskim objektom za po-
trebe članova kluba. Ukupna vrijednost radova iznosi 225.000 kuna, 
a rok izvođenja je 120 radnih dana. Tijekom roka izvođač ispostavlja 
dvije privremene situacije i jednu okončanu koju potpisuju izvođač 
radova, nadzorni inženjer i investitor -  teniski klub. Završetkom grad-
nje, imovina se stavlja u upotrebu.

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. Ispostavljena privremena situacija br. 
1. u veljači 2015. 98.000 0511 2425

2. Ispostavljena privremena situacija br.   
2 u svibnju 2015. 102.000 0511 2425

3. Razlika po okončanoj situaciji u lipnju 
2015. 25.000 0511 2425

4. Završetak gradnje -  aktiviranje imovine, 
stavljanje u upotrebu 225.000 0212 0511

Dodatna ulaganja na dugotrajnoj imovini se kapitaliziraju te tako 
povećavaju nabavnu vrijednost dugotrajne imovine. To su ulaganja 
kojima se:
- produžuje vijek uporabe
- povećava kapacitet
- mijenja namjena 
- znatno poboljšavaju funkcionalna svojstva nefinancijske imovine.

Ulaganja u obnovu, rekonstrukciju ili povećanje nefinancijske 
imovine ne moraju biti uvjetovana stanjem imovine evidentiraju 
se kao povećanje vrijednosti imovine na kojoj je ulaganje izvršeno. 
Dodatno ulaganje treba razlikovati od tekućeg i investicijskog održa-
vanja, jer ono ne predstavlja zamjenu dijela imovine koja je već prije 
postojala već nečeg novog kao primjerice:
- izgradnja nove rampe za invalide
- prenamjena postojećeg stepeništa (rekonstrukcija) zbog izgrad-

nje rampe za invalide
- dodavanje rešetki na prozore
- izvođenje hidroizolacijskih i drugih zaštitnih sustava, izrada hidro-

izolacija, zaštita tla folijama, ugradnja termoizolacijske žbuke
- prenamjena prostora npr. igralište u parking i obratno, podjela 

postojećeg igrališta na npr. teniske terene i rukometno igralište, 
, prenamjena starog podrumskog/tavanskog prostora u uredski 
prostor

- dodavanje krovišta na postojeći objekt (ravni krov u kosi)
- uvođenje novog sigurnosnog sustava (video nadzor i sl.) - ako je 

ugrađen u zgradu kao nedjeljiva cjelina.

Primjer: Dodatno ulaganje na dugotrajnoj imovini
Zaklada ima dugotrajnu imovinu -  staru kuću nabavne vrijednosti 

130.000 kuna. Za izvršene radove na rekonstrukciji i dogradnji prilazne 
rampe ukupne vrijednosti 300.000 kuna, izvođač radova ispostavlja 
okončanu situaciju. Nakon izvedenih radova, rekonstruirani prostor 
za potrebe zaklade stavlja se u upotrebu te se za iznos ulaganja uve-
ćava nabavna vrijednost stare zgrade.
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Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

Građevinski objekt  - stara kuća -  nabavna 
vrijednost prije ulaganja 130.000 0212

1. Ispostavljena okončana situacija 300.000 0511 2425

2. Završetak gradnje -  aktiviranje imovine, 
stavljanje u upotrebu 300.000 0212 0511

Nabavna vrijednost kuće nakon dodatnog 
ulaganja 430.000 0212

Dugotrajna nefinancijska materijalna imovina čiji je pojedinačni 
trošak nabave (nabavna vrijednost) niži od 3.500,00 kn može se 
otpisati jednokratno, stavljanjem u upotrebu. Odredbama Zakona 
dana je mogućnost dugotrajnu imovinu male vrijednosti jednokratno 
otpisati, ali ona se i nadalje može otpisivati stopama iz Pravilnika.

Primjer: Nabava dugotrajne imovine male vrijednosti
Neprofitna organizacija je u veljači 2015. godine primila ulazni 

račun za nabavljenu zbrajalicu s trakom u vrijednosti 1.800 kuna. 
Klasificira ju kao dugotrajnu imovinu -  računalna oprema budući da 
je sve prethodno nabavljene zbrajalice klasificirala kao dugotrajnu 
imovinu, ali obračunava amortizaciju i  otpisuje imovinu u cijelosti, 
jednokratno.

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. 
Ulazni račun za nabavljenu dugotrajnu 
imovinu -  računalna oprema -  OS 433 1.800 0221 2425

2. 
Jednokratan otpis dugotrajne imovine
-  amortizacija 100% 1.800 4311 0291

Ukoliko je neprofitna organizacija klasificirala zbrajalicu kao du-
gotrajnu imovinu -  računalna oprema budući da je sve prethodno 
nabavljene zbrajalice klasificirala kao dugotrajnu imovinu, obraču-
nava amortizaciju za 10 mjeseci 2015. godine primjenjujući stope 
amortizacije propisane Pravilnikom. 

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. 
Ulazni račun za nabavljenu dugotrajnu 
imovinu -  računalna oprema -  OS 433 1.800 02211 24251 

2. 
Obračun amortizacije dugotrajne imovine
- godišnja stopa 25% 375 43111 02912 

Sitni inventar  je dugotrajna materijalna imovina koja se zbog 
pojedinačne nabavne vrijednosti manje od 3.500 kuna može pratiti 
izdvojeno od dugotrajne imovine u skupini računa 02, a sastoji se od 
zaliha sitnog inventara i sitnog inventara u upotrebi. Otpisuje se   jed-
nokratno stavljanjem u uporabu ili kalkulativno razmjerno trošenju. 
Sitni inventar u upotrebi zadržava se u evidenciji i iskazuje u bilanci do 
trenutka prodaje, darovanja, drugog načina otuđenja ili uništenja.

Primjer: Nabava sitnog inventara
Neprofitna organizacija je nabavila visokotlačni perač - miniwash  

u vrijednosti 2.200 kuna.  Klasificira ga kao sitan inventar, dodjeljuje 
analitički inventurni broj SI, stavlja u uporabu te otpisuje u cijelosti, 
jednokratno.

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. 
Ulazni račun za nabavljeni SI, stavljanje u 
uporabu, SI 250 2.200 0421 2425

2. Jednokratan otpis SI u uporabi - 100% otpis 2.200 4264 0491

Za dugotrajnu imovinu  nabavne vrijednosti niže od 3.500,00  
kuna propisana je obveza pojedinačnog ili skupnog praćenja u koris-
nom vijeku upotrebe prema vrsti, količini i vrijednosti. 

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
SITAN INVENTAR -  POJEDINAČNO PRAĆENJE 

1. 
Ulazni račun -  5 kom tablet uređaja 
-  stavljanje u uporabu SI 251, SI 252, SI 253, 
SI 254, SI 255 15.000 0421 2425

2. 
Jednokratan otpis sitnog inventara u 
uporabi -  100% 15.000 4264 0491

SITAN INVENTAR -  SKUPNO PRAĆENJE 

1. 
Ulazni račun za nabavljene stolice  - SI 258 
- 30 kom drvene stolice s plavim metalnim 
nogama 6.000 0421 2425

2. 
Jednokratan otpis sitnog inventara u 
uporabi - 100% 6.000 4264 0491

U praksi je čest slučaj da neprofitne organizacije dobiju nefinan-
cijsku imovinu kao donaciju, bez bilo kakve protučinidbe ili naknade. 
Vrijednost donacije predstavlja prihod od donacije koji se eviden-
tira na skupini 35, ovisno o donatoru. Vrijednost donirane imovine 
predstavlja odgođeni prihod, sukladno čl. 26. st. 2. t. 4. Zakona, uz 
priznavanje prihoda izvještajnog razdoblja razmjerno troškovima 
uporabe nefinancijske imovine u razdoblju korištenja. Više o ovom 
načinu knjigovodstvenog evidentiranja u točki 11. - prihodi od dona-
cije. Ukoliko ne postoji spoznaja o vrijednosti donacije, potrebno je 
procijeniti tržišnu vrijednost nefinancijske imovine. Tako procijenjena 
vrijednost predstavlja nabavnu vrijednost po kojoj se imovina eviden-
tira u poslovnim knjigama i osnovicu za obračun amortizacije.

U nefinancijskoj imovini evidentira se i proizvedena kratkotrajna 
imovina koja sadrži zalihe za obavljanje djelatnosti, proizvodnju i 
proizvode te robu za daljnju prodaju. Evidentiranje kratkotrajne imo-
vine na skupinu 06 -  zaliha odnosi se na neprofitne organizacije koje 
zalihe preraspodjeljuju drugima, koje obavljaju proizvodnu djelatnost 
pa evidentiraju zalihe proizvodnje u tijeku, zalihe gotovih proizvoda i 
robe za daljnju prodaju.

Primjer: Prodaja zaliha gotovih proizvoda
Neprofitna organizacija -  sportsko društvo izdaje monografiju 

povodom obljetnice djelovanja te je potpisan ugovor za izdavanje 
100 kom knjiga. Primljen je račun za autorski honorar u iznosu 5.000 
kuna bruto, a račun za grafičke i tiskarske usluge iznosi 15.000 kuna. 
Tiskara je isporučila 100 komada knjiga, a prema obračunu cijena 
koštanja jedne knjige iznosi 200 kuna. Prodano je 70 kom knjiga po 
cijeni od 300 kuna i naplaćeno pa je potrebno razdužiti zalihe gotovih 
proizvoda za količinu prodanih knjiga.

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Primljeni račun za autorski honorar 5.000 0621 2424
2. Račun za tiskarske i grafičke usluge 

-  primljeno 100 kom knjiga 15.000 0621 2425
3. Obračun 100 kom knjiga -  200 kn/kom 20.000 0622 0621
4. Prodano 70 kom knjiga po 300 kn/kom 21.000 1611 3111
6. Plaćen je račun za prodane knjige 21.000 1111 1611
5. Razduženje zaliha i  evidentiranje 

rashoda nabavne vrijednost prodanih 
knjiga -70 x 200 kn/kom 14.000 4262 0622

Ukupan iznos računa za autorski honorar i tiskarske i grafičke 
usluge određuje cijenu koštanja knjiga. Ukupna cijena koštanja svih 
100 kom knjiga iznosi 20.000 kuna, a cijena koštanja jedne knjige 
200 kn/kom. Dakle, to je istovremeno i nabavna vrijednost knjiga. 
Prilikom ispostavljanja računa za prodane knjige evidentira se 
recipročni prihod i potraživanje za prodane knjige po cijeni od 300 
kn/kom. Prodano je 70 kom knjiga pa je potrebno i razdužiti razlihe 
gotovih proizvoda, ali po nabavnoj cijeni, odnosno cijeni koštanja po 
200 kn/kom. Na stanju se nalazi 230 kom knjiga, nabavne vrijednosti 
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6.000 kuna. Sučeljavanjem prihoda i rashoda prodanih 70 kom knjiga 
zaključuje se da je ostvarena dobit, odnosno višak prihoda u iznosu 
7.000 kuna  [70 x (300 -  200)].

9. FINANCIJSKA IMOVINA

Prema Pravilniku o neprofitnom računovodstvu i računskom 
planu, financijska imovina obuhvaća:
- 11 -  Novac u banci i blagajni
- 12 -  Depozite, jamčevne pologe i potraživanja od radnika te za  

         više plaćene poreze i ostalo
- 13 -  Zajmove
- 14 -  Vrijednosne papire
- 15 -  Dionice i udjele u glavnici
- 16 -  Potraživanja za prihode poslovanja
- 19 -  Rashode budućih razdoblja i nedospjele naplate prihoda  

        (aktivna vremenska razgraničenja).
Detaljna obrazloženja svakog oblika financijske imovine dana su 

u člancima 17. -  23. Pravilnika. 
Neprofitne organizacije vrlo često raspolažu određenim novča-

nim sredstvima, a obveza ili isplata će uslijediti nakon određenog 
vremena pa novac oročavaju u bankama. Depozit je novac koji 
neprofitna organizacija polaže u banku ili drugu kreditnu instituciju 
s određenom namjenom ili bez određene namjene, a banka ili druga 
kreditna institucija se obvezuje vratiti im novac uvećan za ugovorenu 
kamatu u dogovorenom roku i uz ugovorene uvjete. Najčešće se oro-
čavaju depoziti kao slobodna novčana sredstva za isplatu određene 
namjene za određeno vrijeme, najčešće odgođeno vrijeme. Tako se 
oprihoduju novčana sredstva za ugovoreni iznos kamate. Ovakav 
način poslovanja je u kontekstu dobrog financijskog planiranja i 
upravljanja gotovinom budući da neprofitne organizacije i njihovi 
zakonski zastupnici svojim djelovanjem trebaju osigurati da će se 
u ostvarivanju ciljeva neprofitne organizacije sredstva koristiti 
namjenski, etično, ekonomično, djelotvorno i učinkovito. Temelj 
dobrog financijskog upravljanja novčanim sredstvima predstavlja 
sustav pravovremenog plaćanja dospjelih obveza i dobrog gospo-
darenja slobodnim novčanim sredstvima. U tom kontekstu, uprav-
ljanje financijskim tokovima i gotovinom te dobro gospodarenje 
sredstvima, prihodima i rashodima uključuje i plasmane financijskih 
sredstava. Za potrebe oročavanja depozita mogu se otvoriti žirora-
čuni u drugim poslovnim bankama radi dobivanja povoljnijih uvjeta. 
Preporuka je tom prilikom istražiti tržište slanjem upita na poslovne 
banke kako bi odabrali najpovoljnije uvjete. Posebne odredbe ugo-
vora odnose se na ugovaranje kamate koja se isplaćuje mjesečno, 
tromjesečno, polugodišnje ili godišnje ili dospijeću depozita, ovisno 
o  ugovoru. Kamata se isplaćuje na isti račun s kojega je uplaćen de-
pozit. U određenim slučajevima kamata se može i pripisati depozitu 
pa se isplaćuje tek istekom roka za povrat depozita.

Primjer: Dani depozit
Neprofitna organizacija je dana 15. 1. 2015. godine uplatila, 

oročila sredstva -  depozit u poslovnoj banci u iznosu 50.000 kuna na 
rok od 6 mjeseci. Ugovorena kamata u iznosu 750 kuna se isplaćuje 
zajedno s povratom oročenih sredstava na žiroračun.

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. Davanje depozita prema ugovoru 50.000 1211 1111

2. Obračunata kamata za 6 mjeseci 750 1641 3413

3.
Povrat danog depozita nakon 6 mjeseci 
zajedno s kamatama

50.750 1111

50.000 1211

 750 1641

Davanjem depozita evidentira se smanjenje novčanih sredstava, 
a povećanje novog oblika imovine - potraživanja za dani depozit 
skupine 12. Za obračunatu kamatu zadužuje se račun potraživanja za 
prihode od imovine, odjeljak 1641-potraživanja za kamate na oroče-
na sredstva i depozite po viđenju, a odobravaju prihodi od imovine 
-  3413 - prihodi od kamata na oročeni depozit.

Skupina računa 13 Potraživanja za dane zajmove obuhvaća da-
ne zajmove klasificirane  prema primateljima. Računovodstveno se 
evidentiraju kao i dani depoziti, evidentiranjem smanjenja novčanih 
sredstava i povećavanjem potraživanja za dane zajmove skupine 
13. Neprofitne organizacije daju zajmove i obračunavaju kamate 
na pozajmljena sredstva te tako ostvaruju prihode od imovine na 
financijske plasmane.

Skupina računa 16 -  Potraživanja za prihode poslovanja pred-
stavlja značajnu skupinu financijske imovine. Obuhvaća  potraživa-
nja: od kupaca, za prihode po posebnim propisima, za prihode od 
imovine te ostala nespomenuta potraživanja koja imaju protustavku 
recipročne prihode na razredu 3 i potraživanja za članarine i članske 
doprinose s protustavkom na  nerecipročnim prihodima ili odgođe-
nim prihodima skupine 29. 

Često se postavlja pitanje moraju li neprofitne organizacije is-
postavljati račune za članarine i članske doprinose? Budući da kod 
članarine ili članskog doprinosa nema konkretne isporuke dobara i 
usluga, neprofitna organizacija ne mora izdavati račun. Računom se 
zaračunavaju isporučena dobra ili obavljene usluge.

Članove se poziva na uplatu članarine uplatnicom, dopisom 
ili drugom podlogom za plaćanje pri čemu se poziva na osnovu za 
terećenje i plaćanje članarine - pristupnica u članstvo, odluka tijela 
udruge o visini i načinu plaćanja, statutarne odredbe o članarini i 
obvezama članova, posebni propis i slično.

U praksi  se često primjenjuje način po kojem se uplaćene člana-
rine odmah evidentiraju kao prihod, bez evidentiranja potraživanja 
za članarine. To proizlazi iz njihova nerecipročnog obilježja pa se 
potraživanja za članarine i članske doprinose u pravilu ne iskazuju 
u glavnoj knjizi niti kao bilančna pozicija. Iskazuju se u pomoćnim 
poslovnim knjigama budući da su udruge prema čl. 12. st. 3. Zakona 
o udrugama, dužne voditi popis svojih članova.

Neprofitne organizacije provode evidentiranje potraživanja za 
članarine na dva načina:
1. Evidentiranjem potraživanja i prihoda, a kod svakog obračunskog 

razdoblja stornira se  iskazani prihod te odobrava odgođeni pri-
hod na skupini 29.

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. Evidentiranje potraživanja za članarine  
-  500 članova x 200 kn 10.000 1621 3211

2. Plaćena članarina 8.000 1111 1621

3. Storniranje prihoda za iznos nenaplaćene 
članarine

2.000 3211

2.000 2922

2. Evidentiranjem potraživanja i odgođenog priznavanja prihoda 
skupine 29, a prilikom naplate potraživanja priznaje se prihod od 
članarine.

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. Evidentiranje potraživanja za članarine  -  500 
članova x 200 kn 10.000 1621 2922

2. Plaćena članarina 8.000 1111 1621

3. Priznavanje prihoda od članarine 8.000 2922 3211
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Članarine i članski doprinosi vrlo često uključuju i određene 
pogodnosti kao primjerice, korištenje fitness centra ili teniskih te-
rena. Navedeno predstavlja isporuku dobara i pružanje usluga pa je 
potrebno izdati račun budući da članarina predstavlja naknadu za 
pruženu uslugu. 

10.  OBVEZE

Obveze su neizmirena dugovanja proizašla iz prošlih događaja, 
za čiju namiru se očekuje odljev resursa te se klasificiraju prema 
ročnosti na dugoročne i kratkoročne obveze i prema namjeni na:
- 24 - Obveza za rashode
- 25 - Obveza za vrijednosne papire
- 26 - Obveza za kredite i zajmove.

Obveze se iskazuju po računovodstvenom načelu nastanka 
događaja, a protustavka su im rashodi na razredu 4 ili odgođeno 
priznavanje rashoda skupine 19.

Specifičnu obvezu predstavljaju obveze za prikupljena sredstva 
pomoći područjima pogođenim prirodnim katastrofama, skupinama 
stanovništva s posebnim potrebama, institucijama za nabavu medi-
cinske opreme i slično. Obveze se evidentiraju u trenutku primitka 
novca ili druge vrste imovine, a kada neprofitna organizacija priku-
pljena sredstva pomoći proslijedi krajnjim korisnicima priznaju se 
rashodi za danu donaciju i prihodi od donacija.

Primjer: Prikupljena sredstva pomoći 
Neprofitna organizacija prikupila je novčana sredstva za pomoć  

poplavljenim područjima. Sredstva su isplaćena fizičkim osobama 
nakon prikupljenih podataka o broju osoba, prebivalištu ili boravištu 
na poplavljenim područjima.

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Prikupljanje sredstava za pružanje 
humanitarne pomoći 500.000 1111 2451

2. Prijenos humanitarne pomoći građanima 100.000
2451 1111

4511 3541

U trenutku prikupljanja sredstava evidentirane su obveze za 
prijenos uplaćenih sredstava za pomoć poplavljenim područjima, 
a tek nakon što su sredstva proslijeđena ljudima na poplavljenom 
području, priznati su rashodi za danu donaciju stradalim ljudima i 
prihodi od uplaćenih donacija.

U razred 2 -  obveze ubrajaju se i pasivna vremenska razgrani-
čenja skupine računa 29 -  odgođeno priznavanje rashoda i prihodi 
budućih razdoblja koji sadrže:
-  rashode koji nisu fakturirani, a terete tekuće razdoblje te
-  prihode koji su naplaćeni ili obračunani u tekućem razdoblju, a 

odnose se na iduće obračunsko razdoblje.
Pravilnikom o financijskom izvještavanju u neprofitnom raču-

novodstvu propisani su rokovi za predaju financijskih izvještaja 
koji se sastavljaju kvartalno za prvi i treći kvartal poslovne godine, 
polugodišnje i godišnje. Čest je slučaj kada do roka za sastavljanje i 
predaju financijskih izvještaja ne pristigne sva vjerodostojna doku-
mentacija za isporučenu robu, obavljene usluge ili radove. Najčešće 
se radi o računima za „režije“ pojedinog mjeseca -  za isporučenu 
električnu energiju i distribuciju, prirodni plin, vodu, telefonske troš-
kove i slično. Kako bi financijski izvještaji što objektivnije i realnije 
prikazivali financijski položaj i poslovanje neprofitnih organizacija, 
trebaju sadržavati sve nastale rashode i prihode koji se odnose na 
izvještajno razdoblje. Ukoliko su rashodi nastali, dakle pružena je 
usluga, izvršena isporuka, obavljeni radovi, ali nema vjerodostojnog 

dokumenta, potrebno je evidentirati rashode prema prirodnim vr-
stama. Vrijednost se utvrđuje prema ugovoru, ponudi ili procjenom 
te se temeljnicom evidentira rashod i odjeljak 2911 - Obračunati 
rashodi koji nisu fakturirani, a terete tekuće razdoblje.

Primjer: Obračunati rashodi koji nisu fakturirani, a terete te-
kuće razdoblje

Do roka za predaju financijskog izvještaja za razdoblje siječanj 
-  rujan 2015. godine nije pristigao račun za isporučenu električnu 
energiju i distribuciju električne energije. Prema procjeni od pret-
hodnog mjeseca i uvažavajući kontinuitet potrošnje električne 
energije bez prevelikih odstupanja, izvršena je procjena rashoda za 
električnu energiju i iznosu 5.200 kuna.

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Evidentiranje rashoda za utrošenu 
električnu energiju za mjesec rujan 2015. 
godine prema procjeni 5.200 4263 2911

Pasivna vremenska razgraničenja koriste se i prilikom evidenti-
ranja prihoda koji su naplaćeni ili obračunani u tekućem razdoblju, 
a odnose se na iduće obračunsko razdoblje. Radi poticanja zapo-
šljavanja, Hrvatski zavod za zapošljavanje financira doprinose iz i 
na plaću osobama koje neprofitne organizacije primaju na stručno 
osposobljavanje bez zasnivanja radnog odnosa.

Primjer: Odgođeno priznavanje prihoda
Neprofitna organizacija primila je od HZZ iznos od 6.000 kuna za 

financiranje doprinosa mirovinskog osiguranja za osobu primljenu 
na stručno osposobljavanje bez zasnivanja radnog odnosa. Primljeni 
iznos je uplaćen za doprinose za razdoblje od rujna 2015. godine do 
veljače 2016. godine.

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Primljena sredstva od HZZ na žiroračun 
neprofitne organizacije 6.000 1111 2922

2. Obračun doprinosa MIO za 9/2015. 1.000 4244 2425

2.a. Prijenos prihoda s odgođenog priznavanja 1.000 2922 3311

3. Obračun doprinosa MIO za 10/2015. 1.000 4244 2425

3.a. Prijenos prihoda s odgođenog priznavanja 1.000 2922 3311

Sukladno obračunatim doprinosima za pojedini mjesec i evidenti-
ranju rashoda za osobe primljene na stručno osposobljavanje, prenosi 
se isti iznos prihoda s odgođenog priznavanja prihoda na redovne 
prihode prema posebnim propisima. U bilanci na dan 31. 12. 2015. 
godine ostaje evidentiran iznos od 2.000 kuna na odjeljku 2922 za 
uplaćene doprinose za mjesec siječanj i veljaču 2016. godine.

11.  PRIHODI

Prihodi su povećanje ekonomskih koristi ili uslužnog potenci-
jala tijekom izvještajnog razdoblja u obliku pritjecanja imovine bez 
istodobnog povećanja obveza ili smanjenja obveza bez istodobnog 
odljeva imovine, a klasificiraju se na:
- 31 -  Prihodi od prodaje roba i pružanja usluga
- 32 -  Prihodi od članarina i članskih doprinosa
- 33 -  Prihodi po posebnim propisima
- 34 -  Prihodi od imovine
- 35 -  Prihodi od donacija
- 36 -  Ostali prihodi i
- 37 -  Prihodi od povezanih neprofitnih organizacija.
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Prema priznavanju prihoda u izvještajnom razdoblju, prihodi se 
klasificiraju na:
- recipročne prihode 
- nerecipročne prihode. 

Recipročni prihodi se priznaju u izvještajnom razdoblju na koje 
se odnose pod uvjetom da se mogu izmjeriti neovisno o naplati. Kod 
njih se radi o reciprocitetu, uzajamnom odnosu, a najčešći primjer 
su prihodi na temelju isporučenih dobara i usluga, ali i prihodi od 
iznajmljivanja imovine i prodaje dugotrajne nematerijalne i materi-
jalne imovine.  Poneki od financijskih prihoda predstavljaju također 
recipročne prihode kao npr., prihodi od kamata za dane zajmove, 
kamate na oročena sredstva i depozite po viđenju, prihodi od kama-
ta po vrijednosnim papirima i prihodi od zateznih kamata. 

Za njihovo priznavanje nije bitna naplata novca već prodana ro-
ba ili pružena usluga u određenom izvještajnom razdoblju. Za takvo 
izvršenje ispostavlja se račun koji se evidentira kao potraživanje od 
kupaca na odjeljku 1611 i priznaje odgovarajući prihod.

Primjer: Priznavanje recipročnih prihoda
Neprofitna organizacija daje u zakup poslovni prostor  banci za 

smještaj bankomata za podizanje novca. Svaki mjesec izdaje račun 
na ukupni iznos zakupa u iznosu 1.000 kuna, a izdavanjem računa  
priznaje prihod na skupini 342 prihodi od nefinancijske imovine -  
prihodi od zakupa i iznajmljivanja imovine. Račun je plaćen.

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. Ispostavljeni račun za zakup 
poslovnog prostora

1.000 1611 3421

2. Plaćanje računa za zakup 1.000 1111 1611

Nerecipročni prihodi se priznaju u izvještajnom razdoblju na 
koje se odnose pod uvjetom da su raspoloživi odnosno naplaćeni u 
izvještajnom razdoblju, a mogu se priznati u izvještajnom razdoblju 
ako su naplaćeni najkasnije do trenutka predočavanja financijskih 
izvještaja za isto razdoblje. 

Shodno zakonskoj odredbi, za priznavanje nerecipročnih prihoda 
bitno je novčano načelo i pripadanje izvještajnom razdoblju za koje se 
odnose. Odredbama čl. 26. st. 2. Zakona dana je mogućnost prema 
kojoj se navedeni prihodi mogu priznati u izvještajnom razdoblju 
ako su naplaćeni najkasnije do trenutka predočavanja financijskih 
izvještaja za isto razdoblje. Zakonom je dana mogućnost koju ne-
profitne organizacije mogu primjenjivati, ali i ne moraju. Za primjenu 
ove mogućnosti zakonski predstavnik neprofitne organizacije treba 
donijeti odluku u kojoj se definira krajnji rok do kojega se priznaju 
nerecipročni prihodi. Ukoliko ova odluka nije donesena, neprofitna 
organizacija priznaje prihode koji su naplaćeni do kraja kalendarske 
godine, ako se sastavljaju financijski izvještaji za godinu odnosno do 
kraja mjeseca kada se radi o kvartalnim ili polugodišnjim izvještajima.

Nerecipročni prihodi su:
- prihodi po posebnim propisima - koje neprofitna organizacija 

ostvaruje u skladu sa zakonima i drugim propisima iz proračuna 
ili drugih izvora

- donacije  i pomoći - novac i druga imovina koju neprofitna orga-
nizacija dobije, bez obveze vraćanja ili protučinidbe

- članarine - prihodi koji se ostvaruju od obveznih kontinuiranih 
uplata članova neprofitne organizacije

- ostali slični prihodi - prihodi od naknade šteta i refundacija, 
prihodi od povezanih neprofitnih organizacija koje neprofitna 
organizacija ostvari od drugih neprofitnih organizacija s kojima je 
povezana osnivačkim, odnosno drugim općim aktima.

Primjer: Priznavanje nerecipročnih prihoda
Neprofitna organizacija naplaćuje članarinu od svojih članova u 

iznosu 200 kuna za cijelu godinu. Umirovljenicima i studentima je 
dana mogućnost uplate članarine u četiri rate. Umirovljenik je tije-
kom 2015. godine uplatio 100 kn, 20. siječnja 2016. uplatio je 50 kn i 
20. 2. 2016. ostatak članarine za 2015. godinu u iznosu 50 kn. Nepro-
fitna organizacija nije donijela odluku o priznavanju nerecipročnih 
prihoda pa priznaje uplaćene prihode do 31. 12. 2015. godine.

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. Uplaćena članarina za 2015. godinu 100 1111 3211

Neprofitna organizacija je donijela odluku da će u financijske 
izvještaje za 2015. godinu priznati sve nerecipročne prihode koji su 
naplaćeni do 31. siječnja 2016. godine.

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

Knjiženje u 2015. godini

1. Uplaćena članarina za 2015. godinu 100 1111 3211

2. Priznavanje prihoda od  članarine za 2015. 
godinu prema Odluci - temeljnica 50 1921 3211

Knjiženje u 2016. godini

1. Evidentiranje izvoda sa žiro računa ili 
blagajne kada je uplaćena članarina

50
1111

(1131)
1921

Priznavanje prihoda od  članarine za 2015. godinu prema Odluci 
evidentira se temeljnicom na kojoj se specificiraju svi datumi i iznosi 
kada je uplaćena članarina za 2015. godinu. Prilikom knjiženja izvoda 
sa žiroračuna ili ako je članarina uplaćena u blagajni, evidentira se 
zatvaranje odjeljka 1921 -  nedospjela naplata prihoda budući da je 
prihod priznat za 2015. godinu.

Član neprofitne organizacije je 20. prosinca 2015. godine uplatio 
ukupno 400 kuna, članarinu za 2015. godinu, ali odmah i za 2016. 
godinu.

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.

Ukupno uplaćeno 400 1111

Uplaćena članarina za 2015. godinu 200 3211

Unaprijed plaćeni prihodi 200 2921

Iz samog pojma neprofitnih organizacija vidljivo je njihovo ne-
profitno obilježje budući da svoju djelatnost i ostvarivanje ciljeva 
osnivanja obavljaju bez namjere ostvrivanja dobiti ili profita. Za 
ostvarivanje ciljeva vrlo često humanitarnog, sportskog, obrazov-
nog ili sličnog karaktera dobivaju donacije iz proračuna, trgovačkih 
društava, građana, ali i drugih neprofitnih organizacija.

Prihod od donacija obuhvaća novčana sredstva koja bez obve-
ze vraćanja neprofitne organizacije dobiju iz državnog proračuna, 
proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, od 
inozemnih vlada i međunarodnih institucija, od trgovačkih društava 
i drugih pravnih osoba te od građana i kućanstava. Razlikujemo dvije 
vrste donacija:
- nenamjenska donacija -  donator nije odredio namjenu korište-

nja 
- namjenska donacija - donator odredio namjenu - mora se 

po štivati namjena donatora u protivnom  postoji mogućnost 
obveze povrata sredstava.
S računovodstvenog aspekta, donacije predstavljaju nerecipročni 

prihod pa se donacije priznaju u izvještajnom razdoblju na koje se 
odnose pod uvjetom da su raspoložive odnosno  naplaćene najkasni-
je do trenutka predočavanja financijskih izvještaja za isto razdoblje. 
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Primjer: Uplaćena donacija kao nerecipročan prihod
Sportski klub je primio donaciju od građana za održavanje tradi-

cionalnog memorijalnog turnira u vrijednosti 12.000 kuna. Turnir je 
održan u srpnju 2014. godine, ukupni rashodi  turnira iznose 42.000 
kuna. Grad je u lipnju 2014. godine donio Odluku o isplatu donacije 
sportskom klubu za održavanje turnira u vrijednosti 25.000 kuna, ali 
je donacija isplaćena tek 18. siječnja 2015. godine.

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

Knjiženje u 2014. godini

1 Prihodi od donacije građana 12.000 1111 3541

2. Rashodi turnira -  srpanj 2014. 42.000 4 2425

3. Priznavanje prihoda od donacije iz gradskog 
proračuna uplaćene u siječnju 2015. za 
održani turnir 25.000 1921 3512

Knjiženje u 2015. godini

1. Zatvaranje aktivnih razgraničenja za priznati 
prihod u 2014. g. 25.000 1111 1921

Budući da se nerecipročni prihodi -  prihodi od donacije priznaju 
do trenutka predočavanja financijskih izvještaja, neprofitna organi-
zacija donijela je internu odluku po kojoj se nerecipročni prihodi pri-
znaju do zaključno s 31. siječnja 2015. godine kao prihod prethodne, 
2014. godine. Shodno tome, priznali su u prihode uplaćenu donaciju 
u siječnju kako bi u istoj godini sučelili prihode i rashode za održava-
nje turnira i temeljnicom evidentirali prihode i aktivna vremenska 
razgraničenja. Prilikom knjiženja izvoda sa žiroračuna od 18. siječnja 
2015. godine, zatvaraju se aktivna vremenska razgraničenja budući 
je prošle godine priznat prihod.

Odredbama čl. 26. st. 2. Zakona o financijskom poslovanju i 
računovodstvu neprofitnih organizacija propisane su specifičnosti 
računovodstvenog evidentiranja prihoda od donacija prema 
računovodstvenom načelu nastanka događaja. Prva se odnosi na 
donacije u vezi nefinancijske imovine.

Donacije povezane s nefinancijskom imovinom koja se amorti-
zira priznaju se u bilanci kao odgođeni prihod uz priznavanje u priho-
de izvještajnog razdoblja na sustavnoj osnovi razmjerno troškovima 
uporabe nefinancijske imovine u razdoblju korištenja. 

Dakle, ukupna vrijednost donirane nefinancijske imovine eviden-
tira se kao odgođeni prihod, a u prihode se priznaje samo iznos ras-
hoda obračunate amortizacije za nefinancijsku imovinu određenog 
izvještajnog razdoblja. Priznavanje prihoda od ukupne vrijednost do-
nacije nefinancijske imovine iskrivljavalo bi poslovni rezultat u godini 
doniranja, a u sljedećim godinama, rashod amortizacije bi narušavao 
rezultat, budući da ovaj rashod nema pokrića u toj godini.

Primjer: Donacija nefinancijske imovine
Udruga je u lipnju 2015. godine primila donaciju međunarodne 

organizacije -  kombi vozilo s dizalom za prijevoz invalidne djece u 
vrijednosti 100.000 kuna. Od srpnja 2015. godine obračunava se 
amortizacija -  ekonomsko trošenje dugotrajne imovine.

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Nabavna vrijednost donirane imovine
Primljena donacija - odgođeno priznavanje 
prihoda 100.000 0231 2922

2. Obračun amortizacije za 7 - 12/2015. 6.250 4311 0291

2.a.
Priznavanje prihoda za obračunatu 
amortizaciju 6.250 2922 3521

Obračunata amortizacija za doniranu nefinancijsku imovinu 
iznosila je 6.250 kuna pa se razmjerno obračunatoj amortizaciji 
priznaje i prihod od donacije. Sučeljavanjem prihoda i rashoda u is-
tom iznosu i izvještajnom razdoblju  postiže se neutralnost donacije 
na poslovni rezultat.

Drugo specifično računovodstveno evidentiranje prihoda od 
donacije odnosi se na donacije koje su povezane s izvršenjem 
određenih programa, projekata ili aktivnosti.

Donacije povezane s izvršenjem ugovorenih programa, pro-
jekata i aktivnosti priznaju se u bilanci kao odgođeni prihod uz 
priznavanje u prihode izvještajnog razdoblja razmjerno troškovima 
provedbe ugovorenih programa, projekata i aktivnosti.

Primjer: Prihodi od donancije povezane s izvršenjem ugovore-
nog projekta

Udruga je na natječaju MSPM dobila projekt usmjeren smanje-
nju i prevenciji socijalne isključenosti socijalno osjetljivih skupina  u 
vrijednosti 100.000 kuna. Sredstva su uplaćena u travnju 2015. g. 
Do kraja godine realiziran je dio projekta u vrijednosti 68.000 kuna, 
za rad sa starijim osobama 40.000 kuna, zdravstvene i edukativne 
usluge 28.000 kuna.

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. Uplata sredstava za provođenje projekta 100.000 1111 2922

2. Troškovi realiziranog projekta u 2015. g. 40.000
28.000

4241
4256

2424
2425

3. Priznavanje prihoda za dio realiziranog 
projekta 68.000 2922 3511

Uplaćena sredstva evidentiraju se kao odgođeno priznavanje 
prihoda na pasivnim vremenskim razgraničenjima. Sukladno reali-
ziranim troškovima projekta, zatvaraju se vremenska razgraničenja 
i za isti iznos troškova priznaje se prihod od donacije povezan s 
izvršenjem projekta.

Tijekom 2014. godine, računski plan je dopunjen novim skupi-
nama računa: 37 - Prihodi od povezanih neprofitnih organizacija i 47 
-  Rashodi vezani uz financiranje povezanih neprofitnih organizacija. 
Cilj uvođenja ovih računa je izbjegavanje dvostrukog prikazivanja pri-
hoda i rashoda koji su nastajali u slučajevima kada je za neprofitnu or-
ganizaciju postojala obveza prijenosa sredstava članicama ili drugim 
nižim ustrojstvenim oblicima, a koja u pravilu proizlazi iz zakonskih 
propisa, dok se ključevi raspodjele na niže razine u pravilu propisuju 
statutima, pravilnicima ili drugim aktima neprofitnih organizacija.

Ovi prihodi i rashodi definiraju se kao tekući i/ili kapitalni prije-
nosi koje jedna neprofitna organizacija ostvari od drugih neprofit-
nih organizacija s kojima je povezana osnivačkim odnosno drugim 
općim aktima. 

Radi se prijenosima sredstaava između neprofitnih organizacija 
od kojih svaka ima pravnu osobnost, a čiji su odnosi uređeni po-
sebnim propisima, zakonskim i drugim aktima (Hrvatski Crveni križ, 
Zajednica tehničke kulture, sportski savezi i sl.).

Prosljeđivanje sredstva dobivenih iz raznih izvora drugim nepro-
fitnim organizacijama za financiranje programa navedenih jedinica 
ili sredstva koja više organizacijske jedinice samo prolazno dobiju na 
svoj račun do konačne doznake nižim jedinicama neprofitne organi-
zacije često su nazivane transferima.

Primjer: Prijenosi između povezanih neprofitnih organizacija
Neprofitna organizacija ostvaruje prihode po posebnim propi-

sima. U svom sastavu ima 5 lokalnih saveza. U statutu neprofitne 
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organizacije propisano je kako se 20% ostvarenih sredstava na ime 
prihoda po posebnim propisima prosljeđuje lokalnim savezima na 
ime provođenja programa od čega je 10% namijenjeno financiranju 
kapitalnih rashoda. Dakle, svaki pojedini savez dobit će ukupno 
4.000,00 kuna od čega je 2.000,00 kn tekućih prihoda, a 2.000,00 
kn kapitalnih. 

Evidencija kod neprofitne organizacije AB (koja prosljeđuje 
sredstva)

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. Naplaćeni prihodi po posebnim propisima 100.000 1111 3312

Prijenos 20% ostvarenih prihoda za svih 5 lokalnih saveza

2.

Tekući rashodi vezani uz financiranje 
povezanih neprofitnih organizacija 10.000 4711

1111
Kapitalni rashodi vezani uz financiranje 
povezanih neprofitnih organizacija 10.000 4721

Evidencije kod neprofitne organizacije koja prima sredstva 
(Savez XY) 

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.

Naplaćeni tekući prihodi od povezanih 
neprofitnih organizacija 2.000

1111
3711

Naplaćeni kapitalni prihodi od povezanih 
neprofitnih organizacija 2.000 3721

Skupine računa 37 Prihodi od povezanih neprofitnih organizacija 
i 47 Rashodi vezani uz financiranje povezanih neprofitnih organiza-
cija moguće je koristiti i za interno evidentiranje prihoda odnosno 
rashoda koje jedna podružnica neprofitne organizacije ostvari od 
druge podružnice unutar iste neprofitne organizacije (sindikati, 
komore i slično). 

Evidencija kod matice

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. Naplaćeni prihodi po posebnim propisima 100.000 1111 3312

2. Tekući rashodi vezani uz financiranje 
povezanih neprofitnih organizacija 
-  prijenos  podružnici 2.000 4711 1111

Evidencije kod podružnice 

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. Naplaćeni tekući prihodi od povezanih 
neprofitnih organizacija 2.000 1111 3711

Rashodi evidentirani kod podružnice

2. Nabavljeni materijal i energija 2.000   2425

 
 
 

Uredski materijal 500 4261

Stručna literatura 300 4261

Električna energija 1.200 4263

Kod izrade jedinstvenog financijskog izvještaja neprofitne organi-
zacije ove prihode potrebno je eliminirati postupcima konsolidacije s 
obzirom da podružnice nemaju pravnu osobnost i ne predaju svoje 
financijske izvještaje.

Eliminacije kod matice predstavljaju rashode vezane uz finan-
ciranje povezanih neprofitnih organizacija na skupini 47, a kod 
podružnice prihode na skupini 37 prihodi od povezanih neprofitnih 
organizacija.

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

    Matica

2. Tekući rashodi vezani uz financiranje 
povezanih neprofitnih organizacija 
-  prijenos  podružnici 2.000 4711 1111

     Podružnica

1. Naplaćeni tekući prihodi od povezanih 
neprofitnih organizacija 2.000 1111 3711

Nakon izvršene eliminacije, u financijskom izvještaju neprofitne 
organizacije ostaju sljedeći podaci:

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

 1. Naplaćeni prihodi po posebnim 
propisima 100.000 1111 3312

2. Nabavljeni materijal i energija 2.000 2425

 
 

 

Uredski materijal 500 4261

Stručna literatura 300 4261

Električna energija 1.200 4263

12.  RASHODI

Rashodi su umanjenje ekonomskih koristi ili uslužnog potencija-
la u obliku smanjenja imovine ili povećanja obveza bez istodobnog 
povećanja financijske imovine, a klasificiraju se na sljedeće skupine 
računa:
-  41 -  Rashodi za radnike -  sadrži  plaće u bruto iznosu, doprinose 

na plaće i ostale rashode za radnike
-  42 -  Materijalni rashodi - obuhvaća troškove korištenja usluga i 

dobara potrebnih za redovno funkcioniranje i obavljanje djelat-
nosti

-  43 -  Rashodi amortizacije - obuhvaća trošak nabave dugotrajne 
imovine koja se amortizira u vijeku uporabe prema propisanim 
stopama amortizacije

-  44 -  Financijski rashodi - obuhvaća rashode za kamate za izdane 
vrijednosne papire i za primljene kredite i zajmove, rashode za 
bankarske usluge i usluge platnog prometa, negativne tečajne 
razlike i efekte primjene valutne klauzule, zatezne kamate te 
ostale nespomenute financijske rashode

-  45 -  Donacije - sadrži tekuće i kapitalne donacije razvrstane 
prema primateljima

-  46 -  Ostali rashodi - sadrži kazne, penale i naknade štete, 
neotpisanu vrijednost i druge rashode otuđene i rashodovane 
dugotrajne imovine, otpisana potraživanja, rashode za ostala 
porezna davanja te ostale nespomenute rashode

-  47 -  Rashodi vezani uz financiranje povezanih neprofitnih or-
ganizacija - obuhvaća tekuće i/ili kapitalne prijenose sredstava 
drugim neprofitnim organizacijama s kojima je neprofitna orga-
nizacija povezana osnivačkim, odnosno drugim općim aktima.
Rashodi se priznaju uz primjenu računovodstvenog načela 

nastanka događaja koje u  pogledu priznavanja znači da se rasho-
di priznaju u izvještajnom razdoblju na koje se odnose neovisno 
o plaćanju. Rashodi za utrošak kratkotrajne nefinancijske imovine 
priznaju se u trenutku stvarnog utroška, odnosno prodaje.

Na računima skupine 41 rashodi za radnike, evidentiraju se ras-
hodi samo i isključivo za radnike dok se rashodi za članove predstav-
ničkih i izvršnih tijela i povjerenstava, volontera i osoba izvan radnog 
odnosa evidentiraju na skupinu 42 .- materijalni rashodi.
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Na računima skupine 43 rashodi amortizacije evidentira se 
vrijednosni aspekt ekonomskog trošenja dugotrajne imovine budući 
da se prema čl. 26.st. 2. Pravilnika o neprofitnom računovodstvu i 
računskom planu troškovi nabave dugotrajne imovine kapitaliziraju, 
a u rashode priznaju tijekom korisnog vijeka upotrebe.

Obračun amortizacije kao iskazivanje ukupnog troška nabave 
dugotrajne imovine koja se amortizira u vijeku uporabe uveden je 
početkom 2008. godine, kada je napušten dosadašnji način iskaziva-
nja ukupnog troška nabavljene imovine prilikom stjecanja. Shodno 
tome, budući da je prilikom stjecanja imovine iskazan trošak, za ta-
kvu imovinu se ne obračunava amortizacija već se otpisuje na teret 
izvora vlasništva. 

Ispravak vrijednosti dugotrajne imovine
        nabavljene do 31. 12. 2007.                                                    Vlastiti izvori

trošenje dugotrajne imovine

Za imovinu koja je nabavljena poslije 1. siječnja 2008. godine, 
trošenje dugotrajne imovine evidentira se zaduženjem konta isprav-
ka vrijednosti i odobrenjem konta rashoda amortizacije.

Ispravak vrijednosti dugotrajne imovine
       nabavljene poslije 1. 1. 2008.                                             Rashodi amortizacije
   

trošenje dugotrajne imovine

Vrijednost pojedinog predmeta dugotrajne nefinancijske imovi-
ne se amortizira, odnosno ispravlja linearnom metodom u korisnom 
vijeku upotrebe počevši od prvog dana mjeseca iza mjeseca u kojem 
je imovina stavljena u upotrebu prema propisanim stopama koje su 
sastavni dio Pravilnika o neprofitnom računovodstvu i računskom 
planu. Propisane stope ispravka vrijednosti iz Pravilnika se moraju 
primjenjivati kako su propisane, dakle ne smiju se mijenjati. Osno-
vica za ispravak vrijednosti dugotrajne imovine jest njezin početni 
ili revalorizirani trošak nabave (nabavna vrijednost), odnosno proci-
jenjena vrijednost. Prema čl. 24. Zakona o financijskom poslovanju 
i računovodstvu neprofitnih organizacija, ne provodi se obračun 
amortizacije za  zemljišta, obnovljiva prirodna bogatstva, knjige, 
umjetnička djela i ostale izložbene vrijednosti te plemeniti metali i 
ostale pohranjene vrijednosti. 

Primjer: Obračun ispravka vrijednosti
Ukupna nabavna vrijednost dugotrajne nefinancijske imovine 

neprofitne organizacije iznosi 428.000 kuna, a ispravak vrijednosti 
184.000 kuna. Imovina je nabavljena kako slijedi:
- imovina nabavljena do 31. 12. 2007. g. 286.000 kn, ispravak 

vrijednosti 112.000 kn
- imovina nabavljena od 1. 1. 20008. g. 142.000 kuna, ispravak 

vrijednosti 72.000 kn.
Obračunata je amortizacija za 2015. godinu u ukupnom iznosu 

52.000 kn, za imovinu do 31. 12. 2007. godine 37.000 kuna i 15.000 
kn za imovinu nabavljenu nakon 1. 1. 2008. godine.

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. Obračun ispravka vrijednosti za imovinu 
nabavljenu do 31. 12. 2007. 37.000 5111 0291

 2.
Obračun amortizacije za imovinu 
nabavljenu poslije 1. 1. 2008. 15.000 4311 0291

13.  IZVANBILANČNI ZAPISI

Glavna knjiga je sustavna knjigovodstvena evidencija svih po-
slovnih događaja nastalih na imovini, obvezama, vlastitim izvorima 
te prihodima i rashodima, a sastoji se od dva odvojena dijela, i to: 
- bilančni zapisi
- izvanbilančni zapisi.

Glavna knjiga bilančnih zapisa obuhvaća sva stanja i kretanja na 
kontima imovine, izvora imovine, troškova, rashoda i prihoda. Glavna 
knjiga izvanbilančnih zapisa obuhvaća određene poslovne događaje 
koji u trenutku nastanka nemaju utjecaja na promjene u bilanci i ra-
čunu dobitka, ali osiguravaju dodatne informacije o korištenju tuđe 
imovine na primjer, pravima i obvezama koje u budućnosti mogu 
utjecati na promjene u bilanci i računu dobitka i tome slično.

Razred 6 -  Izvanbilančni zapisi sadrži račune  61 - Izvanbilančni 
zapisi -  aktiva i 62 Izvanbilančni zapisi - pasiva. Knjiženje poslovnih 
događaja na izvanbilančnim zapisima provodi se istodobnim knjiže-
njem jednog računa u izvanbilančnoj aktivi i jednog korespondira-
jućeg računa u izvanbilančnoj pasivi. Izvanbilančni zapisi na strani 
aktive i pasive  sadrže stavke koje su vezane, ali nisu uključene u 
bilančne kategorije, i to:
-  tuđa materijalna imovina
-  prava  
-  vrijednosni papiri.

Primjer: Evidentiranje izvanbilančnih zapisa
1. Zaklada kao neprofitna organizacija koristi aparat za tipizaciju 

tkiva u vrijednosti 180.000 kuna, evidentiran u poslovnim knji-
gama veledrogerije, a dobiven na korištenje za potrebe zaklade.

2. Neprofitna organizacija koristi automobil u vrijednosti 240.000 
kuna na operativni leasing za koji svaki mjesec dobiva račun za 
korištenje.

3. Primljena je bankovna garancija na iznos od 200.000 kuna kao 
jamstvo izvođača radova za otklanjanje nedostataka u jamstve-
nom roku.

4. Neprofitna organizacija je istekom jamstvenog roka vratila 
bankovnu garanciju izvođaču radova primljenu kao jamstvo za 
otklanjanje nedostataka u jamstvenom roku.

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Tuđa imovina dobivena na korištenje 
-  aparat za tipizaciju tkiva 180.000 6111 6211

2.
Tuđa imovina dobivena na korištenje 
-  osobni automobil 240.000 6111 6211

3. Primljeno jamstvo izvođača radova 200.000 6131 6231

4.
Istekom jamstvenog roka vraćeno je 
jamstvo izvođaču radova 200.000 6231 6131

➤

➤

➤

➤
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1.  UVOD

Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih 
organizacija (Nar. nov., br. 121/14.), propisuje reviziju financijskih iz-
vještaja neprofitnih organizacija. Svrha revizije financijskih izvještaja 
je uvođenje načela javnosti i transparentnosti financijskih izvještaja 
neprofitnih organizacija te povećanje stupnja povjerenja namjerava-
nih korisnika u financijske izvještaje. 

2.  OBVEZA UVIDA I REVIZIJE FINANCIJSKIH 
IZVJEŠTAJA

Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih 
organizacija definira kriterije prema kojima neprofitne organizacije 
postaju obveznici uvida u financijske izvještaje, odnosno reviziju 
financijskih izvještaja. Prvi financijski izvještaji neprofitnih orga-
nizacija koji podliježu uvidu, odnosno reviziji odnose se na 2015. 
godinu.

Financijski izvještaji neprofitne organizacije koja je u prethodnoj 
godini ostvarila ukupan prihod iznad 10 milijuna kuna podliježu 
reviziji financijskih izvještaja. Uvidu u financijske izvještaje podlije-
žu financijski izvještaji neprofitne organizacije koja je u prethodnoj 
godini ostvarila ukupan prihod od 3 do uključivo 10 milijuna kuna. 
Dakle, svaka neprofitna organizacija koja je u 2014. godini ostvarila 
promet veći od 10 milijuna kuna, obveznik je revizije financijskih 
izvještaja u 2015. godini. One neprofitne organizacije koje su u 2014. 
godini ostvarile između 3 i 10 milijuna kuna ukupnih prihoda, obve-
znici su uvida u financijske izvještaje. Uvid u financijske izvještaje, 
jednako kao i revizija financijskih izvještaja obavlja se u skladu s 
revizijskim propisima.

Obveznici uvida, odnosno revizije financijskih izvještaja dužni su 
najkasnije do 30. lipnja tekuće godine objaviti na svojim internet-
skim stranicama revizorsko izvješće o obavljenom uvidu, odnosno 
reviziji financijskih izvještaja za prethodnu godinu. S obzirom da 
su financijski izvještaji koji se odnose na 2015. godinu predmetom 
revizije, neprofitna organizacija koja je obveznik revizije dužna 
je najkasnije do 30. lipnja 2016. godine objaviti na svojim inter-

Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija propisuje obvezu uvida, odnosno 
revizije financijskih izvještaja za određene neprofitne organizacije. Predmetom uvida, odnosno revizije su 
financijski izvještaji neprofitne organizacije koji se odnose na 2015. godinu. Svaka neprofitna organizacija koja 
je obveznik revizije dužna je do 30. rujna 2015. godine odabrati revizora financijskih izvještaja za 2015. godinu. 
Autor u članku navodi koje su neprofitne organizacije obveznici uvida u financijske izvještaje, a koje obveznici 
revizije. Isto tako, opisan je način odabira revizora i ugovaranje revizije te su navedene vrste izvješća koje 
neprofitna organizacija može dobiti nakon završetka procesa uvida, odnosno revizije. 

DOMAGOJ BAKRAN, mag. oec.
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Odabir revizora financijskih izvještaja 
neprofitnih organizacija za 2015. godinu

netskim stranicama revizorsko izvješće za 2015. godinu. Iznimno, 
sindikati i udruge poslodavaca obveznici su uvida, odnosno revizije 
financijskih izvještaja ukoliko ispunjavaju propisane kriterije za uvid 
ili reviziju, no revizorsko izvješće nisu dužni objaviti. Umjesto javne 
objave, sindikati i udruge poslodavaca dužni su do 30. lipnja tekuće 
godine dostaviti Ministarstvu financija revizorsko izvješće o obavlje-
nom uvidu, odnosno reviziji financijskih izvještaja za prethodnu go-
dinu. Ukoliko se za to pokaže potreba, sindikati i udruge poslodavaca 
mogu dostaviti revizorsko izvješće i zainteresiranim stranama, ako se 
time ne narušava njihovo slobodno i neovisno djelovanje. 

Za neprofitne organizacije koje na svojim internetskim strani-
cama ne objave revizorsko izvješće o obavljenom uvidu, odnosno 
reviziji financijskih izvještaja za prethodnu godinu predviđena je 
novčana kazna u iznosu od 5.000,00 kuna do 200.000,00 kuna.  

3.  ODABIR REVIZORA

 Uslugu revizije u Republici Hrvatskoj, sukladno Zakonu o reviziji, 
mogu obavljati:
• trgovačka društva osnovana prema Zakonu o trgovačkim društvi-

ma
• revizori iz država članica Europske unije, odnosno Europskog 

gospodarskog prostora, neovisno o pravnome obliku, koji su 
dobili dozvolu Hrvatske revizorske komore

• samostalni revizori (koji su ujedno i ovlašteni revizori)
• revizori iz trećih zemalja, ukoliko osnuju podružnicu u skladu s 

odredbama Zakona o trgovačkim društvima.
Neprofitna organizacija bira i imenuje revizorsko društvo ili sa-

mostalnog revizora najkasnije do 30. rujna godine na koju se revizija 
odnosi.1 Iz navedenog proizlazi da je neprofitna organizacija, koja je 
obveznik revizije, dužna do 30. rujna 2015. godine odabrati revizora 
financijskih izvještaja koji se odnose na 2015. godinu. Za neprofitnu 
organizaciju, obveznika revizije, koja pravodobno ne ugovori obav-

1  Članak 6. stavak 1. Zakona o reviziji (Nar. nov., br. 146/05., 139/08., 
144/12.).
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ljanje revizije financijskih izvještaja predviđena je novčana kazna2 
od 20.000,00 kuna do 100.000,00 kuna, dok je za odgovornu osobu 
predviđena novčana kazna do 10.000,00 kuna3. Izbor revizorskog 
društva ili samostalnog revizora ne smije biti ničim uvjetovan. Revi-
zija koja je uvjetovana bilo kojom činjenicom smatra se nevažećom, 
pa je neprofitna organizacija dužna izvršiti ponovni izbor revizora u 
skladu s odredbama Zakona o reviziji.

Hrvatska revizorska komora na svojoj internetskoj stranici4 vodi 
registar revizorskih društava, samostalnih revizora te zajedničkih 
revizorskih ureda što neprofitnoj organizaciji može biti od pomoći 
pri odabiru revizora.

Međusobna prava i obveze odabranog revizorskog društva ili 
samostalnog revizora i neprofitne organizacije definiraju se ugovo-
rom o reviziji, koji mora biti u pisanom obliku. Revizorsko društvo 
ili samostalni revizor ne smiju ugovorene poslove ustupati drugim 
revizorskim društvima i/ili samostalnim revizorima. 

Ukoliko revizorsko društvo ili samostalni revizor pri obavljanju 
revizije ima potrebu za angažiranjem vanjskih stručnjaka koji nisu 
ovlašteni revizori, ono to može učiniti, ali isključivo uz pisanu suglas-
nost neprofitne organizacije kod koje se obavlja revizija.

Naknada za obavljenu reviziju utvrđuje se ugovorom. Iznos nak-
nade ne smije biti podložan nikakvom obliku uvjetovanja. Isto tako, 
iznos naknade ne smije ovisiti niti biti povezan s pružanjem dodatnih 
usluga neprofitnoj organizaciji nad kojom se obavlja revizija finan-
cijskih izvještaja. S obzirom da ne postoji propisana minimalna niti 
maksimalna cijena usluge uvida, odnosno revizije, ona je predmet 
pregovaranja i dogovora. 

Cijena uvida, odnosno revizije ovisi o mnogo različitih faktora, od 
kojih su najznačajniji:
• način vođenja knjigovodstva
• vrijednost imovine neprofitne organizacije
• visina ostvarenih prihoda
• broj zaposlenih
• broj transakcija u godini
• revizorski rizik i sl.

4.  PROPISI KOJI UREĐUJU REVIZIJU FINANCIJSKIH 
IZVJEŠTAJA

Revizija financijskih izvještaja obavlja se neovisno, samostalno 
i objektivno u skladu sa Zakonom o reviziji (Nar. nov., br. 146/05., 
139/08., 144/12.), Međunarodnim revizijskim standardima (Nar. 
nov., br. 49/10.), pravilima revizijske struke te drugim pravilima i pro-
pisima, poštujući Kodeks profesionalne etike revizora.5 Definiranje 
i provođenje postupka uvida u financijske izvještaje propisano je 
Međunarodnim standardima za angažmane uvida. 

Zakonom o reviziji utvrđene su pravne postavke na kojima se 
temelji mogućnost obavljanja revizije. Metodologija, odnosno način 
na koji se obavlja uvid, odnosno revizija financijskih izvještaja defini-
ran je međunarodnim standardima.

Međunarodni revizijski standardi podijeljeni su u nekoliko cje-
lina, koje zapravo kronološki prate sam proces obavljanja revizije 
financijskih izvještaja, a to su:
• opća načela i odgovornosti (MRevS 200 - 299) 

2  Članak 68. stavak 1. točka 1. Zakona o reviziji (Nar. nov., br. 146/05., 139/08., 
144/12.).

3  Članak 68. stavak 2. Zakona o reviziji (Nar. nov., br. 146/05., 139/08., 
144/12.).

4  http://www.revizorska-komora.hr/index.php/registri/pretraga.html.
5  Članak 5. Zakona o reviziji.

• procjena rizika i reakcija na procijenjene rizike (MRevS 300 - 499)
• revizijski dokazi (MRevS 500 - 599)
• korištenje radom drugih (MRevS 600 - 699)
• revizijski zaključci i izvješćivanje (MRevS 700 - 799)
• posebna područja (MRevS 800 - 899).

Uvid u financijske izvještaje obavlja se primjenom Međunarod-
nog standarda uvida 2400 - Angažmani uvida u financijske izvještaje. 
Izvješće o uvidu u financijske izvještaje opisuje djelokrug angažmana 
kako bi omogućilo korisnicima izvješća razumijevanje vrste obavlje-
nog posla i pojasnilo da nije bila obavljena revizija i da se stoga ne 
izražava revizijsko mišljenje. 

U izvješću o uvidu u financijske izvještaje revizor navodi je li, 
temeljem postupaka koji ne pružaju sve dokaze koji bi inače bili po-
trebni pri reviziji, bilo što usmjerilo njegovu pozornost i prouzročilo 
da povjeruje kako financijski izvještaji nisu sastavljeni, u svim zna-
čajnim odrednicama, u skladu s primjenjivim okvirom financijskog 
izvještavanja (negativno uvjerenje). 

Za svrhu izražavanja negativnog uvjerenja u izvješću o uvidu, 
revizor treba prikupiti dostatne i primjerene dokaze, prije svega po-
moću upita i analitičkih postupaka kako bi mogao stvoriti zaključke. 

Nakon obavljenog uvida, revizor treba procijeniti ukazuju li bilo 
koje informacije dobivene tijekom uvida na to da financijski izvještaj 
ne daje istinit i fer prikaz u skladu s primjenjivim okvirom financij-
skog izvještavanja.  

5.  IZVJEŠĆE NEOVISNOG REVIZORA

5.1.  Revizija financijskih izvještaja

Sukladno Zakonu o reviziji, revizorsko izvješće o obavljenoj 
reviziji financijskih izvještaja sastavlja se u skladu s Međunarodnim 
revizijskim standardima. 

Izvješće neovisnog revizora mora biti u pisanom obliku, a sastav-
lja ga i potpisuje ovlašteni revizor u svoje ime i ovlašteni predstavnik 
u ime revizorskog društva, odnosno samostalnog revizora. 

Financijski izvještaji koji su bili predmetom revidiranja prilažu se 
revizorskom izvješću.

Sukladno MRevS-u 700 - Formiranje mišljenja i izvješćivanje o 
financijskim izvještajima, revizorsko izvješće čine sljedeći elementi:
• naslov
• naslovnik
• uvodni odjeljak
• odgovornost za financijske izvještaje
• revizorova odgovornost
• revizorovo mišljenje
• druge odgovornosti izvješćivanja
• potpis revizora
• datum revizorova izvješća
• revizorova adresa.

Najznačajniji dio izvješća neovisnog revizora je zapravo revizoro-
vo mišljenje. Razlikujemo nekoliko vrsta revizorova mišljenja:
• pozitivno/nekvalificirano mišljenje
• modificirano/kvalificirano mišljenje

o mišljenje s rezervom
o negativno mišljenje
o suzdržano mišljenje.
Pozitivno mišljenje izdaje revizor u slučaju kada se je uvjerio da 

financijski izvještaji, u svim značajnim odrednicama, istinito i fer 
prikazuju financijski položaj i financijsku uspješnost društva. Revizor 
ne daje mišljenje o potpunoj ispravnosti svih pozicija u financijskim 
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izvještajima. Financijski izvještaji koji su predmetom revizije mogu 
sadržavati i pogreške, no sve do razine do koje intenzitet utjecaja 
tih pogrešaka na financijske izvještaje nije značajan, revizor izdaje 
pozitivno mišljenje.

Ukoliko revizor, temeljem prikupljene dokumentacije i dokaza 
ustanovi da pronađene pogreške imaju značajan utjecaj na financij-
ska izvješća, revizor izdaje jedno od modificiranih mišljenja.

Revizor će izraziti mišljenje s rezervom kada:
• revizor, nakon što je pribavio dostatne i primjerene revizijske 

dokaze, zaključi da su pogrešna prikazivanja, pojedinačno ili u 
ukupnosti, značajna, ali ne i prožimajuća za financijske izvještaje 
ili

• revizor ne može pribaviti dostatne i primjerene revizijske dokaze 
na kojima bi temeljio mišljenje, ali revizor zaključi da bi mogući 
učinci neotkrivenih pogrešnih prikazivanja na financijske izvje-
štaje, ako ih ima, bili značajni, ali ne i prožimajući.6

Revizor će izraziti negativno mišljenje kada revizor, nakon što 
je pribavio dostatne i primjerene revizijske dokaze, zaključi da su 
pogrešna prikazivanja, pojedinačno ili u ukupnosti, i značajna i proži-
majuća za financijske izvještaje.7

Revizor će se suzdržati od mišljenja kada ne može pribaviti do-
statne i primjerene revizijske dokaze na kojima bi temeljio mišljenje, i 
revizor zaključi da bi mogući učinci neotkrivenih pogrešnih prikaziva-
nja na financijske izvještaje, ako ih ima, bili i značajni i prožimajući.8

6  Točka 7. MRevS-a 705 - Modifikacije mišljenja u izvješću neovisnog revi-
zora.

7  Točka 8. MRevS-a 705 - Modifikacije mišljenja u izvješću neovisnog revi-
zora.

8  Točka 9. MRevS-a 705 - Modifikacije mišljenja u izvješću neovisnog revi-
zora.

5.2. Uvid u financijske izvještaje

Izvješće o uvidu treba sadržavati jasno napisan iskaz negativnog 
uvjerenja. Revizor treba pregledati i ispitati zaključke stvorene te-
meljem pribavljenih dokaza koji su osnova za izražavanje negativnog 
uvjerenja. 

Sukladno Međunarodnom standardu angažmana uvida, revizor-
sko izvješće sadrži sljedeće elemente:
• naslov
• naslovnik
• uvodni odjeljak
• odjeljak o djelokrugu
• izjavu negativnog uvjerenja
• datum izvješća
• adresu revizora
• potpis revizora.

Ukoliko je revizor uočio neki problem, koji je od utjecaja na izjavu 
negativnog uvjerenja, on će izdati rezervu na dano negativno uvjere-
nje ili negativnu izjavu da financijski izvještaji ne pružaju fer i istinit 
prikaz, ovisno o tome koliko je otkriveni problem značajan i proži-
majući kroz financijske izvještaje. Ako je mogući učinak ograničenja 
toliko značajan i prožimajući da profesionalni računovođa u javnoj 
praksi zaključi kako se nikakva razina uvjerenja ne može pružiti, tada 
on ne daje nikakvo uvjerenje. 

PODSJETNIK ZA USKLAĐENJE STATUTA UDRUGA SUKLADNO 
ZAKONU O UDRUGAMA

Krajem prošle godine nakon provedene javne rasprave na snagu je 1. listopada 2014. stupio novi Zakon o udrugama (Nar. 
nov., br. 74/14.). Nakon dugogodišnje primjene praksa je ukazala na brojne probleme u primjeni Zakona što zbog nejasnih 
zakonskih odredaba podložnih najrazličitijim tumačenjima, što radi same dinamike života u kojoj se Zakon primjenjuje. 

 
Posebno ukazujemo na odredbu članka 55. Zakona koja obvezuje SVE UDRUGE na usklađivanje statuta s novim za-

konskim rješenjem u roku od godine dana od stupanja na snagu novog Zakona i o tome su dužni podnijeti zahtjev za upis 
promjena nadležnom uredu. 

NAPOMINJEMO KAKO JE ZADNJI ROK ZA USKLAĐENJE STATUTA UDRUGA SUKLADNO NOVOM ZAKONU 
1. LISTOPADA 2015. 

Za udruge koje ne usklade svoje statute u Zakonom propisanom roku, nadležni ured će, po službenoj dužnosti, 
utvrditi jesu li ispunjeni uvjeti za prestanak djelovanja udruge i pokretanje postupka likvidacije udruge. U slučaju 
da nadležni ured donese rješenje o prestanku djelovanja i pokretanju likvidacijskog postupka, za likvidatora će 
odrediti osobu ovlaštenu za zastupanje upisanu u registar udruga.
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1. UVOD

Novi Zakon o sustavu unutarnjih kontrola u javnom sektoru, kao 
i dosadašnji Zakon u svojoj osnovi uređuje sustav unutarnjih kontrola 
u javnom sektoru Republike Hrvatske, uključujući i unutarnju reviziju 
kao njegov sastavni dio te odgovornosti, odnose i nadležnosti u ra-
zvoju ovog sustava. 

Zakonom iz 2006., koji je donesen u vrijeme pregovora o pristupa-
nju Republike Hrvatske Europskoj uniji, stvorena je zakonska osnova 
za uvođenje unutarnjih kontrola u javni sektor Republike Hrvatske kao 
dijela pravne stečevine u Poglavlju 32 – Financijski nadzor, odnosno 
za implementaciju koncepta „sustava unutarnjih financijskih kontrola 
u javnom sektoru“, poznatog pod kraticom PIFC.1

Budući da sustavi unutarnjih kontrola, predstavljaju svojevrstan 
alat u funkciji da se osigura  pravilno, zakonito, ekonomično, učinko-
vito i djelotvorno upravljanje proračunskim sredstvima, razvoj ovog 
sustava u velikoj je mjeri ovisan i o razvoju proračunskog sustava.

Od 2006. do danas proračunski sustav doživio je brojne promje-
ne koje su povezane s donošenjem Zakona o proračunu2 i Zakona o 
fiskalnoj odgovornosti3 te njihovim izmjenama i dopunama, a kojima 
je uvedeno strateško planiranje u proračunski sustav i potaknut ra-
zvoj programskog planiranja te istaknuta važnost sustava unutarnjih 
kontrola u pogledu osiguranja fiskalne odgovornosti. 

S obzirom da su ova tri zakona međusobno povezana, pristupilo 
se izradi novog Zakona o sustavu unutarnjih kontrola u javnom sekto-
ru kako bi se uvažile navedene promjene u proračunskom sustavu te 
ukazalo na mjesto i ulogu sustava unutarnjih kontrola u proračunskom 
sustavu, osobito u cilju osiguranja fiskalne odgovornosti.

Jedan od razloga donošenja novog Zakona jest i usklađivanje 
termina s terminima koje koriste zemlje članice Europske unije (EU). 
S tim u vezi izmijenjen je i sam naziv Zakona, na način da je brisana 
riječ „financijske“ budući da zemlje članice EU koriste pojam „unu-
tarnje kontrole u javnom sektoru“ (eng. Public Internal Control).4 

1  PIFC – eng. Public Internal Financial Control.
2  Nar. nov., br. 87/08., 136/12. i 15/15.
3  Nar. nov., br. 139/10. i 19/14.
4  O  sustavima unutarnjih kontrola u javnom sektoru zemalja članica EU vidi 

više u: “Compendium of the public internal control systems in the EU Member 
States second edition 2014“, dostupno na http://ec.europa.eu/budget/pic/com-
pendium/index_en.cfm.

Novi Zakon o sustavu unutarnjih kontrola u javnom sektoru objavljen je u Nar. nov., br. 78/2015. Njegovim 
stupanjem na snagu prestao je važiti Zakon o sustavu unutarnjih financijskih kontrola u javnom sektoru iz 2006. 
Od tog vremena do danas proračunski sustav doživio je brojne promjene koje su povezane s donošenjem Zakona 
o proračunu i Zakona o fiskalnoj odgovornosti kojima je, između ostaloga,  istaknuta važnost sustava unutarnjih 
kontrola u pogledu osiguranja fiskalne odgovornosti. Autori u nastavku pojašnjavaju razloge donošenja novog 
Zakona i važnije izmjene u odnosu na stari Zakon. 

MARELA KNEŽEVIĆ, dipl. oec., DAVOR KOZINA, dipl. oec.
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Stručni članak UDK 336.64

Novi Zakon o sustavu unutarnjih kontrola 
u javnom sektoru

Međutim, treba naglasiti da  koncept PIFC koji se koristi od strane 
Europske komisije za pružanje smjernica zemljama kandidatkinjama i 
potencijalnim kandidatkinjama za članstvo u Europskoj uniji prilikom 
procesa usklađivanja s mjerilima definiranim za otvaranje i zatvaranje 
pregovora u okviru poglavlja 32. - Financijski nadzor, ostaje temelj i u 
novom Zakonu jer je regulatorna svrha ista.

Potrebno je također istaknuti da su prilikom izrade novog Za-
kona uzeti u obzir ažurirani standardi unutarnjih kontrola, odnosno 
COSO (eng. Committee of Sponsoring Organisations of the Treadway 
Commission) integralni okvir unutarnjih kontrola iz 2013. i također 
ažurirani standardi za rad unutarnje revizije, odnosno Međunarodni 
okvir profesionalnog djelovanja (eng. The International Professional 
Practices Framework - IPPF) iz 2011., s izmjenama i dopunama iz 
2013. i 2015. 

2. VAŽNIJE IZMJENE KOJE DONOSI NOVI ZAKON

Prva važna izmjena odnosi se na obveznike primjene Za-
kona. Odredbe Zakona iz 2006. odnosile su se na proračunske i 
izvanproračunske korisnike državnog proračuna i proračuna jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave utvrđene u Registru 
proračunskih i izvanproračunskih korisnika i na jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave odnosno isti nije obvezao na 
primjenu trgovačka društva i druge pravne osobe u vlasništvu Re-
publike Hrvatske odnosno jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave. Novim Zakonom obveznici primjene proširuju se na 
trgovačka društva u vlasništvu Republike Hrvatske odnosno jedne 
ili više jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave te na 
druge pravne osobe kojima je osnivač Republika Hrvatska odnosno 
jedna ili više jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
(u daljnjem tekstu: trgovačka društva i druge pravne osobe), a koji 
su obveznici podnošenja Izjave o fiskalnoj odgovornosti sukladno 
odredbama Zakona o fiskalnoj odgovornosti. 

Republika Hrvatska kao članica EU, ima otvorene mogućnosti 
korištenja sredstava iz fondova EU, a upravo su gore spomenuta 
trgovačka društva i druge pravne osobe potencijalni korisnici tih 
sredstava. S obzirom na obveze koje se moraju ispuniti prije i pri ko-
rištenju fondova Europske unije, od potencijalnih korisnika sredstava 
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iz fondova Europske unije zahtijeva se izgrađen sustav unutarnjih 
kontrola kako bi se u radu osiguralo zakonito, svrhovito, ekonomično 
i učinkovito raspolaganje sredstvima. 

Također, ističemo da su trgovačka društva i druge pravne osobe 
u funkciji realizacije ciljeva nadležnog ministarstva, županije, grada 
ili općine, a neka se i financiraju sredstvima državnog odnosno 
proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave te je 
potrebno razvijati sustave unutarnjih kontrola koji će osigurati veću 
razinu sigurnosti da se sredstva koriste ne samo zakonito i svrhovito, 
nego i ekonomično i učinkovito, imajući u vidu javni interes i kvalitetu 
javnih usluga. Stoga je primjena Zakona na gore navedene obveznike 
u funkciji uspješnog upravljanja i ostvarenja njihovih zadaća. Osim 
navedenog, sustavi unutarnjih kontrola u funkciji su kontrole rizika, 
kako bi se spriječile moguće nepravilnosti u poslovanju. 

Premda pojedina trgovačka društva i druge pravne osobe već 
imaju prikladne unutarnje kontrole integrirane u poslovne procese 
i aktivnosti sukladno internim pravilima i odlukama sada se ovim 
Zakonom razvoj sustava unutarnjih kontrola propisuje kao obveza 
i odgovornost uprave, predsjednika uprave ili direktora odnosno 
ravnatelja.

Druga važna izmjena odnosi se na preciznije propisivanje odgo-
vornosti za razvoj sustava unutarnjih kontrola.

Praktična implementacija sustava unutarnjih kontrola pokazala 
je potrebu daljnjeg jačanja upravljačke odgovornosti rukovoditelja 
za razvoj sustava unutarnjih kontrola. Stoga se odredbama novog 
Zakona, u dijelu kojim se uređuje sustav unutarnjih kontrola, radi 
daljnjeg jačanja upravljačke odgovornosti i osiguranja fiskalne disci-
pline, detaljno propisuje odgovornost odgovorne osobe institucije, 
ali i rukovoditelja ustrojstvenih jedinica za razvoj sustava unutar-
njih kontrola.

Odredbe Zakona iz 2006. propisivale su odgovornost odgovorne 
osobe institucije (čelnika korisnika proračuna) za uspostavu i razvoj 
sustava unutarnjih kontrola, kao i mogućnost prenošenja ovlasti 
i odgovornosti na druge rukovoditelje, pri čemu je bilo definirano 
da se prenošenjem ovlasti i odgovornosti ne isključuje odgovornost 
čelne osobe. Međutim, Zakon iz 2006. nije precizirao što sve može 
uključivati odgovornost rukovoditelja unutarnjih ustrojstvenih jedi-
nica vezano za razvoj sustava unutarnjih kontrola. Odredbama novog 
Zakona to je preciznije definirano i time je dodatno istaknuta uloga i 
značaj rukovoditelja unutarnjih ustrojstvenih jedinica koji su, uz od-
govornu osobu institucije, ključne osobe za uspješno funkcioniranje 
sustava unutarnjih kontrola. 

Jedna od značajnih novina u ovom Zakonu je i definirana ko-
ordinacijska uloga ustrojstvenih jedinica nadležnih za financije za 
razvoj sustava unutarnjih kontrola na razini korisnika proračuna. 
Novi Zakon, za razliku od starog ne propisuje obvezu formalnog ime-
novanja voditelja za financijsko upravljanje i kontrole (i/ili koordina-
tora) na razini pojedine institucije, već poslove koordinacije razvoja 
sustava unutarnjih kontrola na razini korisnika proračuna, stavlja u 
nadležnost jedinica za financije. 

Uvažavajući posebnosti poslovanja trgovačkih društava i drugih 
pravnih osoba Zakonom je propisana odgovornost uprave, predsjed-
nika uprave ili direktora odnosno ravnatelja da utvrdi tko će i na koji 
način provoditi koordinaciju razvoja sustava unutarnjih kontrola na 
razini trgovačkog društva odnosno druge pravne osobe. 

Vezano uz koordinaciju razvoja sustava unutarnjih kontrola kod 
korisnika proračuna, Zakonom je propisano da će ministar financija 
donijeti smjernice za rad ustrojstvenih jedinica nadležnih za financije 
u tom dijelu aktivnosti.

Novina je također da se ovim Zakonom od korisnika proraču-
na razine razdjela državnog proračuna, odnosno jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave traži koordinacija razvoja 
sustava unutarnjih kontrola s proračunskim i izvanproračunskim 
korisnicima te trgovačkim društvima i drugim pravnim osobama iz 
nadležnosti. 

Navedeno ima za cilj jačanje odnosa korisnika proračuna razine 
razdjela državnog proračuna odnosno jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave s institucijama iz nadležnosti, kako u pogle-
du koordinacije razvoja sustava unutarnjih kontrola, tako i u pogledu 
kontrola i nadzora radi osiguranja fiskalne odgovornosti. Ministar-
stva, županije i veći gradovi trebaju sagledavati funkcioniranje susta-
va unutarnjih kontrola u cjelini, od najviše razine gdje se definiraju 
strateški ciljevi i prioriteti, konsolidiraju financijski planovi i izvješća 
do proračunskih i izvanproračunskih korisnika iz nadležnosti koji su 
zaduženi za realizaciju strateških ciljeva, troše financijska sredstva 
iz konsolidiranih proračuna i odgovorni su ministru/županu/grado-
načelniku za način kako funkcioniraju sustavi unutarnjih kontrola u 
okviru proračunom odnosno financijskim planom dodijeljenih sred-
stava. Osnivači, odnosno nadležna ministarstva i jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave su ti koji pripremaju planske 
dokumente razvoja, utvrđuju rizike za implementaciju strateških 
ciljeva, definiraju mjere za njihovo ublažavanje, oblikuju informacij-
ske sustave koji trebaju podržati poslovanje na svim razinama i sl. 
Kao takvi oni trebaju razvijati sustav unutarnjih kontrola kroz sve 
njegove komponente, uvažavajući i činjenicu da trebaju i nadzirati, 
usmjeravati i pratiti sustave unutarnjih kontrola i kod proračunskih i 
izvanproračunskih korisnika te trgovačkih društava i drugih pravnih 
osoba iz svoje nadležnosti.

Korisnici proračuna iz nadležnosti, primjerice ustanove u zdrav-
stvu, školstvu, kulturi, te trgovačka društva, primjerice komunalna 
društva i sl., u svom dijelu nadležnosti razvijaju sustav unutarnjih 
kontrola prilagođeno njihovim posebnostima poslovanja, odnosno 
u opsegu koji je potreban za osiguranje primjerene kontrole rizika, 
praćenje učinkovitosti poslovanja, pouzdanosti financijskih i ostalih 
informacija, te osiguranja zakonitosti i pravilnosti u poslovanju i 
fiskalne odgovornosti. Manje jedinice lokalne i područne (regional-
ne) samouprave (primjerice, manji gradovi i općine) primjenjivat će 
sustave unutarnjih kontrola u opsegu koji je potreban za osiguranje 
zakonitosti i pravilnosti u poslovanju, postizanje fiskalne odgovorno-
sti u upravljanju sredstvima, utvrđivanje operativnih rizika u poslo-
vanju, razvoj komunikacije s krajnjim korisnicima javnih usluga i sl.

Ukratko, sve institucije u javnom sektoru obveznici su us-
postave i razvoja sustava unutarnjih kontrola, s time da opseg 
i širina obuhvata razvoja ovog sustava ovisi o organizacijskoj 
klasifikaciji, odnosno hijerarhijskim odnosima definiranim u 
proračunskom sustavu i sustavu fiskalne odgovornosti.

Novi Zakon, kao i dosadašnji Zakon definira komponente sustava 
unutarnjih kontrola (kontrolno okruženje, upravljanje rizicima, kon-
trolne aktivnosti, informacije i komunikacije, praćenje i procjena), 
temeljeno na Međunarodnom okviru za unutarnje kontrole. Za razli-
ku od prethodnog Zakona, novi Zakon ne razrađuje detaljnije sadržaj 
svake od komponenti sustava unutarnjih kontrola, već daje osnovu 
za donošenje pravilnika kojim će ministar financija propisati sadr-
žaj okvira za razvoj sustava unutarnjih kontrola. Pri tome, imat će 
se u vidu i činjenica da je u ožujku 2013. COSO objavio ažuriranu 
verziju dokumenta Unutarnja kontrola – integrirani okvir. Novi Za-
kon detaljnije precizira obveze odgovorne osobe institucije za razvoj 
svake pojedine komponente sustava unutarnjih kontrola, odnosno 
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za razvoj kontrolnog okruženja, za razvoj upravljanja rizicima, uspo-
stavu kontrolnih aktivnosti, razvoj sustava informacija i komunikacija 
te kontinuirano praćenje, samoocjenjivanje i poboljšanje sustava 
unutarnjih kontrola. 

Novim Zakonom dorađeno je područje stručnog usavršavanja 
u području razvoja sustava unutarnjih kontrola. Osim rukovoditelja 
ustrojstvene jedinice nadležne za financije odnosno osoba uključenih 
u koordinaciju razvoja sustava unutarnjih kontrola na stručno usa-
vršavanje u području sustava unutarnjih kontrola potiče se i druge 
rukovoditelje ustrojstvenih jedinica koji su odgovorni za realizaciju 
poslovnih ciljeva i korištenje financijskih i drugih sredstava potrebnih 
za njihovu realizaciju. 

Izvještavanje o sustavu unutarnjih kontrola, odredbama novog 
Zakona povezuje se s Izjavom o fiskalnoj odgovornosti. Naime, pu-
tem Izjave o fiskalnoj odgovornosti korisnici proračuna, a i trgovačka 
društva/druge pravne osobe, obveznici njenog podnošenja, također 
izvještavaju o funkcioniranju sustava unutarnjih kontrola. Novi Za-
kon ima za cilj uspostavu jedinstvenog sustava izvještavanja. S tim 
u vezi, korisnici proračuna više neće biti u obvezi izrađivati  Obra-
zac godišnjeg izvješća o sustavu financijskog upravljanja i kontrola 
(obrazac GI-FUIK), niti donositi Plan uspostave i razvoja financijskog 
upravljanja i kontrola. Valja istaknuti da će se određena područja iz 
navedenih dokumenata (obrasca GI-FUIK i Plana razvoja financijskog 
upravljanja i kontrola), uzeti u obzir prilikom izrade novog Upitnika o 
fiskalnoj odgovornosti.

Sukladno navedenom i Ministarstvo financija će ubuduće objedi-
njeno godišnje izvješće o sustavu unutarnjih kontrola u javnom sek-
toru temeljiti na analizi Upitnika o fiskalnoj odgovornosti i Mišljenja 
unutarnje revizije o sustavu unutarnjih kontrola za područja koja su 
bila revidirana u prethodnoj godini koja se dostavljaju Ministarstvu 
financija te provedenim aktivnostima iz svoje nadležnosti. 

Važnije izmjene Zakona u dijelu unutarnje revizije, odnose se 
na jasnije definiranje svrhe i obuhvata unutarnje revizije. Preciznije 
se navodi savjetodavna uloga unutarnje revizije sukladno Među-
narodnim standardima za stručnu provedbu unutarnje revizije kao 
dijelu Međunarodnog okvira profesionalnog djelovanja5, čije su 
zadnje izmjene stupile na snagu u svibnju 2015.

Zakonom je propisano tko može obavljati poslove unutarnje 
revizije u javnom sektoru. U korisnicima proračuna poslove unutar-
nje revizije obavlja osoba koja je stekla stručno ovlaštenje ministra 
financija za obavljanje poslova unutarnje revizije u javnom sektoru, 
a u trgovačkim društvima i drugim pravnim osobama može obavljati 
osoba koja je stekla stručno ovlaštenje ministra financija ili osoba 
koja je stekla certifikat ovlaštenog unutarnjeg revizora koji izdaju 
strukovne organizacije. 

Iznimno, unutarnju reviziju obavlja i osoba raspoređena na 
poslove unutarnje revizije koja je u postupku stjecanja stručnog 
ovlaštenja ili certifikata, uključujući i razdoblje dok se ne ispune 
uvjeti za stjecanje stručnog ovlaštenja ili certifikata koje određuju 
Ministarstvo financija odnosno strukovne organizacije. 

Vezano za uspostavljanje unutarnje revizije jasnije se definira 
povezanost korisnika proračuna razine razdjela državnog proračuna 
odnosno jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave s insti-
tucijama iz nadležnosti, s obvezom da unutarnja revizija uspostavlje-
na na razini razdjela državnog proračuna odnosno jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave obavlja unutarnju reviziju i u 
institucijama iz nadležnosti (izuzev u onima koje će unutarnju revi-
ziju uspostaviti sukladno kriterijima za uspostavu unutarnje revizije). 

5  Eng. The International Professional Practices Framework - IPPF.

Navedeno se primjenjuje i na trgovačka društva i druge pravne 
osobe i njihova ovisna društva. Ministar financija će pravilnikom 
utvrditi kriterije za uspostavu unutarnje revizije odnosno koji će pro-
računski i izvanproračunski korisnici državnog proračuna i proračuna 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, koje jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave i koja trgovačka društva 
i druge pravne osobe imati obvezu uspostaviti unutarnju reviziju i 
na koji način. Dakle, svi obveznici primjene ovoga Zakona neće biti u 
obvezi uspostaviti vlastitu jedinicu za unutarnju reviziju ili imenovati 
unutarnjeg revizora već će se isto utvrditi temeljem ukupnog godiš-
njeg proračuna odnosno financijskog plana (visine rashoda/izdataka 
i prihoda/primitaka), broja zaposlenih, vrijednosti imovine i drugih 
kriterija koji će se analizirati za potrebe izrade pravilnika. Međutim, 
treba istaknuti da institucije koje su bile obvezne uspostaviti unutar-
nju reviziju prema Zakonu iz 2006., odnosno važećem Pravilniku o 
unutarnjoj reviziji korisnika proračuna,6 a na dan stupanja na snagu 
ovoga Zakona nisu uspostavile unutarnju reviziju, u obvezi su je us-
postaviti najkasnije do 31. prosinca 2015.

Vezano uz funkcioniranje unutarnje revizije u trgovačkim druš-
tvima i drugim pravnim osobama uvažena je njihova funkcionalna 
odgovornost prema revizorskom odboru, gdje je primjenjivo te 
davanje prethodne suglasnosti revizorskog odbora kod imenovanja 
i razrješenja rukovoditelja unutarnje revizije, donošenja planova 
unutarnje revizije te izvještavanja. Treba istaknuti da su trgovačka 
društva i druge pravne osobe u obvezi uspostaviti unutarnju reviziju 
u roku godine dana od dana stupanja na snagu novog pravilnika 
kojim će se propisati kriteriji za uspostavu unutarnje revizije.

Jedna od važnijih izmjena u odnosu na odredbe Zakona iz 2006. 
odnosi se na jasnije definiranje odgovornosti odgovorne osobe 
revidirane jedinice i odgovorne osobe institucije za provedbu pre-
poruka unutarnje revizije. 

Nadalje, uvodi se mehanizam kojim bi se trebalo skratiti vri-
jeme provedbe preporuka, kao i broj neprovedenih preporuka. 
Ako preporuke nisu provedene odgovorna osoba revidirane jedinice 
dužna je obrazložiti zašto preporuke nisu provedene te uz sugla-
snost odgovorne osobe institucije utvrditi novi rok provedbe (rok 
provedbe može se produžiti samo jednom, za najviše šest mjeseci). 
Ako odgovorna osoba revidirane jedinice utvrdi da određene pre-
poruke nisu provedive, obvezna je detaljno obrazložiti zašto nisu 
provedive. Rukovoditelj unutarnje revizije na temelju izvješća koje 
dostavi odgovorna osoba revidirane jedinice obavještava odgovor-
nu osobu institucije o provedbi preporuka, koji je dužan poduzeti 
odgovarajuće mjere (donijeti odluku o neprovedivosti preporuke ili 
ponovnom obavljanju revizije). Obveza poduzimanja mjera u slučaju 
neprovođenja preporuka unutarnje revizije trgovačkog društva i 
druge pravne osobe nije posebno uređena ovim Zakonom budući da 
je u trgovačkim društvima i drugim pravnim osobama putem revizor-
skog i nadzornog odbora osiguran mehanizam praćenja učinkovitosti 
sustava unutarnjih kontrola, unutarnje revizije te sustava upravljanja 
rizicima, kao i raspravljanje o planovima i godišnjem izvješću unutar-
nje revizije te o značajnim pitanjima koja se odnose na ovo područje, 
uključujući i preporuke unutarnje revizije.

Postojeći način izvještavanja o aktivnostima unutarnje revizije 
putem Obrasca godišnjeg izvješća o obavljenim revizijama i aktivno-
stima unutarnje revizije (obrazac GI-UR), povezuje se s Mišljenjem 
unutarnjih revizora o sustavu financijskog upravljanja i kontrola 
za područja koja su bila revidirana u prethodnoj godini koje se 

6  Nar. nov., br. 96/2013.
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predaje uz Izjavu o fiskalnoj odgovornosti, a radi uspostavljanja 
jedinstvenog sustava izvještavanja. 

Odredbe Zakona vezane uz poduzimanje radnji protiv nepravil-
nosti uvažavaju trenutne normativne promjene vezano uz područje 
nepravilnosti, a provedba će se urediti novim pravilnikom koji će za-
mijeniti dosadašnji Naputak o otkrivanju, postupanju i izvješćivanju 
o nepravilnostima u upravljanju sredstvima proračuna, proračunskih 
i izvanproračunskih korisnika.7 Zakon propisuje da je odgovorna oso-
ba institucije obvezna sprječavati rizik nepravilnosti te poduzimati 
mjere u slučaju utvrđenih nepravilnosti. Ministar financija će pra-
vilnikom (umjesto trenutno važećeg Naputka) propisati kriterije za 
imenovanje osobe za nepravilnosti, obveze i način postupanja osobe 
za nepravilnosti, način i rokove izvještavanja o nepravilnostima u 
upravljanju sredstvima korisnika proračuna i sredstvima trgovačkih 
društava i drugih pravnih osoba, kao i način postupanja ako se 
prijavljuje nepravilnost koja se odnosi na odgovornu osobu institu-
cije. Međutim, ukoliko je osoba za nepravilnosti već imenovana na 
temelju Zakona iz 2006., odgovorna osoba institucije nije ju dužna 
ponovno imenovati sukladno odredbama ovoga Zakona.

Od početka primjene Zakona iz 2006. do danas nisu bili ispunjeni 
svi zahtjevi koji su proizlazili iz toga Zakona, pa se novim Zakonom 
po prvi puta propisuju i prekršajne odredbe, i to u slučajevima kada 
se utvrdi da unutarnja revizija nije uspostavljena u skladu s odred-
bama Zakona. Za neuspostavljanje unutarnje revizije na jedan od 
propisanih načina propisana je kazna od 5.000 do 25.000 kn.

Pojedine odredbe Zakona radi njihove primjene detaljnije će 
se razraditi podzakonskim propisima. Zakonom je propisano da će 
ministar financija u roku šest mjeseci od dana stupanja na snagu 
ovoga Zakona (do 25. siječnja 2016.), donijeti sljedeće podzakonske 
propise:
- pravilnik kojim će propisati sadržaj okvira za razvoj sustava 

unutarnjih kontrola te smjernice za rad ustrojstvenih jedinica 
nadležnih za financije korisnika proračuna, u dijelu aktivnosti 
vezanih uz koordinaciju razvoja sustava unutarnjih kontrola

- pravilnik i program izobrazbe u području razvoja sustava unutar-
njih kontrola 

- pravilnik kojim će propisati kriterije za uspostavu i međusobnu 
suradnju unutarnjih revizija te druga pitanja vezana uz organiza-
cijsku i funkcionalnu neovisnost unutarnje revizije          

- pravilnik i program izobrazbe prema kojem se stječe stručno 
ovlaštenje ministra financija za obavljanje poslova unutarnje 
revizije u javnom sektoru 

- pravilnik kojim će propisati uvjete i način priznavanja inozemnih 
stručnih kvalifikacija za unutarnje revizore

- Kodeks strukovne etike unutarnjih revizora u javnom sektoru

7  Nar. nov., br. 70/12.

- pravilnik kojim će propisati način vođenja registra jedinica za 
unutarnju reviziju i registra ovlaštenih unutarnjih revizora za 
javni sektor  

- pravilnik kojim će propisati način obavljanja provjere kvalitete 
aktivnosti unutarnje revizije korisnika proračuna

- pravilnik kojim će propisati kriterije za imenovanje osobe za 
nepravilnosti, obveze i način postupanja osobe za nepravilnosti, 
način i rokove izvještavanja o nepravilnostima.

3. ZAKLJUČAK

Donošenjem novog Zakona se:
- osigurava nastavak razvoja sustava unutarnjih kontrola radi osi-

guranja zakonitosti te namjenskog i svrhovitog korištenja finan-
cijskih sredstava i imovine za koje je odgovorna osoba institucije, 
a što se zahtijeva i od potencijalnih korisnika fondova Europske 
unije 

- obvezuju trgovačka društva i druge pravne osobe u vlasništvu 
Republike Hrvatske odnosno jedne ili više jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave na razvoj sustava unutarnjih 
kontrola

- jača odgovornost za sustav unutarnjih kontrola (odgovornost od-
govorne osobe institucije i rukovoditelja unutarnjih ustrojstve-
nih jedinica) te odgovornost u dijelu aktivnosti unutarnje revizije 
(odgovornost odgovorne osobe revidirane jedinice i odgovorne 
osobe institucije te rukovoditelja unutarnje revizije)

- jača uloga i status jedinica nadležnih za financije kao koordina-
tora u razvoju sustava unutarnjih kontrola na razini korisnika 
proračuna

- jača i obvezuje na suradnju korisnike proračuna razine razdje-
la državnog proračuna odnosno jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave s institucijama iz nadležnosti u dijelu 
koordinacije razvoja sustava unutarnjih kontrola, kao i u dijelu 
uspostave unutarnje revizije

- olakšava provedba međunarodno prihvaćenog okvira za unutar-
nju kontrolu te Međunarodnih standarda za stručnu provedbu 
unutarnje revizije

- osigurava jedinstveni sustav izvještavanja o funkcioniranju susta-
va unutarnjih kontrola, uključujući aktivnosti unutarnje revizije

- potiče na stručno usavršavanje osobe odgovorne za sustav 
unutarnjih kontrola te jasnije definira način stjecanja zvanja 
ovlaštenoga unutarnjeg revizora za javni sektor

- uvodi mehanizam kojim bi se trebalo skratiti vrijeme provedbe 
preporuka unutarnje revizije kao i broj neprovedenih preporuka

- jasnije definira cilj obavljanja provjere kvalitete aktivnosti unu-
tarnje revizije kod korisnika proračuna od strane Ministarstva 
financija.
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1. UVOD

Predmet oporezivanja porezom na dodanu vrijednost, prema čl. 
4. Zakona o PDV-u1 je:
-  isporuka dobara u tuzemstvu uz naknadu koju obavi porezni 

obveznik koji djeluje kao takav
-  stjecanje dobara unutar Europske unije koje u tuzemstvu uz 

naknadu obavi porezni obveznik koji djeluje kao takav ako je 
isporučitelj porezni obveznik

-  obavljanje usluga u tuzemstvu uz naknadu koje obavi porezni 
obveznik koji djeluje kao takav

-  uvoz dobara.
Porezni obveznik poreza na dodanu vrijednost je svaka osoba 

koja samostalno obavlja bilo koju gospodarsku djelatnost bez obzira 
na svrhu i rezultat obavljanja te djelatnosti. Ako vrijednost isporuka 
dobara ili obavljenih usluga u prethodnoj kalendarskoj godini nije 
bila veća od 230.000,00 kuna, porezni obveznik se u smislu čl. 90. 
Zakona o PDV-u, smatra „malim poreznim obveznikom“, koji u tom 
slučaju može primjenjivati posebni postupak oporezivanja za male 
porezne obveznike. U slučaju primjene posebnog postupka, porezni 
obveznik nema pravo iskazivati porez na dodanu vrijednost na izda-
nim računima i nema pravo na odbitak pretporeza. 

Porezni obveznici,  mogu postati i subjekti koji obavljaju isporuke 
od javnog interesa (obrazovne usluge, zdravstvene, usluge u kulturi, 
usluge socijalne skrbi i sl.), koje su oslobođene poreza na dodanu 
vrijednost. Ako ovi subjekti, pored isporuka od javnog interesa, 
obavljaju i određenu gospodarsku djelatnost, a prihodi od gospo-
darske djelatnosti su im u prethodnoj godini bili veći od propisanog 
praga za ulazak u sustav poreza na dodanu vrijednost, obvezni su 
se od početka sljedeće godine upisati u registar obveznika poreza 
na dodanu vrijednost. Najveći broj ustanova koje obavljaju usluge 
od javnog interesa koje su sukladno odredbama članka 39. Zakona, 
oslobođene poreza na dodanu vrijednost, prešle su navedeni prag 
upravo po osnovi prihoda od zakupa poslovnog prostora. Obzirom 
da se radi o specifičnim poreznim obveznicima koji pored oslobođe-
ne djelatnosti za koju nemaju pravo na odbitak pretporeza, obavljaju 
i oporezivu djelatnost s pravom na odbitak pretporeza, ustanovama 
kao poreznim obveznicima otvaraju se pitanja utvrđivanja porezne 
osnovice pri fakturiranju usluga zakupa poslovnog prostora kada se 
osim usluga zakupa posebno zaračunavaju i troškovi režija (potrošnja 
električne energije, vode, plina, troškovi grijanja i sl.).

1  Nar. nov., br. 73/13., 148/13., 143/14.; Rješenje USRH 99/13., 153/13.

Usluge najma odnosno zakupa poslovnog i drugog prostora spadaju u gospodarsku djelatnost proračunskih 
korisnika odnosno neprofitnih organizacija, po kojoj osnovi oni mogu biti obveznici poreza na dodanu vrijednost. 
Vezano za ovu djelatnost otvoreno je niz pitanja oko načina obračuna poreza na dodanu vrijednost, a posebno 
prilikom prefakturiranja zajedničkih troškova tog prostora (troškovi struje, vode, grijanja i sl.), o čemu autorica 
piše u ovom članku.

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 336.2

Obračun PDV-a kod usluga najma i zakupa

2. NAKNADA ZA USLUGU NAJMA KAO OSNOVICA ZA 
OBRAČUN PDVͳa

Polazeći od definicije predmeta oporezivanja iz članka 4. Zakona 
o porezu na dodanu vrijednost, usluga zakupa za koju se zakupo-
primcu zaračunava naknada (zakupnina/najamnina) predstavlja 
predmet oporezivanja porezom na dodanu vrijednost. Osnovica za 
obračun poreza na dodanu vrijednost je naknada koja se naplaćuje 
za obavljenu uslugu zakupa. Pri tome se, sukladno odredbama član-
ka 33. Zakona o porezu na dodanu vrijednost, naknadom smatra sve 
ono što je isporučitelj primio ili treba primiti od kupca ili neke druge 
osobe za te isporuke uključujući iznose subvencija koji su izravno 
povezani s cijenom isporučenih dobara ili usluga. U poreznu osno-
vicu ne ulaze sniženja cijena, odnosno popusti zbog prijevremenog 
plaćanja i popusti što se kupcu odobre u trenutku isporuke.

Usluga zakupa poslovnog prostora je usluga koja podliježe opo-
rezivanju pa i u slučaju kada ovu uslugu obavlja proračunski korisnik 
koji obavlja usluge od javnog interesa koje su oslobođene poreza na 
dodanu vrijednost, a postao je obveznik PDV-a jer je prešao prag za 
ulazak u sustav PDV-a od 230.000,00 kuna. Prema prethodno nave-
denim odredbama članka 33. Zakona o porezu na dodanu vrijednost, 
kod zaračunavanja usluga zakupa prostora, u poreznu osnovicu ulazi 
sve ono što se naplaćuje od zakupoprimca kao korisnika prostora 
temeljem ugovora o zakupu. Dakle, u slučaju kada se posebno za-
računavaju troškovi režija (struje, vode, plina i dr.) navedeni iznos 
predstavlja dio naknade za uslugu zakupa, što ulazi u osnovicu za 
obračun poreza na dodanu vrijednost.

 3. PREFAKTURIRANJE REŽIJSKIH TROŠKOVA I 
OBRAČUN PDVͳa

Vezano za odredbe o utvrđivanju porezne osnovice u članku 
33. stavka 3. Zakona o porezu na dodanu vrijednost, između osta-
log propisano je: “U poreznu osnovicu ne ulaze iznosi koje porezni 
obveznik zaračuna ili primi od kupca kao povrat za izdatke koje je 
platio u njegovo ime i za njegov račun i koje u evidencije unosi kao 
prolazne stavke. Porezni obveznik mora imati dokaze o iznosu izda-
taka u vezi s prolaznim stavkama i ne može odbiti PDV ako je na njih 
obračunan.“

U praksi se često prefakturiranje određenih usluga, poistovjećuje 
s prolaznom stavkom. Međutim, o prolaznim stavkama se radi samo 
onda kada je nešto plaćeno u ime i za račun druge osobe - tj. kada 
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ulazni račun glasi na osobu za koju je izvršeno plaćanje. Primjerice, 
u slučaju režijskih troškova, prolazna stavka bi bila samo onda kada 
račun za režije glasi na korisnika zakupa, pa račun u tom slučaju 
vlasnik prostora plaća u ime i za račun korisnika zakupa, te iskazuje 
potraživanje za plaćeni iznos. U praksi su računi za režijske troško-
ve gotovo uvijek naslovljeni na vlasnika prostora, te se prilikom 
prefakturiranja isti ne mogu iskazati kao prolazne stavke koje ne 
podliježu oporezivanju. S tim u vezi i Središnji ured Porezne uprave 
dao je mišljenje iz kojega izdvajamo:2

“.... Ugovorom o najmu poslovnog prostora, najmoprimatelj se 
obvezao, uz najamninu plaćati i druge troškove, među kojima je i 
komunalna naknada. Budući da se po izvornom računu komunalna 
naknada ne oporezuje PDV-om, postavljeno je pitanje mora li najmo-
davatelj komunalnu naknadu uključiti u poreznu osnovicu.

Prema odredbi članka 8. stavak 1. Zakona o PDV-u, poreznu 
osnovicu za obračun PDV-a čini ukupno obračunana naknada za 
isporučena dobra ili obavljene usluge.

... u poreznu osnovicu ulazi sve ono što neka druga osoba, a ne 
primatelj dobara ili usluga, dade ili plati, odnosno treba dati ili platiti 
poduzetniku za isporučena dobra ili obavljene usluge.

U slučaju zakupa poslovnog prostora, najmoprimatelj plaća za 
najmodavatelja, tzv. “režijske troškove”, u koje spada i komunalna 
naknada. Navedeno znači, da svi troškovi koje najmoprimatelj plaća 
za najmodavatelja, posebno uz neto najamninu čine poreznu osnovi-
cu, kao dio naknade za uslugu najma. Pri tome nije bitno što dio tako 
plaćenih računa za najmodavatelja nije opterećen PDV-om.” (Klasa: 
410-19/98-01/895, ur. br.: 513-07/98-2, od 10. srpnja 1998.)

 Vezano za prefakturiranje potrošene vode koja podliježe opore-
zivanju po stopi 13%, Središnji ured Porezne uprave dao je odgovor 
iz kojeg izdvajamo:

„... obzirom da ispostavljanje računa za obračun potrošnje vode 
predstavlja način prevaljivanja troškova odnosno prefakturiranja na-
vedenih troškova u tom slučaju troškovi su zapravo naknada učinjenih 
izdataka Društva koji su sastavni dio ukupne naknade koja čini osnovi-
cu na koju se obračunava i plaća porez na dodanu vrijednost ...

... kada Društvo zakupcima ispostavlja račun za obračun potroš-
nje vode, tada na naknadu za potrošnju vode obračunava PDV po 
stopi 25%....” (Klasa: 410-19/12-01/115., ur. br.: 513-07-21-01/12-2., 
od 10. srpnja 2012.).

U nastavku se daje primjer obračuna poreza na dodanu vrijed-
nost u slučaju kada se prefakturiraju režijski troškovi po osnovi raču-
na po kojima je pretporez odbijen samo djelomično prema postotku 
za odbitak pretporeza.

Primjer 1: 
Ustanova “A” obveznik je poreza na dodanu vrijednost i daje u 

zakup poslovni prostor. Prema ugovoru o zakupu, zakupac osim ugo-
vorene najamnine plaća i 40% režijskih troškova po ulaznim računima 
za režije. Ustanova “A” je izračunala postotak za podjelu pretporeza 
prema odnosu oporezivih i ukupnih isporuka u 2014. godini i za 2015. 
godinu primjenjuje postotak za podjelu u iznosu 5%. 

Obračun PDV-a prilikom prefakturiranja režijskih troškova 
(struje, vode, plina, i sl.)

Dobavljač HEP, Zagreb, ispostavio je račun koji glasi na vlasnika 
prostora Ustanovu “A” za potrošnju električne energije u mjesecu 
srpnju u iznosu:

1.000,00 + 250,00 PDV = 1.250,00 kn.

2  Iako je mišljenje dano prema starom Zakonu o PDV-u, navedeno se može 
primijeniti i temeljem odredbi Zakona o PDV-u koji se primjenjuje od 1. srpnja 
2013.

Ustanova “A” ima pravo na pretporez u iznosu  5% pa ulazni 
pretporez po ovom računu dijeli na sljedeći način:

250,00 x 5% =      12,50 kn pretporez koji se može odbiti
250,00 x 95% =  237,50 kn pretporez koji se ne može odbiti.

Ugovorom o zakupu ugovoreno je plaćanje zakupnine u mje-
sečnom iznosu 2.000,00 kuna, te režijski troškovi  koji se utvrđuju u 
visini 40% ukupnih troškova po osnovi računa dobavljača za struju, 
vodu, grijanje i slično.

Trošak zakupodavca po računu za električnu energiju je 1.000,00 
+ 237,50 (PDV koji se ne može odbiti), pa se temeljem ugovora za-
kupcu zaračunavaju režijski troškovi u sljedećem iznosu:

1.237,50 x  40% = 495,00.

Prefakturirani troškovi:
Troškovi električne energije  495,00
25% PDV                                   123,75
Ukupno troškovi                   = 618,75

Kada je ugovoreno prefakturiranje troškova u visini u kojoj su 
oni zakupodavcu nastali treba voditi računa da porez na dodanu 
vrijednost koji se ne može odbiti predstavlja trošak. Ako se naknada 
utvrđuje u visini troškova tada i porez koji nije mogao biti odbijen 
ulazi u osnovicu za obračun poreza na dodanu vrijednost.

Primjer 2:
Škola je obveznik poreza na dodanu vrijednost i ima dvije dvora-

ne, od kojih jednu iznajmljuje uz naknadu koja je oporeziva porezom 
na dodanu vrijednost. Faktura za potrošenu električnu energiju 
odnosi se na obje dvorane jer škola ima samo jedno brojilo. Može li 
se pravo na odbitak pretporeza po toj fakturi utvrditi prema ključu, 
tj. prema broju kvadrata dvorane koja se iznajmljuje u odnosu na 
ukupnu kvadraturu prostora?

Odgovor na ovo pitanje sadržan je u članku 62. Zakona o PDV-u, 
odnosno u članku 138. Pravilnika o PDV-u.3 Ovim je člancima propi-
san način podjele pretporeza. Ako porezni obveznik koristi primljena 
ili uvezena dobra i usluge koje su mu obavljene djelomično za ispo-
ruke dobara i obavljanje usluga koje isključuju odbitak pretporeza, 
tada se može odbiti samo onaj dio pretporeza koji se odnosi na 
isporuke dobara i usluga za koje je dopušten odbitak pretporeza. 
Iznos pretporeza koji se odnosi na isporuke dobara i usluge za koje je 
dopušten odbitak, a koji se ne može izravno pripisati tim isporukama 
na temelju knjigovodstvene i druge dokumentacije, određuje se na 
godišnjoj razini kao postotak koji se dobije stavljanjem u odnos 
ukupnih oporezivih isporuka bez poreza na dodanu vrijednost za 
koje je dopušten odbitak pretporeza u odnosu na ukupan iznos 
isporuka bez poreza na dodanu vrijednost. 

Iznimno, poduzetnik može dio pretporeza koji može odbiti 
utvrđivati odvojeno za svaki dio svog poslovanja, uz uvjet da vodi 
odvojeno knjigovodstvo i da o tome prethodno obavijesti Poreznu 
upravu.

Dakle, ne može se podijeliti pretporez prema kvadratima poje-
dine dvorane nego isključivo prema postotku za podjelu pretporeza, 
koji se dobije prema propisanom u članku 62.  Zakona o PDV-u.

4.  PODJELA REŽIJSKIH TROŠKOVA BEZ USLUGE 
ZAKUPA

Ulaskom proračunskih korisnika u sustav poreza na dodanu vri-
jednost otvorila su se pitanja treba li zaračunati porez na dodanu vri-
jednost prilikom podjele režijskih troškova između dva proračunska 

3  Nar. nov., br. 79/13., 85/13. - ispravak, 160/13., 35/14., 157/14.
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korisnika koja obavljaju djelatnost u zajedničkoj zgradi. Primjerice, 
postavljeno je pitanje obračunava li se porez na dodanu vrijednost 
kada se dijele režijski troškovi u slučaju kada dvije škole dijele istu 
zgradu - ranije je to bila jedna škola pa zgrada ima jedno brojilo za 
struju i vodu. S tim u vezi Središnji ured Porezne uprave zauzeo je 
stajalište u mišljenju klasa: 410-19/10-01/56, ur. br.: 513-07-21-
01/10-2, od 17. svibnja 2010. iz kojeg izdvajamo:

“Ako dva (ili više) fakulteta odnosno proračunska korisnika 
(svejedno jesu ili korisnici državnog proračuna ili proračuna jedi-
nica lokalne i područne - regionalne samouprave), dijele režijske 
troškove prostora što nije u njihovu vlasništvu, a jedan proračunski 
korisnik nadoknađuje dio režijskih troškova drugome proračunskom 
korisniku, radi se samo o nadoknadi troškova među proračunskim 
korisnicima što ne podliježe porezu na dodanu vrijednost, no treba 
upozoriti kako bi u budućnosti trebalo naći način da svaki proračun-
ski korisnik izravno namiruje vlastite troškove isporučitelju dobara i 
usluga na temelju odvojenih računa.”

Isto se stajalište odnosi i na slučaj kada postoji jedno brojilo za 
zgradu koja je u vlasništvu dva ili više proračunskih korisnika, pa 
račun za režijske troškove dolazi samo na jednog od suvlasnika te on 
tereti druge za dio njihovih troškova. Uobičajeno je da se u slučaju 
zajedničkog brojila troškovi dijele po broju kvadrata ili po drugom 
ključu. Nadoknada troškova (podjela troškova) u ovom slučaju ne 
podliježe oporezivanju jer nema pružanja usluga zakupa prostora 
kao predmeta oporezivanja.

5.  NAJAM DVORANE SPORTSKIM KLUBOVIMA I 
DRUGIM OSOBAMA KOJE SE BAVE SPORTOM

Prema čl. 39. točki m) Zakona, oslobođene su PDV-a usluge 
usko povezane uz sport ili tjelesni odgoj što ih obavljaju proračunski 
korisnici i neprofitne pravne osobe, osobama koje se bave sportom 
ili sudjeluju u tjelesnom odgoju. Primjerice, kada škola iznajmljuje 
sportsku dvoranu sportskom klubu za potrebe sporta ili grupi građa-
na za rekreaciju, navedene usluge su oslobođene PDV-a bez prava na 
odbitak pretporeza4, iskazuju se u Obrascu PDV na rednom broju I.8. 
i kod izračuna pro-rate uključuju se u nazivnik. Međutim, ako prora-
čunski korisnik iznajmljuje prostor drugoj neprofitnoj organizaciji za 
druge potrebe radi se o oporezivoj djelatnosti. 

6.  NAJAM STAMBENOG PROSTORA

Ako proračunski korisnik kao obveznik poreza na dodanu vrijed-
nost daje u najam stambeni prostor, radi se o usluzi koja je temeljem 

4  Detaljnije vidjeti u članku Lj. Javor: Oslobođenje od PDV-a za usluge poveza-
ne uz sport, Riznica 6/2015.

članka 40. Zakona o PDV-u oslobođena poreza na dodanu vrijednost 
bez prava na odbitak pretporeza. Obveznik poreza na dodanu 
vrijednost za ugovorenu najamninu izdaje račun na kojemu treba 
naznačiti da je usluga najma oslobođena poreza na dodanu vrijed-
nost temeljem članka 40. st. 1. t. l) Zakona. Vrijednost najamnine 
iskazuje se u evidencijama poreza na dodanu vrijednost (u knjizi I-RA 
i u PDV obrascu) kao isporuku koja je oslobođena poreza (r. br. I.8. 
Obrasca PDV). I sve prateće usluge i isporuke dobara u vezi s najmom 
stana, koje se uključuju u iznos naknade za najam stana, kao što 
su isporuke vode, struje, plina, grijanja, odvoz smeća, oslobođene 
su plaćanja poreza na dodanu vrijednost. Ako se neke od usluga 
vezanih uz najam stana izdvojeno naplaćuju, kao npr. iznajmljivanje 
parkirnih mjesta u zajedničkoj garaži stambene zgrade, te su usluge 
također oslobođene poreza ako su vezane uz iznajmljivanje u svrhe 
stanovanja.

Ovdje treba naglasiti da se pod stanovanjem prema članku 73. 
Pravilnika o PDV-u, smatra trajni boravak - življenje u stambenom 
prostoru. Međutim, iznajmljivanje namještenih ili nenamještenih 
soba ili stambenih prostorija, radi povremenog boravka, bez namje-
re trajnog življenja, u poslovne svrhe (predstavnicima tvrtki, i sl.), 
nije oslobođeno plaćanja poreza na dodanu vrijednost. Primjerice, 
kada visokoškolska ustanova iznajmljuje stambenu jedinicu (stan, 
apartman) svojim djelatnicima ili vanjskim suradnicima radi povre-
menog boravka radi se o usluzi koja podliježe oporezivanju po stopi 
od 25%. 

7.  ZAKLJUČAK

Pitanje utvrđivanja porezne osnovice pri obračunu poreza na 
dodanu vrijednost kod usluga zakupa poslovnog prostora između 
proračunskih korisnika koji su obveznici poreza na dodanu vrijednost 
po osnovu gospodarske djelatnosti, posebno je problematično kod 
prefakturiranja troškova režija kada zakupodavac može odbiti pret-
porez samo djelomično, te je prilikom prefakturiranja u osnovicu za 
obračun poreza na dodanu vrijednost uključen i prethodni porez 
koji nije mogao biti odbijen. Na ovaj način kod poreznih obveznika 
iz članka 39. Zakona, koji osim oslobođenih obavljaju i oporezive 
isporuke dolazi do dvostrukog oporezivanja porezom na dodanu 
vrijednost. Dvostruko oporezivanje je izraženije što je manji postotak 
za odbitak pretporeza kad zakupodavca koji naknadu za zakup po-
većava za režijske troškove koje treba uključiti u poreznu osnovicu. 
Prema važećim propisima nema zakonskog rješenja prema kojemu 
bi se moglo izbjeći ovakvo dvostruko oporezivanje.
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1. UVOD

Vlada Republike Hrvatske, s jedne strane, i Samostalni sindikat 
zdravstva i socijalne skrbi Hrvatske i Hrvatski strukovni sindikat 
medicinskih sestara – medicinskih tehničara, s druge strane, sklopili 
su 4. kolovoza 2015. godine Dodatak I. Kolektivnom ugovoru za dje-
latnost zdravstva i zdravstvenog osiguranja1 (dalje: Dodatak I.; GKU 
zdravstva).  GKU zdravstva zaključen je 2. prosinca 2013. godine i 
primjenjuje se od 1. prosinca 2013. godine. Dodatak I. sklopile su 
iste ugovorne strane koje su sklapale osnovni tekst GKU zdravstva.

 Dodatak I. počinje se primjenjivati od 1. listopada 2015. godine, 
što znači da će se novi odnosno povećani dodaci obračunavati na 
plaću ostvarenu u razdoblju nakon 1. listopada 2015. i bit će prvi put 
isplaćeni u plaći koju će zaposleni u javnom zdravstvu u pravilu pri-
miti početkom studenoga. Trajanje Dodatka I. vezano je uz trajanje 
GKU zdravstva koji je sklopljen na rok do četiri godine i na snazi je do 
1. prosinca 2017. godine.

Dodatkom I. izmijenjena su sljedeća prava zaposlenih u sustavu 
javnog zdravstva:
- pojednostavljen je način zapošljavanja radnika u javnom zdrav-

stvu i
- povećani su neki dosadašnji i uvedeni novi dodaci na plaće.

2. KADA NIJE OBVEZNO RASPISIVANJE NATJEČAJA ZA 
ZAPOŠLJAVANJE?

Novim čl. 29.a Dodatka I. uređuje se iznimka prema kojoj u zdrav-
stvenim ustanovama nije potrebno raspisivati natječaj za zasnivanje 
radnog odnosa u slučaju kad radnik prelazi iz jedne zdravstvene usta-
nove u drugu, ali uz uvjet da prelazi na iste poslove. Prema Dodatku 

1  Do zaključenja ovog broja časopisa „RIF-Riznica“ Dodatak I. Kolektivnom 
ugovoru za djelatnost zdravstva i zdravstvenog osiguranja nije objavljen u „Na-
rodnim novinama.“ Prema Pravilniku o načinu objave kolektivnih ugovora (Nar. 
nov., br. 146/14.), Vlada RH je dužna u „Narodnim novinama“ objaviti sklopljeni 
kolektivni ugovor u roku 30 dana od dana njegova sklapanja. 

Od 1. listopada 2015. godine zaposlenima u sustavu javnog zdravstva se na temelju zaključenog Dodatka I. 
Kolektivnom ugovoru za djelatnost zdravstva i zdravstvenog osiguranja povećavaju dodaci na plaće. Dijelu 
zaposlenih se povećavaju dodaci za posebne uvjete rada, doktorima medicine i doktorima dentalne medicine 
povećava se dodatak za odgovornost sa 10% na 12%, a ostalim se zdravstvenim i nezdravstvenim radnicima 
koji sudjeluju u procesu dijagnostike i liječenja uvodi pravo na dodatak za iznimnu odgovornost u visini 4% od 
osnovne plaće.
Osim povećanja dodataka na plaće, uveden je pojednostavljeni postupak zapošljavanja radnika koji iz jedne 
prelazi na rad u drugu zdravstvenu ustanovu. U tom slučaju ustanova koja zapošljava radnika više nije obvezna 
objavljivati javni natječaj.

Dr. sc. MARIJA ZUBER
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 330.5-331.2

Povećani dodaci na plaće zaposlenih u 
javnom zdravstvu

I. u tom je slučaju potrebna pisana suglasnost radnika te prethodnog 
i novog poslodavca.

Obveza raspisivanja javnog natječaja za zapošljavanje nije ure-
đena GKU-om, već je propisana Temeljnim kolektivnim ugovorom za 
službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 141/12. 
- 153/13.). Prema čl. 25.  TKU-a za javne službe ustanove javnih 
službi dužne su raspisati natječaj za zasnivanje radnog odnosa za 
sve poslove u javnim službama, što se argumentira ispunjavanjem 
ustavne odredbe o jednakoj dostupnosti javnih službi svim građa-
nima Republike Hrvatske. Kako čl. 25. st. 3. TKU-a za javne službe 
dozvoljava da se granskim kolektivnim ugovorom odrede slučajevi u 
kojima nije potreban javni natječaj, stranke Dodatka I. iskoristile su 
tu mogućnost i novim čl. 29.a u određenom slučaju izuzele ustanove 
zdravstva od obveznog raspisivanja natječaja. 

3. POVEĆANI DOSADAŠNJI I UGOVORENI NOVI 
DODACI NA PLAĆE

3.1. Uvećanje plaće s osnova posebnih uvjeta rada

Pravo na uvećanje plaće po osnovi uvjeta rada je za zdravstvene 
i nezdravstvene radnike u ustanovama javnog zdravstva uređeno čl. 
57. GKU-a.  Radna mjesta na kojima se ostvaruje pravo na uvećanje 
plaće razvrstana su u dvije skupine: u prvoj su radna mjesta I. vrste, 
a u drugoj su radna mjesta II., III. i IV. vrste.2 U obje skupine su za 
određena radna mjesta nakon sklapanja Dodatka I. povećani postoci 
povećanja plaće, a za neka su radna mjesta ublaženi uvjeti za ostva-
rivanje prava.

Prva skupina je podijeljena u sedam podskupina, pri čemu je za 
svaku od njih propisan postotak povećanja plaće po osnovi uvjeta 
rada, u rasponu od 25% za prvu podskupinu do 8% za sedmu pod-

2  Razvrstavanje radnih mjesta u I., II., III. i IV. vrstu određeno je Zakonom o 
plaćama u javnim službama (Nar. nov., br. 27/01.) i Uredbom o nazivima radnih 
mjesta i koeficijentima složenosti poslova u javnim službama (Nar. nov., br. 25/13. 
– 83/15.).
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skupinu.  Dodatkom I. se za skupinu radnih mjesta I. vrste uvode 
sljedeće novine:
- za liječnike u zavodima za hitnu medicinu ukida se uvjet 2/3 rad-

nog vremena provedenog na terenu kao pretpostavka ostvariva-
nja prava na dodatak od 20%; od 1. listopada liječnici u zavodima 
za hitnu medicinu ostvaruju pravo na dodatak od 20% neovisno 
o vremenu provedenom u terenskom radu

- za sedmu podskupinu kojoj je pravo na uvećanje plaće propisano 
u visini 8%, dodatak se povećava na 12% (radnici na poslovima 
kontrole i revizije u Zavodu, u analitičkoj službi u Zavodu i zavo-
dima za javno zdravstvo, zdravstveni radnici u  Zavodu i zavodima 
za javno zdravstvo, zdravstveni radnici u ljekarnama, liječnici u 
primarnoj zaštiti – voditelj timova i doktori dentalne medicine).
Druga skupina u kojoj su dodaci za uvjete rada za radna mjesta 

II., III. i IV. vrste  podijeljena su na deset podskupina, s dosadašnjim 
rasponom povećanja plaće od 25% do 7%. Dodatkom I. mijenjaju se 
postoci povećanja plaće tako da najmanji postotak povećanja plaće 
od 1. listopada iznosi 11%. Dodaci su povećani za sljedeća radna 
mjesta:
- vozači saniteta – s dosadašnjih 10% dodatak je povećan na 20%, 

s tim da će dodatak od 20% ostvarivati vozači sanitetskog prije-
voza i zdravstveni radnici u sanitetskom prijevozu

- za radna mjesta koja su u devetoj podgrupi, za koja je dodatak 
dosada iznosio 8%, dodatak se povećava na 12% (zdravstveni i 
nezdravstveni radnici u analitičkim službama u zavodima za javno 
zdravstvo i u Zavodu, zatim fizioterapeuti, radni terapeuti, zdrav-
stveni radnici u poliklinikama, u zavodima za javno zdravstvo, u 
ljekarnama, u primarnoj zdravstvenoj zaštiti, dentalni tehničari 
i medicinske sestre koje rade kod doktora dentalne medicine, 
bolničari u bolničkim odjelima, radnici koji rade na poslovima 
čišćenja u operacijskoj sali i prosekturi, pomoćno osoblje koje 
sudjeluje u njezi bolesnika i razvozači)

- za radna mjesta iz desete podskupine dodatak je povećan sa 7% 
na 11% (vatrogasci i kotlovničari, te sva ostala radna mjesta i 
poslovi I., II., III. i IV. vrste).
Zdravstvenim radnicima koji u zavodima za hitnu medicinu rade 

na radnim mjestima II., III. i IV. vrste nije povećan postotak uvećanja 
plaće, već su ublaženi uvjeti ostvarivanja prava na dodatak koji za 
njih i dalje iznosi 20%. Jednako kao radnici I. vrste, oni će od 1. li-
stopada 2015. ostvarivati pravo na dodatak neovisno o tome koliko 
radnog vremena provedu u terenskom radu.

Položajni dodaci koji su uređeni čl. 58. GKU zdravstva i na 
koje pravo ostvaruju radnici kojima je koeficijentom složenosti 
poslova utvrđen položajni dodatak kao sastavni dio koeficijenta, 
nisu mijenjani.

3.2. Dodatak za iznimnu odgovornost

Dodatak za odgovornost su prema dosadašnjim odredbama 
GKU zdravstva ostvarivali samo doktori medicine i doktori dentalne 
medicine, u iznosu 10% osnovne plaće. Riječ je o tzv. dodatku za izni-
mnu liječničku odgovornost za život i zdravlje ljudi. Od 1. listopada 
2015. se pravo zaposlenih na dodatak za odgovornost povećava u 
dva smjera: 

 - doktorima medicine i doktorima dentalne medicine se dosadaš-
nji postotak dodatka povećava s 10% na 12% i

 - uvodi se pravo na dodatak za iznimnu odgovornost u visini 4% 
od osnovne plaće za sve zdravstvene i nezdravstvene radnike 
koji sudjeluju u procesu dijagnostike i liječenja.

Dodatak za odgovornost nije pandan ukinutom dodatku za 
godine radnog staža provedene u sustavu zdravstva jer se ostvaruje 
neovisno o godinama staža.

3.3. Brisane su odredbe o „dodatku za vjernost“

U GKU zdravstva brisan je članak 60. kojim je bilo uređeno pravo 
zaposlenih na uvećanje plaće po osnovi godina staža koji je iznosio 
4, 8 ili 10 posto, ovisno o godinama rada u zdravstvenim ustanovama 
i u Zavodu (tzv. dodatak za vjernost). Pravo na ovaj dodatak bilo je 
propisano samo za zaposlene s više od 20 godina rada u sustavu 
zdravstva, ali se ta odredba ne primjenjuje još od travnja 2014. go-
dine. Naime, Zakonom o uskrati prava na uvećanje plaće po osnovi 
ostvarenih godina radnog staža (Nar. nov., br. 41/14. – 36/15.), zapo-
slenima u javnim službama je do kraja 2015. godine ukinuto pravo 
na uvećanje plaće po osnovi ostvarenih godina radnog staža koje je 
kolektivnim ugovorima ugovoreno u visini od 4, 8 i 10 posto. 

Brisanjem dodatka od 4, 8 i 10 posto iz GKU zdravstva dodatak za 
vjernost je praktično nestao kao pravo zaposlenih u javnim službama 
jer nakon 1. listopada 2015. godine više nije uređen ni u jednom 
granskom kolektivnom ugovoru javne službe. 

4. UMJESTO ZAKLJUČKA

Sklapanjem Dodatka I. GKU zdravstva nastavljena je praksa 
povećanja plaća zaposlenima u određenoj javnoj službi povećanjem 
dosadašnjih i/ili uvođenjem novih dodataka na plaće. Iskustvo po-
kazuje da se određeni dodatak uveden u jednoj djelatnosti nakon 
kratkog vremena ugrađuje u granske ugovore u drugim djelatno-
stima, često u modificiranom obliku, što umanjuje transparentnost 
sustava i otežava usporedbe. U stručnim krugovima ta se praksa  već 
niz godina ocjenjuje kao neadekvatna, nepravedna i nestimulativna.

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr
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1.  UVOD

Tijekom obavljanja poslova vezanih uz ciljeve neprofitne organi-
zacije, fizičkim osobama nastaju određeni izdaci koji im se, u pravilu, 
nadoknađuju uz uvjete utvrđene u pojedinim aktima te organizaci-
je.

U slučaju da se izdaci nadoknađuju osobama koje u neprofitnoj 
organizaciji imaju zasnovani radni odnos, uvjeti za nadoknađivanje iz-
dataka uređuju se u izvorima radnog prava koji obvezuju poslodavca: 
u kolektivnom ugovoru, pravilniku o radu, ugovoru o radu odnosno u 
nekom drugom aktu neprofitne organizacije. Ako je pojedino pravo 
istovremeno uređeno u nekoliko izvora radnog prava (na primjer i u 
pravilniku o radu i u ugovoru o radu), poslodavac je obvezan osigura-
ti primjenu onoga prava koje je za radnika najpovoljnije. 

Osim osobama u radnom odnosu, u neprofitnim organizacijama 
se često izdaci nastali tijekom službenog putovanja nadoknađuju 
i osobama koje obavljaju određene zadatke iz djelokruga rada tih 
organizacija, ali bez zasnovanog radnog odnosa. Pravila uz koje na-
vedene osobe ostvaruju pravo na nadoknađivanje nastalih izdataka 
utvrđuju se, također, u aktima neprofitne organizacije (u odlukama, 
pravilnicima i slično).

Uvjete uz koje se naknade troškova službenoga putovanja mogu 
neoporezivo isplatiti radnicima kao i osobama koje nemaju zasnova-
ni odnos u neprofitnoj organizaciji uređuju odredbe poreznih propi-
sa - Zakona o porezu na dohodak1 i Pravilnika o porezu na dohodak.2 
Ako nisu ispunjeni uvjeti za neoporezivu isplatu, ili ako se troškovi 
službenog putovanja isplaćuju iznad iznosa koji su poreznim propi-
sima utvrđeni kao neoporezivi, iznos koji podliježe oporezivanju za 
osobe u radnom odnosu ima obilježje primitka po osnovi nesamo-
stalnog rada – plaće, a za osobe koje nemaju zasnovani radni odnos 
u neprofitnoj organizaciji obilježje drugog dohotka, pa je pri njihovoj 

1  Zakon o porezu na dohodak, Nar, nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 
22/12., 144/12., 120/13. – Odluka Ustavnog suda RH, 125/13., 148/13.,  83/14. 
- Odluka Ustavnog suda RH i 143/14.

2  Pravilnik o porezu na dohodak, Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 
2/09., 9/09. – ispravak, 146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 79/13., 160/13. i 
157/14.

Odredbe Pravilnika o porezu na dohodak utvrđuju uvjete uz koje poslodavci svojim radnicima mogu neoporezivo 
nadoknaditi troškove službenog putovanja kao i uvjete uz koje neprofitne organizacije mogu neoporezivo 
nadoknaditi troškove službenoga putovanja fizičkim osobama koje nisu zaposlene u tim organizacijama, ali se 
zbog obavljanja određenih poslova i zadataka upućuju na službeni put u drugo mjesto na području Republike 
Hrvatske ili u inozemstvo. 
U ovom članku autorica detaljnije piše o isplati neoporezivih troškova službenog putovanja u neprofitnoj 
organizaciji te o obvezi njihovog iskazivanja u propisanoj poreznoj evidenciji – Obrascu JOPPD. 

Mr. sc. KORNELIJA SIROVICA
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 330.5-331.2

Troškovi službenog putovanja u 
neprofitnim organizacijama

isplati isplatitelj obvezan obračunati i uplatiti zakonom propisana 
javna davanja – doprinose, porez na dohodak i prirez.

U časopisu Računovodstvo i financije broj 4/2015. detaljno smo 
pisali o uvjetima uz koje svi poslodavci, pa tako i neprofitne organi-
zacije, mogu neoporezivo nadoknaditi troškove službenog putovanja 
svojim radnicima. U ovom članku pišemo o specifičnostima nadok-
nađivanja troškova službenog putovanja osobama koje nemaju 
zasnovani radni odnos u neprofitnoj organizaciji,3 a koje zbog obav-
ljanja određenih poslova u interesu te organizacije putuju u druga 
mjesta na području Republike Hrvatske ili su upućene na službeno 
putovanje u inozemstvo. U jednom od sljedećih brojeva Riznice pisat 
ćemo o nadoknađivanju troškova službenog putovanja korisnicima 
državnog proračuna.

2.  NEOPOREZIVE ISPLATE TROŠKOVA SLUŽBENIH 
PUTOVANJA OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM 
ODNOSU

Osobi koja u neprofitnoj organizaciji nema zasnovani radni 
odnos, a upućena je na službeno putovanje u zemlju ili inozemstvo, 
radi obavljanja poslova u interesu neprofitne organizacije, nastaju 
tijekom tog putovanja određeni troškovi. Navedeni se troškovi nadok-
nađuju na temelju vjerodostojne dokumentacije priložene uz putni 
nalog, koji neprofitna organizacija izdaje osobi prije upućivanja na 
službeno putovanje. U putnom nalogu se, u pravilu, navode podaci o 
razlogu upućivanja na putovanje u jedno ili više mjesta, očekivanom 
trajanju putovanja, te uvjetima i načinu na koji će se nastali troškovi 
nadoknaditi. 

Sadržaj putnog naloga detaljnije propisuju odredbe članka 14. 
stavka 2. Pravilnika o porezu na dohodak. Prema ovim odredbama, 
nalog za službeno putovanje treba sadržavati sljedeće podatke:
- datum izdavanja
- ime i prezime osobe koja se upućuje na službeno putovanje

3  Za potrebe ovoga članka, pod pojmom neprofitne organizacije podrazumi-
jevaju se udruge i njihovi savezi, zaklade, fundacije, ustanove, umjetničke organi-
zacije, komore, sindikati te sve druge pravne osobe kojima temeljni cilj osnivanja i 
djelovanja nije stjecanje dobiti.
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- mjesto u koje se putuje
- svrhu putovanja
- vrijeme polaska i vrijeme povratka s putovanja, odnosno trajanje 

putovanja
- podatke o prijevoznom sredstvu kojim se putuje 
- ako se putuje osobnim automobilom (službenim ili privatnim 

koji se koristi za službene svrhe) potrebno je navesti:
- marku i registarsku oznaku automobila 
- početno i završno stanje brojila (kilometar/sat)

- pečat i potpis ovlaštene osobe
- obračun troškova, kojega likvidira za to nadležna osoba
- izvješće s puta koje treba upućivati na konkretnu svrhu određe-

nog službenog putovanja.4

Ako je osoba upućena na službeno putovanje u inozemstvo, 
u nalogu za službeno putovanje, osim navedenih podataka treba 
navesti i:5

- poslove i zadatke koje obavlja osoba upućena na službeni put u 
inozemstvo

- naziv države u koju se putuje
- kategoriju hotela u kojemu se noći
- uvjete obračunavanja izdataka za službeno putovanje, uz naz-

naku jesu li tijekom putovanja osigurani besplatni smještaj i 
hrana.6

Rok za podnošenje putnog naloga s priloženim obračunom 
putnih troškova nastalih tijekom službenog putovanja u zemlji nije 
propisan poreznim propisima, pa ga neprofitna organizacija može 
utvrditi u internim aktima. Međutim, u slučaju službenog putovanja 
u inozemstvo, obračun putnih troškova se mora podnijeti u roku 
sedam dana od dana kada je službeno putovanje u inozemstvo za-
vršeno.7

Opseg troškova službenog putovanja koje neprofitna orga-
nizacija može neoporezivo nadoknaditi osobi koju je uputila na 
službeno putovanje, a s kojom nije zasnovala radni odnos, ovisi 
o činjenici isplaćuje li se toj osobi drugi dohodak kao naknada za 
rad u neprofitnoj organizaciji.

2.1.  Nadoknađivanje troškova službenog putovanja 
osobama koje za svoj rad u neprofitnoj organizaciji 
ne ostvaruju drugi dohodak

Prema odredbama članka 10. točke 11. Zakona o porezu na 
dohodak i članka 7. stavka 5. Pravilnika o porezu na dohodak, oso-
bama koje nemaju zasnovani radni odnos u neprofitnoj organizaciji, 
a koje za nju obavljaju određene poslove i za taj svoj rad ne primaju 
naknadu koja ima obilježje drugog dohotka, mogu se neoporezivo 
nadoknaditi sljedeći troškovi službenog putovanja:

4  Na primjer, u izvješću s puta se može navesti: „Posjet manifestaciji Eko dani 
u organizaciji partnerske neprofitne organizacije .... “ ili „Prezentacija programa, 
ciljeva i principa rada udruge na konferenciji o razvoju civilnog društva ….. “, itd.

5  Ova je obveza propisana Uredbom o izdacima za službena putovanja u ino-
zemstvo koji se korisnicima državnog proračuna priznaju u materijalne troškove,  
Nar. nov., br. 50/92. i 73/93., a  čije odredbe, za porezne svrhe, primjenjuju i ne-
profitne organizacije.

6 Prema odredbama prethodno navedene Uredbe, dnevnica za službeno pu-
tovanje u inozemstvo se umanjuje za 80% ako je tijekom službenog putovanja u 
inozemstvo osigurana besplatna hrana, što podrazumijeva da izdatak za hranu na 
službenom putovanju ne snosi sama osoba upućena na službeni put. Tako uma-
njena dnevnica za službeno putovanje u inozemstvu smatra se, u skladu s odred-
bama članka 13. stavka 2. točke 14. Pravilnika o porezu na dohodak neoporezivim 
primitkom fizičke osobe.

7  Rok za obračun troškova službenog putovanja u inozemstvo propisan je 
člankom 19. Uredbe o izdacima za službena putovanja u inozemstvo koji se koris-
nicima državnog proračuna priznaju u materijalne troškove.

  - prijevozni troškovi – u visini stvarnih izdataka
  - troškovi noćenja – u visini stvarnih izdataka
  - trošak korištenja privatnog automobila u službene svrhe - do 

2,00 kune po prijeđenom kilometru
  - dnevnica u zemlji – do iznosa propisnog za osobe u radnom 

odnosu
  - dnevnica u inozemstvu – do iznosa i pod uvjetima utvrđenim 

propisima o izdacima za službena putovanja korisnika državnog 
proračuna

  - naknada per diem – do iznosa utvrđenih u pojedinom progra-
mu čije se provođenje financira iz proračuna Europske unije. 

2.1.1.  Vjerodostojna dokumentacija za priznavanje troškova 
smještaja i prijevoza

Prijevozni troškovi i troškovi noćenja nadoknađuju se, na teme-
lju vjerodostojne dokumentacije priložene uz putni nalog, u visini 
stvarno plaćenih izdataka. 

Vjerodostojnom ispravom na temelju koje se trošak noćenja8 
može nadoknaditi neoporezivo smatra se račun za smještaj u ugosti-
teljskom objektu, neovisno o kategoriji toga objekta, račun odnosno 
ugovor za smještaj u sobi unajmljenoj od fizičke osobe – iznajmlji-
vača i sl. 

Za priznavanje troškova prijevoza na službenom putovanju 
sredstvima javnog prijevoza, vjerodostojnom ispravom koja dokazu-
je nastanak tih izdataka smatra se izdani izvorni račun ovlaštenih 
prijevoznika (prijevozna karta). 

Ako je osoba tijekom službenoga putovanja koristila privatni au-
tomobil, može joj se neoporezivo, na temelju obračuna kilometara 
prijeđenih u službene svrhe priloženog uz putni nalog, isplatiti nak-
nada za korištenje privatnog automobila u službene svrhe do 2,00 
kune po prijeđenom kilometru.9 U slučaju da tijekom putovanja plati 
i cestarinu, i navedeni izdatak, kao sastavni dio prijevoznih troškova, 
također joj se može nadoknaditi neoporezivo, na temelju priloženog 
računa o plaćenoj cestarini. 

Za cestarinu plaćenu elektronskim putem (ENC uređajem), vje-
rodostojnom dokumentacijom koja se mora priložiti uz putni nalog, 
prema stajalištu Središnjeg ureda Porezne uprave, klasa: 410-01/08-
01/1065, ur. broj: 513-07-21-01/08-2, od 24. rujna 2008. godine, 
smatra se ispis s interneta iz kojega je vidljiv: 

- broj ENC kartice 
- datum i vrijeme ulaza i izlaza s autoceste
- naziv ulazne i izlazne postaje te
- cijena izražena u kunama. 

2.1.2. Dnevnica za službeno putovanje 

Prema odredbama članka 13. stavka 3. Pravilnika o porezu na 
dohodak, dnevnica za službeno putovanje služi za pokriće izdataka 
prehrane, pića i prijevoza u mjestu u koje je radnik upućen na 
službeno putovanje. Pravilnik o porezu na dohodak propisuje dva 
uvjeta za neoporezivu isplatu dnevnice, koja moraju biti kumulativ-
no ispunjena, i to:

8  Prema stajalištu Ministarstva financija, Središnjeg ureda Porezne uprave, 
klasa 410-01/03-01/730, ur. broj: 513-07/03-2, od 30 rujna 2003. godine, izdaci za 
smještaj koji se mogu neoporezivo nadoknaditi podrazumijevaju stvarno plaćene 
izdatke za noćenje s doručkom.

9  Napominjemo da u tom slučaju u putnom nalogu obvezno treba navesti 
marku i registarsku oznaku automobila, te početno i završno stanje brojila (kilo-
metar/sat).
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  - udaljenost mjesta u koje se osoba upućuje na službeno putova-
nje iz mjesta svoga rada ili iz mjesta prebivališta odnosno uobi-
čajenog boravišta, u neko drugo mjesto, mora biti najmanje 30 
kilometara (tj. 16,2 morske milje) i

  - službeni put treba trajati više od 12 sati za isplatu pune dnevni-
ce u iznosu od 170,00 kuna, odnosno više od 8 sati, a manje od 
12 sati za isplatu pola dnevnice u iznosu od 85,00 kuna.

Visinu dnevnice za službeno putovanje u inozemstvo utvrđuje 
Odluka o visini dnevnice za službeno putovanje u inozemstvu za 
korisnike koji se financiraju iz sredstava državnog proračuna10 i to 
samo u dvije valute – u US dolarima ili u eurima. 

Na ovaj način visinu dnevnice utvrđuje neprofitna organizacija 
kada troškove službenog putovanja u zemlji i inozemstvu nadokna-
đuje na teret svojih sredstava. Međutim, ako troškovi službenog 
putovanja nastaju zbog realizacije određenog programa kojega 
financira Europska unija iz svoga proračuna, ti troškovi imaju po-
seban porezni status. U tom slučaju, prema odredbama članka 13. 
stavka 12. Pravilnika o porezu na dohodak, oporezivanju ne podliježe 
ukupno isplaćeni dnevni iznos troškova – per diem. 

Prema pravilima Europske komisije, per diem iznos obuhvaća 
pokriće:

   -  troškova smještaja 
   -  prehrane 
   -  mjesnog prijevoza i 
   -  slične izdatke. 

Uvjete za isplatu per diem iznosa za pojedine programe koji 
se financiraju iz proračuna EU i njihov iznos utvrđuje Europska 
komisija.11

Pravo na neoporezivu per diem naknadu koja se isplaćuje iz pro-
računa Europske unije, osim osoba u radnom odnosu, mogu ostvariti 
i osobe koje u neprofitnim organizacijama ne ostvaruju primitke po 
osnovi nesamostalnog rada ili drugog dohotka. 

2.2.  Nadoknađivanje troškova osobama koje za svoj rad 
u neprofitnoj organizaciji ostvaruju drugi dohodak

Osobama koje za svoj rad u neprofitnoj organizaciji ostvaruju 
naknadu koja ima obilježje drugog dohotka, mogu se, prema 
odredbama članka 7. stavka 6. Pravilnika o porezu na dohodak, neo-
porezivo nadoknaditi samo:

   -  prijevozni troškovi i 
   -  troškovi noćenja 

ako uz službeni nalog prilože račune o obavljenim uslugama 
prijevoza i noćenja koji glase na isplatitelja – neprofitnu orga-
nizaciju.12

Ako osoba koja za svoj rad u neprofitnoj organizaciji ostvaruje 
naknadu (drugi dohodak), tijekom službenog putovanja ima i druge 
troškove, ti troškovi joj se ne mogu neoporezivo nadoknaditi. Na 
primjer, osobi koja je tijekom službenog putovanja koristila privatni 

10  Odluka o visini dnevnice za službeno putovanje u inozemstvo za korisnike 
koji se financiraju iz sredstava državnog proračuna, Nar. nov., br. 8/06.

11  Na primjer, per diem iznosi za programe pomoći dostupni su na: http://
ec.europa.eu/europeaid/sites/devco/files/perdiem-2013-07-corrigendum-3-febr-
2014_en.pdf.

12  Za neoporezivo nadoknađivanje troškova prijevoza i noćenja nije nužno da 
neprofitna organizacija izravno plati račune pružateljima usluga smještaja i pri-
jevoza. Račune može platiti i sama osoba upućena na službeno putovanje, a ako 
glase na neprofitnu organizaciju, naknadno joj se mogu neoporezivo nadoknaditi.

automobil, te obračunala naknadu za korištenje privatnog automo-
bila u službene svrhe do 2,00 kune po prijeđenom kilometru, ta se 
naknada, kao niti cestarina priložena uz putni nalog, ne može isplatiti 
neoporezivo. Kada bi neprofitna organizacija ove troškove ipak na-
doknadila navedenoj osobi, pri njihovoj isplati mora, na način propi-
san za drugi dohodak, obračunati doprinose za obvezna osiguranja, 
porez na dohodak i prirez i uplatiti ih na propisane uplatne račune. 
Na isti je način neprofitna organizacija dužna postupiti kada osobi 
koja za svoj rad u toj organizaciji ostvaruje drugi dohodak isplaćuje 
dnevnice ili joj nadoknađuje troškove prijevoza i smještaja, a računi 
pružatelja usluga ne glase na neprofitnu organizaciju. 

Primjer: Troškovi službenog putovanja koji podliježu oporezi-
vanju

Osoba koja nije u radnom odnosu u neprofitnoj organizaciji, ali 
za svoj rad u organizaciji ostvaruje naknadu (drugi dohodak), bila 
je na službenom putovanju koje je trajalo ukupno 37 sati. Uz putni 
nalog priložila je:
- račun hotela za noćenje koji glasi na neprofitnu organizaciju u 

iznosu od 860,00 kuna
- obračun dnevnica (za službeno putovanje u trajanju od 37 sati 

ostvaruje se pravo na isplatu dvije dnevnice): 
• 2 x 170,00 = 340,00 kuna

- obračun naknade za korištenje privatnog automobila u službene 
svrhe - prema evidenciji o prijeđenim kilometrima tijekom služ-
benog putovanja, iznos naknade utvrđen je na sljedeći način: 
• 640 km x 2,00 kune = 1.280,00 kuna.

Kako osoba za svoj rad ostvaruje drugi dohodak, od navedenih 
troškova službenoga putovanja neoporezivo joj se može nadokna-
diti samo račun za noćenje (jer glasi na neprofitnu organizaciju), 
a naknada za korištenje privatnog automobila u službene svrhe i 
dnevnica podliježu oporezivanju.

U trenutku isplate naknade za korištenje privatnog automobila i 
dnevnica isplatitelj je, stoga, obvezan na utvrđeni bruto iznos opo-
rezive naknade obračunati doprinose za mirovinsko i zdravstveno 
osiguranje, porez na dohodak i prirez te ih uplatiti na propisane 
uplatne račune istovremeno s isplatom neto iznosa fizičkoj osobi. 
Kako se oporezivi iznos u poreznom smislu smatra drugim dohot-
kom, isplatitelj je neto iznos naknade obvezan doznačiti se na žiro 
račun fizičke osobe.

Uz pretpostavku da fizička osoba ima prebivalište u Zagrebu, 
bruto iznos oporezive naknade utvrđuje se množenjem njenog neto 
iznosa (1.280,00 + 340,00 = 1.620,00) s koeficijentom 1,773050.13

Obvezu doprinosa, poreza na dohodak i prireza, isplatitelj utvr-
đuje na sljedeći način:

Red. 
br.

Opis Iznos

1. Bruto iznos (1.620,00 x 1,773050) 2.872,34

2. Doprinosi za mirovinsko osiguranje
- I. stup mirovinskog osiguranja
- II. stup mirovinskog osiguranja

574,47
430,85
143,62

3. Porez na dohodak 574,47
4. Prirez 103,40
5. Neto iznos 1.620,00
6. Doprinos za zdravstveno osiguranje 430,85

13  Koeficijente za preračunavanje neto drugog dohotka u bruto iznos objav-
ljujemo o Rifovim obavijestima, koje su svake godine redoviti prilog uz časopis 
Računovodstvo i financije broj 1.
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3.  ISKAZIVANJE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTOVANJA 
U OBRASCU JOPPD

3.1.  Dostavljanje obrasca JOPPD Poreznoj upravi

Od 1. siječnja 2014. godine isplatitelji su obvezni, u skladu s 
odredbama članka 76. – 78. Pravilnika o porezu na dohodak, troš-
kove službenoga putovanja iskazivati u obrascu JOPPD, kojega su, 
u propisanim rokovima, dužni predati nadležnoj ispostavi Porezne 
uprave. 

U obrascu JOPPD se iskazuju sljedeći neoporezivi troškovi služ-
benog putovanja:
- dnevnice isplaćene za službena putovanja u zemlji i inozemstvu
- trošak noćenja 
- trošak prijevozne karte 
- naknada za korištenje privatnog automobila u službene svrhe
- trošak cestarine (ukoliko nije nastao temeljem obavljanja regi-

strirane djelatnosti prijevoza putnika ili tereta). 
Ostali izdaci koji nastaju tijekom službenog putovanja ne iska-

zuju se u obrascu JOPPD.

3.2.  Neoporezive naknade troškova službenog putovanja 
sportaša i drugih osoba u sportu koje se ne iskazuju 
u obrascu JOPPD

Prema odredbama članka 76. stavka 3. točke 13. Pravilnika o 
porezu na dohodak, od 1. siječnja 2015. godine naknade isplaćene u 
visini stvarnih izdataka po osnovi službenih putovanja u vrijeme na-
tjecanja i priprema koje podmiruju neprofitne organizacije – sportski 
klubovi i savezi sportašima i drugim osobama u sportu, a koji u tim 
organizacijama ne ostvaruju primitke po osnovi nesamostalnog 
rada odnosno primitke od kojih se utvrđuje drugi dohodak, ne 
iskazuju se u obrascu JOPPD. 

Slijedom navedenoga, sportski klubovi i savezi u obrascu 
JOPPD nisu obvezni iskazati neoporezive iznose:
- dnevnica (u zemlji i inozemstvu)
- troška noćenja
- troška prijevozne karte te 
- naknadu za korištenje privatnog automobila u službene svrhe 

(uključujući i cestarinu)
koje tijekom natjecanja i priprema podmiruju sportašima i drugim 
osobama u sportu (sportskim trenerima, sportskim sucima, sport-
skim delegatima, sportskim povjerenicima te drugim stručnim 
osobama i službenim osobama prema posebnim propisima14), uz 
uvjet da te osobe nisu u radnom odnosu u sportskoj organizaciji 
niti ostvaruju primitke koji imaju obilježje drugog dohotka. 

3.3.  Naknade prijevoza i noćenja za učenike koje se ne 
iskazuju u obrascu JOPPD

Odredbama članka 76. stavka 3. točke 12. Pravilnika o porezu 
na dohodak propisano je da se u obrascu JOPPD od 1. siječnja 2015. 
godine ne moraju iskazivati neoporezive naknade:
-  prijevoza i 
-  noćenja 
za učenike koji sudjeluju na natjecanjima odnosno smotrama, izle-
tima i ekskurzijama i drugim odgojno-obrazovnim aktivnostima, ako 

14  Prema odredbama Zakona o sportu, Nar. nov., br. 71/06. – 85/15., osoba-
ma u sustavu sporta smatraju se i osobe  osposobljene za rad u sportu (instruktor, 
voditelj i sl.) te menadžeri u sportu.

se te aktivnosti poduzimaju isključivo zbog realizacije nacionalnog 
kurikuluma i nastavnog plana i programa. U slučaju da se učenicima, 
osim ova dva troška, isplati i neoporeziva dnevnica, nju je potrebno 
iskazati u obrascu JOPPD. 

Na primjer, regionalna udruga računovođa i financijskih radnika, 
u suradnji s ekonomskim školama te regije, organizira natjecanje 
učenika četvrtih razreda u poznavanju računovodstva. Udruga uče-
nicima koje na natjecanje dolaze iz drugih mjesta izdaje putni nalog 
te nadoknađuje troškove prijevoza i smještaja u hotelu. Kako se ovo 
natjecanje organizira u cilju realizacije nacionalnog kurikuluma i na-
stavnog plana i programa, troškove prijevoza i smještaja koje je pla-
tila učenicima, udruga ne mora iskazati u obrascu JOPPD. Međutim, 
ako bi neoporezive naknade troškova službenog putovanja povodom 
održavanja navedene aktivnosti podmirila i drugim osobama (na 
primjer, mentorima učenika kojima je također ispostavila naloge za 
službeno putovanje), te neoporezive naknade udruga mora iskazati 
u obrascu JOPPD jer se izuzeće od obveze dostavljanja obrasca, uz 
ispunjavanje propisanih uvjeta, može primijeniti samo za učenike.

3.4.  Rokovi dostavljanja obrasca

Obrazac JOPPD se za neoporezive naknade troškova službenoga 
putovanja podnosi zbirno za sve isplate u tijeku mjeseca po istoj 
osnovi po pojedinom poreznom obvezniku najkasnije do 15-og 
u mjesecu za primitak ostvaren odnosno isplaćen u prethodnom 
mjesecu. Iznimka je propisana samo za primitke isplaćene za služ-
bena putovanja za koje je svrhe isplaćen predujam jer se obrazac 
JOPPD, u tom slučaju, predaje tek po obračunu putnog naloga. 

Isplatitelj može, ako tako odluči, obrazac JOPPD podnijeti 
nadležnoj ispostavi Porezne uprave i na dan isplate neoporezivog 
primitka ili bilo koji drugi dan u mjesecu nakon isplate, a najkasnije 
do petnaestoga narednoga mjeseca. 

3.5.  Šifre neoporezivih naknada troškova službenog 
putovanja

Neprofitna organizacija isplaćene odnosno ostvarene neoporezi-
ve troškove službenog putovanja šifrira ovisno o statusu osobe koju 
je uputila na službeno putovanje, tj. šifre se razlikuju u slučaju kada 
je na službeno putovanje upućena:
- osoba u radnom odnosu u neprofitnoj organizaciji
- osoba koja nije u radnom odnosu u neprofitnoj organizaciji, niti 

za rad u toj organizaciji ostvaruje drugi dohodak
- osoba koja nije u radnom odnosu u neprofitnoj organizaciji, ali za 

svoj rad ostvaruje drugi dohodak.

3.5.1.  Šifre neoporezivih naknada troškova službenog 
putovanja za osobe u radnom odnosu

Neoporezivi troškovi službenog putovanja koji se nadoknađuju 
osobama u radnom odnosu, isplatitelji u obrascu JOPPD šifriraju na 
sljedeći način:

Šifra Obuhvat primitaka

17 - ukupan iznos isplaćenih dnevnica (uključujući i per diem) u 
izvještajnom razdoblju

18 - naknada za korištenje privatnog automobila u službene svrhe

39
- naknade prijevoznih troškova (trošak prijevoznih karata i 

cestarine)
- naknade troškova noćenja 
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3.5.2.  Šifre neoporezivih naknada troškova službenog 
putovanja za osobe koje za rad u neprofitnoj organizaciji 
ne ostvaruju drugi dohodak

Osobi koja nije u radnom odnosu u neprofitnoj organizaciji i za 
svoj rad u toj organizaciji ne ostvaruje drugi dohodak, a putuje za nje-
ne potrebe, neoporezivo se mogu isplatiti dnevnice, te nadoknaditi 
nastali troškovi noćenja, prijevoza i korištenja privatnog automobila 
u službene svrhe (uključujući cestarinu). U obrascu JOPPD isplatitelji 
ove neoporezive naknade šifriraju na sljedeći način:

Šifra Obuhvat primitaka
52 - dnevnice (uključujući i per diem) 

53

- naknade prijevoznih troškova (trošak prijevoznih karata i 
cestarine)

- naknade troškova noćenja
- korištenje privatnog automobila u službene svrhe

3.5.3.  Šifre neoporezivih naknada troškova službenog 
putovanja osoba koje za rad u neprofitnoj organizaciji 
ostvaruju drugi dohodak

Osobi koja za svoj rad u neprofitnoj organizaciji ostvaruje drugi 
dohodak neoporezivo se mogu nadoknaditi samo prijevozni troškovi 
(sredstvima javnog prijevoza) i troškovi noćenja, pod uvjetom da 
računi pružatelja usluga glase na neprofitnu organizaciju. U tom se 
slučaju navedene neoporezive naknade u obrascu JOPPD šifriraju na 
sljedeći način:

Šifra Obuhvat primitaka

27
- naknade prijevoznih troškova
- naknade troškova noćenja

3.6.  Primjer popunjavanja obrasca JOPPD

Pravila iskazivanja isplaćenih troškova službenih putovanja u 
neprofitnoj organizaciji pojašnjavamo sljedećim primjerom:

U neprofitnoj organizaciji u mjesecu kolovozu 2015. godine 
isplaćeni su troškovi službenog putovanja sljedećim osobama:
• Ivi Milić iz Samobora koja nije u radnom odnosu u neprofitnoj 

organizaciji i ne ostvaruje naknadu za rad nadoknađeni su troš-
kovi službenog putovanja, i to:

- troškovi noćenja: 1.860,00 kuna – plaćeni hotelu izravno s raču-
na neprofitne organizacije

- naknada za korištenje privatnog automobila u službene svrhe, 
prema obračunu u putnom nalogu: 1.160,00 kuna – doznačena 
dana 24. 8. 2015. na tekući račun Ive Milić

- cestarina: 380,00 kuna - isplaćena na tekući račun istovremeno s 
naknadom za korištenje privatnog automobila u službene svrhe

- 3 dnevnice u zemlji: 510,00 kuna - isplaćen predujam u gotovini 
31. srpnja 2015. god.;

• Viliju Bagiću iz Zagreba koji nije u radnom odnosu u neprofitnoj 
organizaciji, a za svoj rad u toj organizaciji prima naknadu koja 
ima obilježje drugog dohotka: 

- 4 dnevnice u zemlji: 680,00 kuna – doznačena 13. kolovoza 2015. 
godine na žiroračun (bruto iznos: 680,00 x 1,773050 = 1.205,67)

- trošak noćenja: 1.250,00 kuna – plaćen hotelu poslovnom kati-
com neprofitne organizacije;

• Mirku Vuliću, umirovljeniku iz Zagreba, koji za svoj rad u nepro-
fitnoj organizaciji ostvaruje naknadu koja ima obilježje drugog 
dohotka 

- 2 dnevnice u zemlji: 340,00 kuna, isplaćene 13. kolovoza 2015. 
Budući da se umirovljeniku za rad u neprofitnoj organizaciji 
isplaćuje drugi dohodak, dnevnice mu se ne mogu isplatiti ne-
oporezivo, već se smatraju drugim dohotkom. Kako se na drugi 
dohodak koji se isplaćuje umirovljenicima ne plaćaju doprinosi 
za obveznog osiguranja, već samo porez na dohodak i prirez, 
bruto iznos dnevnice utvrdit će se množenjem njenog neto 
iznosa s koeficijentom 1,418440 (340,00 x 1,418440 = 482,27). 
Istovremeno s isplatom neto dnevnice na žiroračun umirovljeni-
ka, uplaćuje se i porez i prirez te se s danom 13. kolovoza 2015. 
godine predaje obrazac JOPPD za taj oporezivi trošak službenog 
putovanja

- karta za zrakoplov plaćena zrakoplovnoj kompaniji 2. kolovoza 
2015: 1.290,00 kuna

- račun hotela koji glasi na neprofitnu organizaciju, plaćen izravno 
hotelu 10. kolovoza 2015. godine : 890,00 kuna;

• Maji Vidić iz Zagreba, koja je u radnom odnosu u neprofitnoj 
organizaciji:

- dnevnica u zemlji: 170,00 kuna – isplaćena u gotovini 25. 8. 
2015. godine

- noćenje: 950,00 kuna – plaćeno poslovnom karticom. 
Obrazac JOPPD za isplaćene neoporezive troškove službenoga 

putovanja neprofitna organizacija predaje nadležnoj Poreznoj upravi 
15. rujna 2015. godine i popunjava ga na sljedeći način: 
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00000 Iva Milić 0000 0 0 01.08.2015. 31.08.2015. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.860,00 1.860,00

2. 03808 19342671291 0000 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 53 1 0
00000 Iva Milić 0000 0 0 01.08.2015. 31.08.2015. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.540,00 1.540,00

3.
03808 19342671291 0000 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 52 4 0
00000 Iva Milić 0000 0 0 01.08.2015. 31.08.2015. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 510,00 510,00
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01333 98723456123 0000 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27 5 0
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5.
01333 11234987654 0000 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27 5 0
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6
01333 66655598712 0000 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17 4 0
01333 Maja Vidić 0000 0 0 01.08.2015. 31.08.2015. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 170,00 170,00

7.
01333 66655598712 0000 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 39 5 0
01333 Maja Vidić 0000 0 0 01.08.2015. 31.08.2015. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 950,00 950,00
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1.
01333 98723456123 4002 0 0 0 0 1.205,67 180,85 180,85 0,00 0,00 0,00 241,13 0,00 241,13 0 2 0
00000 Vili Begić 4010 0 0 01.01.2015. 31.12.2015. 1.205,67 60,28 0,00 0,00 0,00 0,00 964,54 964,54 43,41 0,00 680,00

2.
01333 11234987654 4001 0 0 0 0 482,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 120,57 0 2 0
00000 Mirko Vulić 4012 0 0 01.01.2015. 31.12.2015. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 482,27 482,27 21,70 0,00 340,00

Za oporezive dnevnice koje se u poreznom smislu smatraju dohotkom, obrazac JOPPD se mora predati nadležnoj ispostavi Porezne upra-
veistovremeno s isplatom oporezive dnevnice (u navedenom primjeru, 13. kolovoza 2015. godine).
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3.7.  Specifičnosti iskazivanja neoporezivih troškova 
službenih putovanja isplaćenih nerezidentima

Ako se u neprofitnoj organizaciji nadoknađuju troškovi službe-
nog putovanja fizičkim osobama - nerezidentima, a zadovoljeni su 
uvjeti za njihovu neoporezivu isplatu (fizičke osobe nisu u radnom 
odnosu u neprofitnoj organizaciji niti ostvaruju drugi dohodak kao 
naknadu za rad u tim organizacijama, a troškovi im se nadoknađuju 
do propisanih neoporezivih iznosa), podatke o ukupno isplaćenim 
naknadama nerezidentima tijekom pojedinog mjeseca isplatitelji, 
počevši od 28. veljače 2015. godine, iskazuje zbrojno, samo na 
stranici A obrasca JOPPD u polju IX - Ukupan iznos neoporezivih 
primitaka nerezidenata koje isplaćuju neprofitne organizacije do 
propisanog iznosa. 

Budući da u navedenom slučaju nema obvezu iskazivanja po-
dataka o isplaćenim neoporezivim iznosima na B stranici obrasca 
JOPPD, isplatitelj podnosi samo njegovu stranicu A, i to do 15. u 
mjesecu za sve isplate u prethodnom mjesecu. Navedeni podaci se 
iskazuju na zasebnom obrascu JOPPD, s oznakom vrste izvješća 4. 

Ako u tijeku istoga mjeseca neprofitna organizacija neoporezive 
troškove službenog putovanja nadoknađuje i rezidentima i nerezi-
dentima te obrazac JOPPD za sve te isplate tijekom tekućega mje-
seca predaje do 15. narednog mjeseca, nadležnoj ispostavi Porezne 
uprave dostavlja dva obrasca JOPPD u istom danu:
- stranicu A i stranicu B obrasca s oznakom vrste izvješća 1 na 

kojemu iskazuje podatke o neoporezivim isplatama svojim za-
poslenicima i podatke o isplaćenim neoporezivim naknadama 
službenog putovanja – fizičkim osobama rezidentima koji nisu 
njeni zaposlenici

- samo stranicu A obrasca s oznakom vrste izvješća 4 na kojemu 
iskazuje podatke o neoporezivim isplatama fizičkim osobama 
– nerezidentima.

Ovo pojednostavljenje iskazivanja podataka o isplaćenim ne-
oporezivim primicima nerezidentima samo na stranici A obrasca 
JOPPD propisano je zbog činjenice da im, u navedenom slučaju, nije 
nastao povod za dobivanje osobnog identifikacijskog broja (koji se 
kao obvezan podatak mora iskazati na stranici B obrasca JOPPD). 
Napominjemo, prema odredbama članka 5. Zakona o osobnom iden-
tifikacijskom broju,15 obveznici osobnog identifikacijskog broja su i 
strane fizičke i pravne osobe kod kojih je nastao povod za praćenje na 
području Republike Hrvatske. Povod za praćenje strane osobe, pre-
ma odredbama članka 28. Pravilnika o osobnom identifikacijskom 
broju,16 nastaje:
- ako se strana osoba upisuje u službene evidencije odobrenja 

boravka strancima Ministarstva unutarnjih poslova
- ako se strana osoba upisuje u neku službenu evidenciju o oso-

bama i o imovini na području Republike Hrvatske (osim ako se 
upisuje u maticu rođenih, maticu vjenčanih i maticu umrlih)

- ako je strana osoba postala poreznim obveznikom prema poseb-
nom propisu.
Budući da prema navedenim odredbama Zakona i Pravilnika o 

osobnom identifikacijskom broju, nerezidentu, u slučaju ostvarivanja 
neoporezivog primitka nije nastao povod za praćenje, pa stoga niti 
razlog za ishođenje OIB-a, ti se neoporezivi primici niti ne iskazuju 
pojedinačno, za svakog nerezidenta na stranici B, već zbrojno, u uku-
pno isplaćenom iznosu samo na stranici A obrasca.

Primjer: Iskazivanje neoporezivih troškova službenog putova-
nja isplaćenih nerezidentima

Tijekom mjeseca kolovoza 2015. godine neprofitna organizacija 
je petorici nerezidenata neoporezivo nadoknadila troškove službe-
nog putovanja u ukupnom iznosu od 7.850,00 kuna. Navedeni iznos 
evidentira na A stranici obrasca JOPPD kojega nadležnoj Poreznoj 
upravi predaje 15. rujna 2015. godine.

MINISTARSTVO FINANCIJA, POREZNA UPRAVA
SREDIŠNJI REGISTAR OSIGURANIKA         OBRAZAC JOPPD
            - stranica A -

I Z V J E Š Ć E
o primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za obvezna osiguranja

na dan 15. rujna 2015.
I. OZNAKA  IZVJEŠĆA 15258 II. VRSTA IZVJEŠĆA 4
III. PODACI O: III.1. PODNOSITELJU IZVJEŠĆA III.2. OBVEZNIKU PLAĆANJA
1. Naziv/ime i prezime Sunce
2. Adresa Zagreb, Vlaška 111.
3. Adresa elektroničke pošte sunce@sunce.hr
4. OIB 12098563412
5. Oznaka podnositelja 1

IX UKUPAN IZNOS NEOPOREZIVIH PRIMITAKA NEREZIDENATA KOJE ISPLAĆUJU NEPROFITNE ORGANIZACIJE DO PROPISANOG IZNOSA 7.850,00

15  Zakon o osobnom identifikacijskom broju, Nar. nov., br. 60/08.
16  Pravilnik o osobnom identifikacijskom broju, Nar. nov., br. 1/09., 117/10. 

i 125/13.
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1. UVOD

Direktiva 2014/24/EU Europskog parlamenta i vijeća o javnoj 
nabavi i o stavljanju izvan snage Direktive 2004/18/EZ u čl. 90. 
određuje da države članice donose zakone i druge propise potrebne 
za usklađivanje s ovom Direktivom najkasnije do 18. travnja 2016. 
Direktiva sadrži i nove odredbe o razlozima isključenja gospodarskih 
subjekata koje mogu primjenjivati javni naručitelji u postupcima 
javne nabave. 

2. RAZLOZI ISKLJUČENJA

Direktiva u odjeljku 3. čl. 56. sadrži odredbe o izboru sudionika 
i dodjeli ugovora. Kao opća načela za dodjelu ugovora, Direktiva 
propisuje sljedeće: 
1.  Ugovori se dodjeljuju na temelju kriterija utvrđenih u skladu s čl. 

od 67. do 69., pod uvjetom da je javni naručitelj u skladu s čl. od 
59. do 61. provjerio da su ispunjeni svi sljedeći uvjeti:
(a)  ponuda je u skladu sa zahtjevima, uvjetima i kriterijima 

utvrđenima u obavijesti o nadmetanju ili u pozivu na potvr-
du interesa te u dokumentaciji o nabavi, uzimajući u obzir, 
prema potrebi, čl. 45. 

(b) ponuda dolazi od ponuditelja koji nije isključen u skladu s 
čl. 57. i udovoljava kriterijima za odabir koje utvrđuje javni 
naručitelj u skladu s čl. 58. i, prema potrebi, nediskriminira-
jućim pravilima i kriterijima iz čl. 65.

2.1.   Pravomoćna osuđivanost 

Za pravomoćnu osuđivanost za jedno od djela navedenih u čl. 57. 
st. 1., može se reći da  se radi o obveznom razlogu isključenja zbog 
kojeg javni naručitelji moraju isključiti gospodarske subjekte. Takav 
zaključak proizlazi iz odredbe čl. 57. st. 1. Direktive koja propisuje da 

Direktiva 2014/24/EU Europskog parlamenta i vijeća o javnoj nabavi sadrži nove odredbe o razlozima isključenja 
gospodarskih subjekata, a koje razloge mogu primjenjivati javni naručitelji. Usklađivanje zakona i propisa s 
ovom Direktivom potrebno je uraditi najkasnije do 18. travnja 2016. godine. U nastavku se iznose i analiziraju 
najznačajnije odredbe Direktive vezane uz primjenu razloga isključenja gospodarskih subjekata: opća načela 
za dodjelu ugovora; preispitivanje ponuda – provjera odsutnosti razloga za isključenje; razlozi isključenja 
gospodarskih subjekata; službeni popisi odobrenih gospodarskih subjekata i potvrđivanje od tijela osnovanih 
sukladno javnom ili privatnom pravu.

ZORAN VUIĆ, dipl. iur.
Uprava za sustav javne nabave, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Razlozi isključenja gospodarskih subjekata 
prema odredbama nove Direktive 
2014/24/EU - Javni naručitelji 

javni naručitelji isključuju gospodarskog subjekta iz sudjelovanja u 
postupku nabave ako:
-   utvrde provjerom u skladu s čl. 59., 60. i 61., ili 
-  na drugi način doznaju da je gospodarski subjekt bio osuđen 

pravomoćnom presudom iz nekog od sljedećih razloga:
(a)  sudjelovanje u kriminalnoj (zločinačkoj) organizaciji - kako je 

definirano čl. 2. Okvirne odluke Vijeća 2008/841/PUP  (Napome-
na: Čl. 2. Okvirne odluke Vijeća 2008/841/PUP od 24. listopada 
2008. o borbi protiv organiziranog kriminala, sadrži odredbe o 
kaznenim djelima u vezi sa sudjelovanjem u zločinačkoj organi-
zaciji.)

(b)  korupcija - kako je naznačeno u čl. 3. Konvencije o borbi pro-
tiv korupcije koja uključuje dužnosnike Europskih zajednica ili 
dužnosnike država članica Europske unije i čl. 2. st. 1. Okvirne 
odluke Vijeća 2003/568/PUP  kao i korupcija kako je definirano u 
nacionalnom pravu javnog naručitelja ili gospodarskog subjekta

(c)  prijevara - u smislu čl. 1. Konvencije koja se odnosi na zaštitu 
financijskih interesa Europskih zajednica 

(d)  kazneno djelo terorizma - kako je definirano u čl. 1. ili kaznena 
djela povezana s terorističkim aktivnostima kako je definirano 
u čl. 3. Okvirne odluke Vijeća 2002/475/PUP ili poticanje, po-
maganje, potpora ili pokušaj počinjenja kaznenog djela, kako je 
navedeno u čl. 4. te Okvirne odluke

(e)  pranje novca ili financiranje terorizma - kako je definirano u čl. 
1. Direktive 2005/60/EZ Europskog parlamenta i Vijeća 

(f)  dječji rad i drugi oblici trgovanja ljudima - kako je određeno član-
kom 2. Direktive 2011/36/EU Europskog parlamenta i Vijeća.
Obveza za isključenjem gospodarskog subjekta također se pri-

mjenjuje ako je osoba koja je osuđena pravomoćnom presudom:
-  član upravnog, upravljačkog ili nadzornog tijela tog gospodar-

skog subjekta
-  ili ima ovlasti reprezentacije, donošenja odluka ili nadzora u 

njemu.
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Iz navedenih odredbi može se zaključiti da se u opisanom slučaju 
radi o obveznom razlogu isključenja zbog kojeg javni naručitelj mora 
isključiti gospodarski subjekt ali pod uvjetom da postoji pravomoćna 
presuda za jedno od djela navedenih u točkama a) do f).

Vezano uz korupciju, može se uočiti da Direktiva predviđa kao 
osnovu za isključenje, pravomoćnu osuđivanost i za korupciju kako je 
definirano u nacionalnom pravu javnog naručitelja ili gospodarskog 
subjekta, a ne samo Konvencijama, Okvirnim odlukama Vijeća ili 
Direktivama kao kod drugih razloga.

2.2. Nepoštivanje obveza koje se odnose na plaćanje 
poreza ili doprinosa za socijalno osiguranje

Nepoštivanje obveza koje se odnose na plaćanje poreza ili do-
prinosa za socijalno osiguranje, pored „pravomoćne osuđivanosti“ 
predstavlja još jedan obvezni razlog isključenja gospodarskih su-
bjekata. Direktiva određuje dvije situacije koje su vezane uz načine 
dokazivanja ovog razloga isključenja, a to su: 
a)  gospodarski subjekt isključuje se iz sudjelovanja u postupku 

nabave:
-  ako javni naručitelj dozna da gospodarski subjekt ne poštuje 

svoje obveze koje se odnose na plaćanje poreza ili doprino-
sa za socijalno osiguranje i ako je to  utvrđeno obvezujućom 
sudskom ili upravnom odlukom u skladu s pravnim odred-
bama države u kojoj ima sjedište ili s državama članicama 
javnog naručitelja

b)  javni naručitelji mogu isključiti ili mogu zatražiti od države čla-
nice da isključi gospodarski subjekt iz sudjelovanja u postupku 
nabave:
-  ako javni naručitelj može odgovarajućim sredstvima doka-

zati da gospodarski subjekt ne poštuje svoje obveze koje se 
odnose na plaćanje poreza ili doprinosa socijalnog osigura-
nja.

Direktiva u čl. 57. st. 2. podst. 3. propisuje da se ovaj stavak više 
ne primjenjuje ako bude ispunjen jedan od dva sljedeća uvjeta:
-  nakon što gospodarski subjekt ispuni svoje obveze plaćanja
-  ili nakon što sklopi sporazumnu obvezu o plaćanju poreza ili 

doprinosa socijalnog osiguranja koje duguje, uključujući, prema 
potrebi, sve nastale kamate ili kazne.
Dakle, javni naručitelj je obvezan isključiti gospodarski subjekt 

iz razloga što nije poštivao svoje obveze koje se odnose na plaćanje 
poreza ili doprinosa socijalnog osiguranja, ali razlog isključenja više 
neće postojati nakon ispunjenja tj. plaćanja tih obveza ili preuzima-
nja obveze od strane gospodarskog subjekta da će platiti iste obveze 
u cijelosti. 

2.3. Odstupanje od obvezujućeg isključenja

Direktiva u čl. 57. st. 3. propisuje mogućnost odstupanja od obve-
zujućih razloga isključenja propisanih st. 1. i 2. čl. 57., dakle iz razloga 
„pravomoćne osuđivanosti“ i „nepoštivanja obveza plaćanja poreza 
ili doprinosa socijalnog osiguranja“. Direktiva određuje sljedeće:
-   iznimno, države članice mogu predvidjeti odstupanje od obve-

zujućeg isključenja 
-  odstupanje je moguće predvidjeti zbog bitnih zahtjeva koji se 

odnose na javni interes kao što je javno zdravlje ili zaštita oko-
liša.
Dakle, svaka država članica može (ali i ne mora), predvidjeti 

mogućnost odstupanja zbog zahtjeva koji se odnose na javni interes 
kao što je javno zdravlje ili zaštita okoliša. Ako država članica propiše 

takvu mogućnost, tada bi bilo poželjno  konkretizirati i detaljnije 
razraditi u čemu se ogleda javni interes, odnosno koje su to iznimne 
situacije i postupci javne nabave u kojima bi primjena ovih razloga 
isključenja bila nesvrsishodna ili nemoguća, uvažavajući svu ozbilj-
nost tih razloga. 

U tom smislu i uvodni dio Direktive (točka 100.), daje obrazlože-
nje mogućnosti odstupanja od obvezujućeg isključenja.

Direktiva u čl. 57. st. 3. propisuje i mogućnost odstupanja od 
obvezujućeg razloga isključenja propisanog st. 2. čl.  57., dakle sa-
mo iz razloga „nepoštivanja obveza plaćanja poreza ili doprinosa 
socijalnog osiguranja“. 

Direktiva određuje sljedeće:
-  države članice mogu predvidjeti odstupanje od obvezujućeg 

isključenja iz sljedećih razloga:
1.  ako bi isključenje bilo jasno nerazmjerno, osobito ako nisu plaće-

ni mali iznosi poreza ili doprinosa za socijalno osiguranje
2.  ili ako je gospodarski subjekt bio obaviješten o točnom iznosu 

kojeg duguje nakon neispunjenja svojih obveza koje se odnose 
na plaćanje poreza ili doprinosa za socijalno osiguranje u vrijeme 
u kojem nije imao mogućnost poduzimanja mjera predviđenih 
u čl. 57. st. 2. trećem podstavku prije isteka roka za zahtijevanje 
sudjelovanja ili, u otvorenim postupcima, roka za podnošenje 
svoje ponude.
Dakle, i iz ove odredbe je razvidno da svaka država članica može 

(ali i ne mora), svojim propisima propisati mogućnost odstupanja 
od isključenja gospodarskog subjekta iz razloga nepoštivanja obveza 
plaćanja poreza ili doprinosa socijalnog osiguranja. 

Prvi razlog odstupanja je „nerazmjernost“, osobito u smislu da 
su neplaćeni iznosi poreza ili doprinosa za socijalno osiguranje „mali 
iznosi“. Iz takve odredbe se odmah mogu uočiti mogući problemi koji 
se mogu pojaviti u praksi ako se odredba ne bi detaljnije razradila. 
U tom smislu bi propisima bilo poželjno odrediti što se sve može 
smatrati „malim iznosom“ neplaćenih poreza ili doprinosa te u čemu 
se sastoji „nerazmjernost“ npr. propisati limit do kojeg gospodarski 
subjekt može imati neplaćene poreze ili doprinose dok bi se „neraz-
mjernost“ npr. mogla pojasniti na način da se promatra u postotku 
neplaćenih poreza ili doprinosa u odnosu na ukupan iznos poreza ili 
doprinosa gospodarskog subjekta u određenom razdoblju.

Nadalje, ako država članica dopusti svojim propisima koji ure-
đuju javnu nabavu takvu mogućnost, daljnji preduvjeti za primjenu 
odstupanja od isključenja koji se uočavaju iz odredbe su: 
a)  da je gospodarski subjekt bio obaviješten o točnom iznosu ko-

jeg duguje nakon neispunjenja svojih obveza koje se odnose na 
plaćanje poreza ili doprinosa za socijalno osiguranje 

b)  da je gospodarski subjekt bio obaviješten u vrijeme u kojem nije 
imao mogućnost ispunjenja svoje obveze plaćanja ili sklapanja 
sporazumne obveze o plaćanju poreza ili doprinosa socijalnog 
osiguranja koje duguje prije isteka roka za zahtijevanje sudje-
lovanja ili u otvorenim postupcima, roka za podnošenje svoje 
ponude.
Iz navedenih preduvjeta je prilično nejasno na koji način gospo-

darski subjekt treba biti „obaviješten o točnom iznosu kojeg duguje“. 
Uglavnom, bez obzira je li to primitak akta u kojem je utvrđen to-
čan iznos duga ili neki drugi način obavijesti, iz daljnjih preduvjeta 
proizlazi da se to treba dogoditi u vrijeme kada gospodarski subjekt 
više nije mogao podmiriti svoje dospjele obveze ili barem sklopiti 
sporazum temeljem kojeg bi preuzeo obvezu njihova kasnijeg pod-
mirenja. 
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2.4. Ostali razlozi isključenja

Direktiva u čl. 57. st. 4. sadrži odredbe o još nekoliko razloga is-
ključenja. Za navedene razloge isključenja moglo bi se reći da se radi 
o „neobveznim razlozima isključenja“. Naime, Direktiva propisuje da 
javni naručitelji mogu isključiti ili mogu zatražiti od država članica 
da isključe iz sudjelovanja u postupku nabave bilo koji gospodarski 
subjekt u bilo kojoj od sljedećih situacija:
(a)  ako javni naručitelj može na odgovarajući način dokazati krše-

nje primjenjivih obveza iz čl. 18. st. 2.
Čl. 18. st. 2. propisuje da države članice poduzimaju odgovarajuće 

mjere kako bi osigurale da u provođenju javnih ugovora gospodarski 
subjekti udovoljavaju primjenjivim obvezama u području prava oko-
liša, socijalnog i radnog prava određenog pravom Unije, nacionalnim 
pravom, kolektivnim ugovorima ili odredbama međunarodnog prava 
okoliša, socijalnog i radnog prava popisanim u Prilogu X. Direktive.

Iz odredbe je razvidno da za isključenje gospodarskog subjekta 
moraju biti ispunjena dva uvjeta:
-  da javni naručitelj može „na odgovarajući način“ dokazati po-

stojanje ovog razloga isključenja 
-  da se radi o „kršenju primjenjivih obveza“ u području: 

-  prava okoliša ili
-  socijalnog i radnog prava.
Dakle, može se zaključiti da naručitelji, ako sumnjaju da postoji 

ovaj razlog isključenja, tj. da se u konkretnom slučaju radi o „kršenju 
primjenjivih obveza“ u području prava okoliša ili socijalnog i radnog 
prava, moraju to moći i dokazati. Što će konkretno javni naručitelji 
morati dokazivati ovisi o „mjerama“ koje je država članica poduzela 
odnosno propisala svojim propisima radi zaštite navedenih prava.
(b)  ako je gospodarski subjekt u stečaju, insolventan ili u postupku 

likvidacije, ako njegovom imovinom upravlja stečajni upravi-
telj ili sud, ako je u nagodbi s vjerovnicima, ako je obustavio 
poslovne aktivnosti ili je u bilo kakvoj istovrsnoj situaciji koja 
proizlazi iz sličnog postupka prema nacionalnim zakonima i 
propisima
Ovaj razlog isključenja je vezan uz moguć prestanak postojanja i 

obustavu poslovne aktivnosti gospodarskog subjekta zbog pokrenu-
tog stečaja, likvidacije ili sličnog postupka što bi u praksi trebalo biti 
relativno jasno odredivo i lako za dokazivanje od strane naručitelja. 
(c)  ako javni naručitelj može dokazati odgovarajućim sredstvima 

da je gospodarski subjekt kriv za teški poslovni prekršaj koji 
dovodi u pitanje njegov integritet
Ovaj razlog je vezan uz težak poslovni prekršaj (Napomena: Zakon 

o javnoj nabavi u čl. 68. st. 1. t. 4. sadrži pojam „težak profesionalni 
propust“, a u čl. 68. st. 7. je detaljnije propisano što sve predstavlja 
težak profesionalni propust.)

Direktiva samo određuje da je težak profesionalni prekršaj doveo 
u pitanje integritet gospodarskog subjekta, a na javnom naručitelju 
je da odgovarajućim sredstvima to dokaže. Stoga se i kod ovog razlo-
ga isključenja, pojavljuje potreba detaljnijeg određivanja propisima 
države članice, što se sve može smatrati profesionalnim propustom.
(d)  ako javni naručitelj ima dovoljno vjerodostojnih pokazatelja da 

je gospodarski subjekt sklopio sporazum s drugim gospodar-
skim subjektima kojima je cilj narušavanje tržišnog natjecanja
I ovaj razlog isključenja je prilično općenit i samo na temelju 

elemenata koje propisuje Direktiva vjerojatno teško dokaziv u praksi. 
Ovdje se ne govori o potrebi dokazivanja odgovarajućim sredstvima 
od strane javnog naručitelja, nego o potrebi da javni naručitelj „ima 
dovoljno vjerodostojnih pokazatelja“. Ti pokazatelji se odnose na 
sporazum gospodarskog subjekta koji sudjeluje u postupku javne 

nabave s drugim gospodarskim subjektima, a sve u cilju narušavanja 
tržišnog natjecanja. Nejasno je na koji način i kojim dokumentima 
će se u praksi dokazivati postojanje ovog razloga isključenja, pa je 
nužno detaljnije određenje propisima država članica. (Napomena: 
Zakon o javnoj nabavi u čl. 93. st. 1. t. 15., kao razlog odbijanja po-
nuda propisuje ponudu za koju javni naručitelj osnovano smatra da 
nije rezultat tržišnog natjecanja.)
(e)  ako se sukob interesa u smislu čl. 24. ne može učinkovito uklo-

niti drugim, manje drastičnim mjerama
Ovaj razlog isključenja upućuje na čl. 24. koji sadrži odredbe o 

sukobu interesa. Tako, članak 24. propisuje da država članica osigu-
rava da javni naručitelji poduzmu prikladne mjere da učinkovito spri-
ječe, prepoznaju i uklone sukobe interesa koji proizlaze iz provedbe 
postupka nabave kako bi se izbjeglo bilo kakvo narušavanje tržišnog 
natjecanja te se osiguralo jednako postupanje prema svim gospo-
darskim subjektima. Koncept sukoba interesa obuhvaća barem one 
situacije kada članovi osoblja javnog naručitelja ili pružatelj usluga 
službe nabave koji djeluje u ime javnog naručitelja koji su uključeni 
u provedbu postupka nabave ili mogu utjecati na ishod tog postupka 
imaju, izravno ili neizravno, financijski, gospodarski ili bilo koji 
drugi osobni interes koji bi se mogao smatrati štetnim za njihovu 
nepristranost i neovisnost u okviru postupka nabave.

Stoga, primjenom odredbe čl. 57. st.  4. t.  e) koja propisuje ovaj 
razlog isključenja i čl. 24. može se uočiti da bi svaka država članica 
trebala osigurati tj. propisati koje prikladne mjere naručitelji trebaju 
poduzeti da bi spriječili, prepoznali i uklonili sukobe interesa u po-
stupcima javne nabave. Međutim, kao krajnja mjera, ako sve druge 
mjere ne dovedu do sprječavanja ili uklanjanja sukoba interesa, 
moguće je isključenje gospodarskog subjekta iz razloga što se nalazi 
u situaciji sukoba interesa.
(f)  ako se narušavanje tržišnog natjecanja iz prijašnjeg uključivanja 

gospodarskog subjekta u pripremu postupka nabave, kako je 
navedeno u čl. 41., ne može ukloniti drugim, manje drastičnim 
mjerama
Da bi se shvatio ovaj razlog isključenja, potrebno je analizirati čl. 

41., ali prethodno i čl. 40. koji sadrže odredbe o prethodnom sudje-
lovanju natjecatelja ili ponuditelja, odnosno o prethodnoj provjeri 
tržišta.

Tako, čl. 40. propisuje da prije pokretanja postupka nabave javni 
naručitelji mogu provesti provjeru tržišta u svrhu pripreme nabave 
i informiranja gospodarskih subjekata o svojim planovima i zahtjevi-
ma u vezi s nabavom.

U tu svrhu naručitelji mogu, na primjer, tražiti ili prihvatiti savjet 
neovisnih stručnjaka, nadležnih tijela ili sudionika na tržištu. Taj sa-
vjet može se koristiti u planiranju i provedbi postupka nabave, pod 
uvjetom da ti savjeti ne dovode do narušavanja tržišnog natjecanja 
te da ne krše načela zabrane diskriminacije i transparentnosti.

Nastavno na čl. 40., čl. 41. propisuje da, ako se natjecatelj, po-
nuditelj ili gospodarski subjekt koji je u vezi s natjecateljem ili ponu-
diteljem savjetovao s javnim naručiteljem, bilo u smislu čl. 40. ili ne, 
ili je na neki drugi način uključen u pripremu postupka nabave, javni 
naručitelj poduzima prikladne mjere kako bi osigurao da sudjelova-
nje tog natjecatelja ili ponuditelja ne naruši tržišno natjecanje.

Takve mjere uključuju prosljeđivanje važnih informacija drugim 
natjecateljima i ponuditeljima koje se razmjenjuju u okviru sudjelo-
vanja natjecatelja ili ponuditelja u pripremi postupka nabave ili koje 
proizlaze iz ovog sudjelovanja te utvrđivanja prikladnih rokova za 
zaprimanje ponuda.

Taj natjecatelj ili ponuditelj može biti isključen iz postupka samo 
ako nema drugog načina da se osigura obvezno poštivanje načela 

vuic.indd   44vuic.indd   44 8/28/15   12:03:50 PM8/28/15   12:03:50 PM



45Riznica 9/2015

JAVNA NABAVA

jednakog postupanja. Prije bilo kakvog isključenja, natjecateljima ili 
ponuditeljima pruža se mogućnost da dokažu da njihovo sudjelova-
nje u pripremi postupka nabave ne može narušiti tržišno natjecanje. 
Poduzete se mjere dokumentiraju u pojedinačnom izvješću predviđe-
nom u čl. 84. koji propisuje da se za svaki ugovor ili okvirni sporazum 
koji je obuhvaćen ovom Direktivom te svaki put kada se uspostavi 
dinamički sustav nabave, javni naručitelji sastavljaju pisano izvješće 
koje sadrži najmanje podatke propisane u tom članku.

Dakle, iz odredbi čl. 40. i 41., razvidno je da je isključenje iz razlo-
ga narušavanja tržišnog natjecanja zbog sudjelovanja gospodarskog 
subjekta prije pokretanja postupka javne nabave u pripremi nabave, 
zaista krajnja mjera, a prije isključenja se gospodarskom subjektu 
kojeg se namjerava isključiti, mora dati mogućnost dokazivanja da 
takvo sudjelovanje nije narušilo tržišno natjecanje. 
(g)  ako gospodarski subjekt pokaže značajne ili postojane nedo-

statke tijekom provedbe ključnih zahtjeva iz prethodnog javnog 
ugovora ili prethodnog ugovora sa sektorskim naručiteljem čija 
je posljedica bila prijevremeni raskid tog prethodnog ugovora, 
naknada štete ili slične sankcije;
Ovaj razlog je vezan uz izvršenje ugovora o javnoj nabavi tj. 

kako Direktiva određuje „javnog ugovora ili prethodnog ugovora 
sa sektorskim naručiteljem“. Razlog isključenja će postojati ako je 
gospodarski subjekt prilikom izvršenja ugovora pokazao značajne ili 
postojane nedostatke. Međutim, bitno je da Direktiva iste nedostat-
ke vezuje samo uz „ključne zahtjeve“ ugovora o javnoj nabavi. Stoga 
i kod ovog razloga isključenja bilo bi poželjno detaljnije propisom 
pojasniti odredbu, određivanjem koji su to ključni zahtjevi zbog kojih 
je moguće isključenje gospodarskog subjekta.

Kao posljedica nedostataka izvršenja ugovora uz koje se vezuje 
razlog isključenja, navodi se prijevremeni raskid, naknada štete ili 
slične sankcije. Prijevremeni raskid i naknada štete su jasni razlozi 
koji dokazuju postojanje uvjeta za ovaj razlog isključenja dok pojam 
„slične sankcije“ to nije, pa u praksi može izazvati nedoumice.
(h)  ako je gospodarski subjekt kriv za ozbiljno lažno prikazivanje 

činjenica pri dostavljanju podataka potrebnih za provjeru 
odsutnosti razloga za isključenje ili za ispunjenje kriterija za 
odabir, ako je prikrio takve informacije ili nije u stanju priložiti 
dodatne dokumente u skladu s čl. 57.
Iz odredbe se mogu uočiti tri situacije, tj. tri razloga isključenja 

obuhvaćenih ovom točkom:
1.  gospodarski subjekt je kriv za lažno prikazivanje činjenica pri do-

stavljanju podataka u postupku javne nabave. Pri tome se mora 
raditi o „ozbiljnom“ lažnom prikazivanju činjenica, što znači da bi 
se trebalo raditi o nekim bitnijim činjenicama koje može izazvati 
ozbiljne posljedice.
Lažno prikazivanje činjenica se može odnositi na podatke po-

trebne za:
-  provjeru odsutnosti razloga za isključenje ili
-  za ispunjenje kriterija za odabir.

2.  razlog isključenja postoji i ako je gospodarski subjekt prikrio 
takve informacije, tj. podatke

3.  uz navedeno se kao razlog isključenja navodi i situacija kada 
gospodarski subjekt nije u stanju priložiti dodatne dokumente 
u skladu s čl. 57. S obzirom da se radi o istom članku u kojem 
je sadržan ovaj razlog isključenja, može se zaključiti da se radi o 
mogućnostima koje gospodarskom subjektu stoje na raspolaga-
nju, a propisane su čl. 57. u smislu da oni mogu i (naknadno) do-
staviti određene dokumente koji dokazuju da ne postoje razlozi 
isključenja te na taj način otkloniti postojanje samog razloga za 
isključenje. 

(i)  ako je gospodarski subjekt pokušao na nedoličan način utjecati 
na postupak odlučivanja javnog naručitelja, doći do povjerljivih 
informacija koje bi mu mogle omogućiti nepoštenu prednost u 
postupku nabave ili da pruži krivu informaciju koja može imati 
materijalni utjecaj na odluke koje se tiču isključenja, odabira ili 
dodjele.
Ovdje se radi o jednom vrlo specifičnom razlogu isključenja 

vezanom uz postupanje gospodarskog subjekta. Razlog isključenja 
obuhvaća više radnji odnosno postupanja gospodarskog subjekta, 
sve s ciljem utjecaja na odluku naručitelja. Međutim, i ovaj razlog 
isključenja je vrlo općenito određen i javni naručitelji će morati vrlo 
oprezno pristupati isključenju iz ovog razloga. Naime, postavlja se 
pitanje načina dokazivanja u praksi da je npr. gospodarski subjekt 
pokušao na „nedoličan način utjecati na postupak odlučivanja jav-
nog naručitelja“. 

Obrazloženje primjene razloga isključenja, uključujući i pojedi-
nih „ostalih razloga isključenja“, dano je u uvodnom dijelu Direktive 
(točka 101.).

3. RAZDOBLJE ISKLJUČENJA I MOGUĆNOSTI ZA 
OTKLANJANJE RAZLOGA ISKLJUČENJA KOJE SU 
NA RASPOLAGANJU JAVNIM  NARUČITELJIMA I 
GOSPODARSKIM SUBJEKTIMA

3.1.  Razdoblje isključenja

Što se tiče samog trenutka utvrđenja postojanja razloga isključe-
nja i razdoblja isključenja gospodarskih subjekata, Direktiva propisu-
je da javni naručitelji:
-  u bilo koje vrijeme tijekom postupka isključuju gospodarski 

subjekt ako se pokaže da se gospodarski subjekt, s obzirom na 
djela počinjena ili propuštena bilo prije ili tijekom postupka, 
nalazi u nekoj od situacija iz st. 1. i 2. čl. 57. 

-  u bilo koje vrijeme tijekom postupka mogu isključiti ili zatražiti 
od države članice da isključi gospodarski subjekt ako se pokaže 
da se gospodarski subjekt, s obzirom na djela počinjena ili pro-
puštena bilo prije ili tijekom postupka, nalazi u nekoj od situacija 
iz st. 4. čl. 57. 
Dakle, u prvom slučaju je isključenje obvezno u bilo kojem 

trenutku u vrijeme provedbe postupka javne nabave kada javni na-
ručitelj bude imao saznanja o postojanju razloga isključenja, ako se 
radi o razlozima isključenja vezanim uz „pravomoćnu osuđivanost“ 
odnosno „nepoštivanja obveza koje se odnose na plaćanje poreza ili 
doprinosa socijalnog osiguranja.“

U drugom slučaju Direktiva dopušta mogućnost isključenja što 
proizlazi iz odredbe „mogu isključiti ili zatražiti od države članice da 
isključi“, u bilo kojem trenutku u vrijeme provedbe postupka javne 
nabave kada javni naručitelj bude imao saznanja o postojanju razloga 
isključenja, ako se radi o „ostalim razlozima isključenja“ (npr. težak 
poslovni prekršaj, sukob interesa, narušavanje tržišnog natjecanja, 
utjecaj na postupak odlučivanja javnog naručitelja itd.).

Direktiva propisuje da države članice posebno utvrđuju maksi-
malno razdoblje isključenja ako gospodarski subjekt nije poduzeo 
nikakve mjere navedene u st. 6. čl. 57. kako bi dokazao pouzdanost. 
Naime, čl. 57. st. 6. propisuje mogućnosti otklanjanja razloga isklju-
čenja odnosno dokazivanja pouzdanosti koje stoje na raspolaganju 
gospodarskom subjektu kod kojeg postoje sljedeći razlozi za isklju-
čenje – čl. 57. st. 1.: pravomoćna osuđivanost i čl. 57. st. 4.: „ostali 
razlozi isključenja“.
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Direktiva propisuje da, ako razdoblje isključenja nije utvrđeno 
pravomoćnom presudom, to razdoblje ne može trajati dulje od pet 
godina od datuma izricanja pravomoćne osuđujuće presude u slu-
čajevima iz st. 1. čl.  57. i tri godine od datuma dotičnog događaja 
u slučajevima iz st. 4. čl. 57.

Dakle, iz navedenih odredbi može se zaključiti sljedeće:
-  Direktiva dopušta da države članice utvrde maksimalno razdoblje 

isključenja za svaki pojedini razlog isključenja pod uvjetom da 
gospodarski subjekt nije poduzeo mjere za otklanjanje razloga 
isključenja sukladno čl. 57. st. 6. Direktive

-  razdoblje isključenja može biti određeno i pravomoćnom presu-
dom 

-  ako razdoblje isključenja nije određeno pravomoćnom pre-
sudom, tada ne može trajati dulje od pet godina od datuma 
izricanja pravomoćne osuđujuće presude u slučajevima st. 1. čl. 
57. (sudjelovanje u kriminalnoj organizaciji, korupcija, prijevara, 
terorizam, pranje novca ili financiranje terorizma, dječji rad i 
drugi oblici trgovanja ljudima)

-  ako razdoblje isključenja nije određeno pravomoćnom pre-
sudom, tada ne može trajati dulje od tri godine od datuma 
dotičnog događaja u slučajevima iz st. 4. čl. 57. („ostali razlozi 
isključenja“ npr. težak poslovni prekršaj, sukob interesa, naru-
šavanje tržišnog natjecanja, utjecaj na postupak odlučivanja 
javnog naručitelja itd.).

3.2. Mogućnosti za otklanjanje razloga isključenja 
koje su  na raspolaganju javnim naručiteljima i 
gospodarskim subjektima

Direktiva propisuje da države članice mogu zahtijevati ili mogu 
staviti na raspolaganje mogućnost da javni naručitelj ne isključi 
gospodarski subjekt koji se nalazi u jednoj od situacija iz točke b) 
st. 4. čl. 57. (stečaj, likvidacija i sl.).

Dakle, iako formalno postoji određeni razlog isključenja, ako 
javni naručitelj utvrdi da će dotični gospodarski subjekt biti sposo-
ban izvršiti ugovor, uzimajući u obzir primjenjiva nacionalna pravila i 
mjere za nastavak poslovanja, postoji mogućnost da taj gospodarski 
subjekt ipak ne bude isključen u postupku javne nabave, odnosno 
da s njim bude sklopljen ugovor o javnoj nabavi. I ova mogućnost je 
na dispoziciji država članica i one mogu svojim propisima propisati 
takvu mogućnost za javne naručitelje s ciljem da se samo iz ovog 
razloga isključenja ne isključuju gospodarski subjekti koji sukladno 
propisima države članice mogu doći u situaciju da mogu nastaviti 
svoje poslovanje. Na javnim naručiteljima je da utvrde na određeni 
način (koji Direktiva ne propisuje) takvu mogućnost, a posljedično i 
odgovornost za krivo utvrđenje i sklapanje ugovora s gospodarskim 
subjektom koji neće moći nastaviti svoje poslovanje, jer u tom sluča-
ju isti neće moći niti izvršiti ugovor, što će dovesti do raskida ugovora 
i/ili drugih štetnih posljedica za naručitelja.

Također, Direktiva dopušta otklanjanje razloga isključenja i u još 
nekim slučajevima pod određenim uvjetima. 

Tako, svaki gospodarski subjekt koji se nalazi u nekoj od situacija 
iz stavaka 1. i 4. članka 57. – dakle, u slučaju „pravomoćne osuđiva-
nosti“ za kaznena djela ili „ostalih razloga isključenja“ može pružiti 

dokaze kako bi dokazao da su mjere koje je poduzeo dovoljne da 
pokažu njegovu pouzdanost bez obzira na postojanje nekog ključnog 
razloga za isključenje. 

U tu svrhu gospodarski subjekt dokazuje: 
-  da je platio ili poduzeo akciju plaćanja naknade bilo kakve mogu-

će štete prouzročene kažnjivim djelom ili propustom
-  da je u potpunosti razjasnio činjenice i okolnosti uz aktivnu su-

radnju s tijelima nadležnima za provedbu istrage te 
-   da je poduzeo konkretne mjere tehničke i organizacijske prirode 

te mjere za osoblje primjerene za sprječavanje daljnjih kriminal-
nih djela ili propusta.
Mjere koje poduzimaju gospodarski subjekti ocjenjuju se uzima-

jući u obzir težinu i posebne okolnosti kriminalnog djela ili propusta. 
Ako se smatra da su mjere nedostatne, gospodarski subjekt prima 
izjavu o razlozima takve odluke. Ako se takav dokaz smatra dovolj-
nim, dotični gospodarski subjekt neće biti isključen iz postupka 
nabave.

Iz navedenih odredbi se može zaključiti da Direktiva dopušta 
gospodarskim subjektima da otklone razloge isključenja, iako oni 
formalno postoje. Dakle, za propisane razloge isključenja za koja na-
ručitelj dozna u vrijeme provedbe postupka javne nabave i zbog kojih 
namjerava isključiti određenog gospodarskog subjekta, moguće je 
da gospodarski subjekt uspije dokazati da je poduzeo sve potrebne 
mjere kako bi uklonio ili ublažio sve štetne posljedice djela.

Također, proizlazi da je mogući trenutak isključenja u bilo kojem 
trenutku u vrijeme provedbe postupka javne nabave, kada naručitelj 
dozna za razlog isključenja, a da gospodarski subjekt može nakon 
toga dokazati da je poduzeo sve potrebne, odnosno neke od mjera 
koje Direktiva propisuje kao moguće. Dakle, nakon što naručitelj 
obavijesti gospodarskog subjekta da postoji razlog isključenja, gos-
podarski subjekt bi, ako još postoje mogućnosti za to, trebao rea-
girati i poduzeti potrebne mjere te pružiti naručitelju odgovarajuće 
dokaze da je mjere poduzeo.

Uz to je bitno da, ako mjere budu poduzete, javni naručitelji 
iste ocjenjuju u smislu jesu li iste mjere dostatne za otklanjanje svih 
posljedica djela ili propusta zbog kojeg postoji razlog isključenja 
uzimajući u obzir težinu i posebne okolnosti djela ili propusta. Ako 
smatra da su mjere dostatne, pa samim time da je gospodarski 
subjekt dokazao da su mjere koje je poduzeo dovoljne da pokažu 
njegovu pouzdanost bez obzira na formalno postojanje konkretnog 
razloga za isključenje, javni naručitelj neće isključiti gospodarski su-
bjekt iz postupka javne nabave. U suprotnome, javni naručitelj mora 
obavijestiti gospodarski subjekt da su poduzete mjere nedostatne te 
navodi razloge zbog kojih je javni naručitelj tako odlučio, nakon čega 
ipak slijedi njegovo isključenje.  

Direktiva propisuje da gospodarski subjekt koji je pravomoćnom 
presudom isključen iz sudjelovanja u postupku nabave ili dodjele 
koncesija nema pravo korištenja mogućnosti dokazivanja da su 
mjere koje je poduzeo dovoljne da pokažu njegovu pouzdanost bez 
obzira na postojanje određenog razloga za isključenje tijekom raz-
doblja isključenja koje je proizašlo iz takve presude u državi članici u 
kojoj je presuda na snazi.

Obrazloženje mogućnosti otklanjanja razloga isključenja obrazla-
že uvodni dio Direktive (točka 102.).
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1. OPĆENITO O PRAVU NA PRISTUP 
INFORMACIJAMA

Pravo na pristup informacijama koje posjeduju tijela javne vlasti, 
koje je kao jedno od temeljnih ljudskih prava zajamčeno Ustavom RH, 
Europskom konvencijom o ljudskim pravima i temeljnim slobodama i 
Konvencijom o pristupu informacijama, a u Republici Hrvatskoj pro-
vedeno ranijim (iz 2003.) i sada važećim Zakonom o pravu na pristup 
informacijama (iz 2013.), postalo je važno sredstvo vladavine prava, 
sudjelovanja građana u donošenju propisa, te transparentnosti i 
nadzora u trošenju proračunskih sredstava.

Svi ovi akti i njihova višegodišnja provedba povećali su interes 
javnosti za pristup informacijama koja posjeduju tijela javne vlasti. 
Upravo povećani interes javnosti za ovu temu pokazao je da su neke 
odredbe Zakona o pravu na pristup informacijama iz Nar. nov., br. 
25/13. preširoko i nejasno definirane, neke su krivo tumačene, a 
neke je zakonske odredbe potrebno uskladiti s promjenama drugih 
propisa.

Kad se tome doda obveza iz Direktive 2013/37/EU Europskog 
parlamenta i Vijeća od 26. lipnja 2013., kojom su se trebala na 
drukčiji način urediti pitanja ponovne uporabe informacija javnog 
sektora, to su bili razlozi radi kojih se trebalo pristupiti izmjenama i 
dopunama ovoga Zakona.

2. DEFINIRANJE POJMOVA

U čl. 5. Zakona o pravu na pristup informacijama bile su sadržane 
definicije pojmova koji u smislu tog Zakona imaju određena znače-
nja.  

Zakonom o izmjenama i dopunama postojećeg Zakona neki su 
pojmovi redefinirani, a dodani su i neki novi.

„Tijela javne vlasti“ sada su definirana kao tijela državne upra-
ve, druga državna tijela, jedinice lokalne i područne (regionalne) 

Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o pravu na pristup informacijama objavljen je u Nar. nov., br. 85/15. od 
1. 8. 2015., a stupio je na snagu 9. 8. 2015., osmoga dana od dana objave.
Spomenutim izmjenama i dopunama izvršeno je usklađivanje Zakona o pravu na pristup informacijama s 
Direktivom 2013/37/EU Europskog parlamenta i Vijeća od 26. lipnja 2013. o izmjeni Direktive 2003/98/EZ o 
ponovnoj uporabi informacija javnoga sektora (SL L 175, 27. 6. 2013.).
Osim usklađivanja s Direktivom iz 2013., od važnijih izmjena treba navesti da su jasnije definirani neki pojmovi 
(tijelo javne vlasti, informacija, odgovorna osoba), još je više naglašena važnost pravnog instituta savjetovanja s 
javnošću, precizirana su izuzeća i ograničenja pristupa informacijama, propisani su slučajevi zlouporabe prava na 
pristup informacijama kada su tijela javne vlasti izložena “šikani” od strane korisnika informacija, a na drukčiji je 
način definiran sadržaj i način izvješća kojeg su tijela javne vlasti dužna dostaviti Povjereniku za informiranje.

Mr. DARKO TEREK
odvjetnik, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Što donose izmjene i dopune Zakona o 
pravu na pristup informacijama?

samouprave, pravne osobe i druga tijela koja imaju javne ovlasti, 
pravne osobe čiji je osnivač Republika Hrvatska ili jedinica lokalne 
ili područne (regionalne) samouprave, pravne osobe koja obavljaju 
javnu službu, pravne osobe koje se temeljem posebnog propisa 
financiraju pretežno ili u cijelosti iz državnog proračuna ili iz prora-
čuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave odnosno 
iz javnih sredstava (nameta, davanja i sl.), kao i trgovačka društva u 
kojima Republika Hrvatska i jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave imaju zasebno ili zajedno većinsko vlasništvo.

Ovakvom novom definicijom tijela javne vlasti nisu obuhvaće-
ne neke pravne i fizičke osobe koje se neposredno ne financiraju 
iz javnih sredstava, bez obzira što obavljaju neku javnu službu,  pa 
zbog toga nije oportuno očekivati da bi morale ispunjavati obveze 
tijela javne vlasti. Radi se o javnim bilježnicima, privatnim domovima 
socijalne skrbi, liječnicima u privatnoj praksi, privatnim muzejima i 
kazalištima i slično.

S druge strane, novom definicijom tijela javne vlasti obuhvaćena 
su ona tijela koja se neposredno ne financiraju iz proračuna već iz tzv. 
parafiskalnih nameta. U tu kategoriju bi spadale komore, turističke i 
druge zajednice, te krovne udruge i sportski savezi čije je osnivanje 
predviđeno zakonom.

„Informacija“ se u izmjenama i dopunama Zakona definira kao 
svaki podatak koji posjeduje tijelo javne vlasti u obliku dokumenta, 
zapisa, dosjea, registra, neovisno o načinu na koji je prikazan (na-
pisani, nacrtani, tiskani, snimljeni, magnetni, optički, elektronički ili 
neki drugi zapis) koji je tijelo izradilo samo ili u suradnji s drugim 
tijelima ili dobilo od druge osobe, a nastao je u okviru djelokruga ili 
u vezi s organizacijom i radom tijela javne vlasti.

Novom definicijom informacije naglasak se stavlja na svrhu 
nastanka informacije, a ne samo na to da se radi o materijaliziranoj 
informaciji (dokumentu, zapisu, dosjeu i slično). Uz to, nova definici-
ja neizravno upućuje na javni karakter informacije.
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„Ponovna uporaba“ sada znači uporabu informacija tijela javne 
vlasti od strane fizičkih ili pravnih osoba, u komercijalnu ili nekomer-
cijalnu svrhu različitu od izvorne svrhe za koju su informacije nastale, 
a koja se ostvaruje u okviru zakonom ili drugim propisom određenog 
djelokruga ili posla koji se uobičajeno smatra javnim poslom. Raz-
mjena informacija između tijela javne vlasti radi obavljanja poslova 
iz njihova djelokruga ne predstavlja ponovnu uporabu.

I u ovom slučaju se naglasak stavlja na okolnost da se radi o dje-
lokrugu ili poslu koji se uobičajeno smatra javnim poslom.

I kod pojma „Vlasnik informacije“ došlo je do određenih izmjena. 
Sada je vlasnik informacije tijelo javne vlasti u okviru čijeg djelokruga 
je nastala informacija klasificirana stupnjem tajnosti odnosno tijelo 
druge države ili međunarodna organizacija u okviru čijeg djelokruga 
je nastala međunarodna informacija.

Osim naprijed navedenih i redefiniranih pojmova, u tekst Zako-
na unijeti su i novi pojmovi: „Strojno čitljiv oblik“, „Otvoreni oblik“, 
„Otvoreni standard“, „Portal otvorenih podataka“, „Metapodaci“ i 
„Odgovorna osoba“.

„Strojno čitljiv oblik“ je oblik datoteke strukturiran tako da ga 
programska aplikacija može lako identificirati, prepoznati i iz njega 
izdvojiti određene podatke, uključujući pojedinačne podatke i njiho-
vu unutarnju strukturu.

„Otvoreni oblik“ je oblik datoteke koji je neovisan o korištenoj 
platformi i dostupan javnosti bez ograničenja koja bi priječila ponov-
nu uporabu.

„Otvoreni standard“ je u pisanom obliku utvrđen standard s de-
taljnim specifikacijama preduvjeta za osiguranje interoperabilnosti 
softvera.

„Portal otvorenih podataka“ je podatkovni čvor koji služi za 
prikupljanje, kategorizaciju i distribuciju otvorenih podataka javnog 
sektora. Portal predstavlja svojevrsni katalog metapodataka koji 
omogućava lakše pretraživanje otvorenih podataka.

„Metapodaci“ su podaci o podacima, odnosno podaci koji opi-
suju karakteristike nekog izvora. Oni mogu opisivati jedan podatak, 
cijelu skupinu podataka ili samo neki dio cjeline.

„Odgovorna osoba“ u smislu Zakona je osoba u tijelu javne vlasti 
čije je činjenje ili nečinjenje dovelo do povrede Zakona.

Dok se pojmovi: strojno čitljiv oblik, otvoreni oblik, otvoreni 
standard, portal otvorenih podataka i metapodaci odnose na infor-
matičke pojmove koji vjerojatno osiguravaju neometan pristup i lako 
pretraživanje, pojam odgovorne osobe bi mogao izazvati poteškoće 
u primjeni.

Naime, u čl. 61. Prekršajnog zakona (Nar. nov., br. 107/07., 39/13. 
i 157/13.) odgovorna osoba je definirana na drukčiji način nego u 
Zakonu o pravu na pristup informacijama. Tamo je odgovorna osoba 
fizička osoba koja vodi poslove pravne osobe ili joj je povjereno 
obavljanje određenih poslova iz područja djelovanja pravne osobe. 
Kako se radi o različitom određivanju odgovorne osobe, u prekršaj-
nim postupcima to bi moglo izazvati određene probleme.

3. ŠTO SE MORA OBJAVITI NA INTERNETSKIM 
STRANICAMA TIJELA JAVNE VLASTI?

Novim čl. 10. Zakona o pravu na pristup informacijama sada su 
sistematično i precizno uređeni podaci koje tijela javne vlasti trebaju 
objaviti na svojim internetskim stranicama, a tamo gdje je to trebalo, 
neke su obveze objavljivanja sužene. Svrha objave ovih podataka na 
internetskim stranicama je da se korisnicima olakša pristup informa-
cijama, a da se, s druge strane, smanji broj individualnih zahtjeva 
za pristup informacijama. Naime, neće postojati potreba za podno-

šenjem zahtjeva za neku informaciju, ako je ona već objavljena na 
stranici tijela javne vlasti.

Tijela javne vlasti obvezna su na internetskim stranicama na lako 
pretraživ način i u strojno čitljivom obliku objavljivati:
- zakone i ostale propise koji se odnose na njihovo područje rada
- opće akte i odluke koje donose, kojima se utječe na interese 

korisnika, s razlozima za njihovo donošenje
- nacrte zakona i drugih propisa te općih akata za koje se provodi 

postupak savjetovanja s javnošću
- godišnje planove, programe, strategije, upute, izvješća o radu, 

financijska izvješća i druge odgovarajuće dokumente koji se 
odnose na područje rada tijela javne vlasti

- registre i baze podataka ili informacije o registrima i bazama poda-
taka iz njihove nadležnosti i načinu pristupa i ponovne uporabe

- informacije o javnim uslugama koje tijelo javne vlasti pruža, na 
vidljivu mjestu, uz poveznicu na one koje pruža elektroničkim 
putem

- podatke o izvoru financiranja, proračun, financijski plan ili drugi 
odgovarajući dokument kojim se utvrđuju prihodi i rashodi tijela 
javne vlasti te podatke i izvješća o izvršenju proračuna, financij-
skog plana ili drugog odgovarajućeg dokumenta

- informacije o dodijeljenim bespovratnim sredstvima, spon-
zorstvima, donacijama ili drugim pomoćima, uključujući popis 
korisnika i visinu iznosa

- informacije o postupcima javne nabave, dokumentaciju potreb-
nu za nadmetanje, informacije o izvršavanju ugovora i druge 
informacije za koje postoji obveza objavljivanja sukladno zakonu 
kojim se uređuje javna nabava

- obavijesti o raspisanim natječajima, dokumentaciju potrebnu 
za sudjelovanje u natječajnom postupku te obavijest o ishodu 
natječajnog postupka

- informacije o unutarnjem ustrojstvu tijela javne vlasti, s imenima 
čelnika tijela i voditelja ustrojstvenih jedinica i njihovim podaci-
ma za kontakt

- zaključke sa službenih sjednica tijela javne vlasti i službene do-
kumente usvojene na tim sjednicama te informacije o radu for-
malnih radnih tijela iz njihove nadležnosti na kojima se odlučuje 
o pravima i interesima korisnika

- obavijest o načinu i uvjetima ostvarivanja prava na pristup in-
formacijama i ponovnu uporabu informacija na vidljivu mjestu, 
s podacima za kontakt službenika za informiranje, potrebnim 
obrascima ili poveznicama na obrasce te visinom naknade za 
pristup informacijama i ponovnu uporabu informacija

- odgovore na najčešće postavljena pitanja, o načinu podnošenja 
upita građana i medija, kao i ostale informacije (vijesti, priop-
ćenja za javnost, podaci o aktivnostima), u svrhu informiranja 
javnosti o svom radu i ostvarivanju njihovih prava i izvršavanju 
obveza.
Na internetskoj stranici tijela javne vlasti neće se objavljivati 

informacije za koje postoje ograničenja prava na pristup prema 
odredbama Zakona o pravu na pristup informacijama.

4. DOSTAVLJANJE DOKUMENATA U SREDIŠNJI 
KATALOG SLUŽBENIH DOKUMENATA RH

Novim čl. 10.a uvodi se obveza nekih tijela javne vlasti da neke 
dokumente u elektroničkom obliku dostavljaju u Središnji katalog 
službenih dokumenata Republike Hrvatske.

Poslove vođenja i održavanja Središnjeg kataloga obavlja Digital-
ni informacijsko-dokumentacijski ured Vlade Republike Hrvatske.
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Tijela javne vlasti koja su dužna neke dokumente u elektroničkom 
obliku dostaviti u Središnji katalog službenih dokumenata RH su:
- tijela državne uprave i druga državna tijela
- pravne osobe koje osniva Republika Hrvatska i 
- jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave.

Dokumenti koje navedena tijela moraju dostaviti u Središnji 
katalog službenih dokumenata RH su:
- opći akti i odluke koje ova tijela donose, kojima se utječe na 

interese korisnika, s razlozima za njihovo donošenje te
- godišnji planovi, programi, strategije, upute, izvješća o radu, fi-

nancijska izvješća i drugi odgovarajući dokumenti koji se odnose 
na područje rada ovih tijela javne vlasti.
Način ustrojavanja i vođenja Središnjeg kataloga službenih do-

kumenata RH pravilnikom će propisati ministar nadležan za poslove 
uprave u roku šest mjeseci od stupanja na snagu Zakona o izmjena-
ma i dopunama Zakona o pravu na pristup informacijama.

5. OBJAVLJIVANJE DOKUMENATA U SVRHU 
SAVJETOVANJA S JAVNOŠĆU

Novim čl. 11. na drukčiji način nego dosada propisana je dužnost 
nekih tijela javne vlasti da provode savjetovanje s javnošću. U biv-
šem čl. 11. naglašavala se dužnost savjetovanja sa „zainteresiranom 
javnošću“, što je sada ispušteno, osim u čl. 11. st. 6., gdje je i dalje s 
razlogom zadržan pojam „zainteresirane javnosti“.

Tijela koja su dužna provoditi savjetovanje s javnošću su tijela 
državne uprave, druga državna tijela, jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave i pravne osobe s javnim ovlastima.

Ova tijela dužna su provoditi savjetovanje s javnošću pri donoše-
nju zakona i podzakonskih propisa, a ako donose opće akte ili druge 
strateške ili planske dokumente, savjetovanje će provoditi samo ako 
se tim aktima utječe na interese građana i pravnih osoba.

Savjetovanje s javnošću tijela državne uprave provode preko 
središnjeg državnog internetskog portala za savjetovanje s javnošću. 
Druga državna tijela, jedinice lokalne i područne (regionalne) samo-
uprave, te pravne osobe s javnim ovlastima, savjetovanje s javnošću 
mogu provoditi na dva načina:
- preko svoje internetske stranice ili
- preko središnjeg državnog internetskog portala za savjetovanje s 

javnošću. 
Savjetovanje s javnošću provodi se objavom nacrta propisa, 

općeg akta odnosno drugog dokumenta, s obrazloženjem razloga i 
ciljeva koji se žele postići donošenjem propisa, te pozivom javnosti 
da dostavi svoje prijedloge i mišljenja.

Savjetovanje s javnošću traje u pravilu 30 dana, osim u slučaje-
vima kad se savjetovanje provodi sukladno propisu kojim se uređuje 
postupak procjene učinka propisa.

Po isteku roka za dostavu mišljenja i prijedloga, tijelo javne vlasti 
dužno je izraditi i objaviti na središnjem državnom internetskom 
portalu za savjetovanje s javnošću odnosno internetskoj stranici 
izvješće o savjetovanju s javnošću. To izvješće sadrži zaprimljene 
prijedloge i primjedbe te očitovanje s razlozima za neprihvaćanje 
pojedinih prijedloga i primjedbi. Izvješće o savjetovanju s javnošću 
nositelj izrade nacrta obvezno dostavlja tijelu koje usvaja ili donosi 
propis, opći akt ili dokument.

5.1. Plan savjetovanja s javnošću

Tijela javne vlasti, tj. samo ona koja su dužna provoditi savjeto-
vanje s javnošću, dužna su donijeti i na svojoj internetskoj stranici 

objaviti plan savjetovanja s javnošću. Plan se mora donijeti za ka-
lendarsku godinu, i to najkasnije do isteka prethodne kalendarske 
godine.

Ako bi se plan mijenjao, tijelo javne vlasti dužno je o tome istim 
putem izvijestiti javnost.

Plan savjetovanja s javnošću sadrži naziv propisa, općeg akta 
ili dokumenta za koji se provodi savjetovanje, očekivano vrijeme 
njegova donošenja ili usvajanja, okvirno vrijeme provedbe internet-
skog savjetovanja te druge predviđene načine na koje se namjerava 
provesti savjetovanje, kao što su javne rasprave, distribucija nacrta 
propisa zainteresiranoj javnosti elektroničkom poštom, sudjelovanje 
u radnim skupinama i drugo.

Nakon provedenog savjetovanja dokumentaciju koja nastaje u 
postupku savjetovanja s javnošću, bilo u elektroničkom obliku bilo 
na papiru, tijelo javne vlasti dužno je čuvati u skladu s propisima o 
arhivskom gradivu.

Propis koji uređuje zaštitu i čuvanje arhivskog gradiva je Pravilnik 
o zaštiti i čuvanju arhivskog i registraturnog gradiva izvan arhiva (Nar. 
nov., br. 63/04. i 106/07.).

6. OGRANIČENJA PRAVA NA PRISTUP 
INFORMACIJAMA 

Prema izmijenjenom čl. 15. Zakona, tijela javne vlasti će u nekim 
slučajevima ograničiti pristup informacijama, dok u drugima mogu 
ograničiti taj pristup.

6.1. Ograničenje pristupa informaciji

Tijelo javne vlasti ograničit će pristup informacijama koje se tiču 
svih postupaka koje vode nadležna tijela u prethodnom i kaznenom 
postupku za vrijeme trajanja tih postupaka.

Radi se o postupcima koje vode nadležna tijela u skladu sa Zako-
nom o kaznenom postupku (Nar. nov., br. 152/08. do 152/14.).

Kazneni postupak sastoji se od prethodnog postupka (koji obu-
hvaća izvide i istraživanje, istragu, dokazne radnje i optuživanje), od 
rasprave i presude, te od pravnih lijekova.

Prema tome, ako se radi o postupcima propisanim Zakonom o 
kaznenom postupku, tijelo javne vlasti ograničit će pristup tim in-
formacijama.

6.2. Slučajevi kada tijela javne vlasti mogu ograničiti 
pristup informaciji

Tijela javne vlasti mogu ograničiti pristup informaciji u tri skupi-
ne slučajeva.

Prvu skupinu čine slučajevi kada tijelo javne vlasti može ograničiti 
pristup informaciji. Slučajevi kada tijela javne vlasti mogu ograničiti 
pristup informaciji su slučajevi kad je informacija zaštićena nekim 
posebnim propisom.1 Tijela javne vlasti mogu ograničiti pristup 
informaciji:
1) ako je informacija klasificirana stupnjem tajnosti, sukladno zako-

nu kojim se uređuje tajnost podataka
2) ako je informacija poslovna ili profesionalna tajna, sukladno 

zakonu
3) ako je informacija porezna tajna, sukladno zakonu

1  Radi se o primjeni zakona kojima se štite informacije klasificirane stupnjem 
tajnosti (Zakon o tajnosti podataka, Nar. nov., br. 79/07. i 86/12.), kojima se štiti 
poslovna ili profesionalna tajna (Zakon o zaštiti tajnosti podataka, Nar. nov., br. 
108/96.), osobni podaci (Zakon o zaštiti osobnih podataka, Nar. nov., br. 103/03. 
do 106/12.), porezna tajna (Opći porezni zakon, Nar. nov., br. 147/08. do 26/15.) 
i slično.
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4) ako je informacija zaštićena zakonom kojim se uređuje područje 
zaštite osobnih podataka

5) ako je informacija zaštićena propisima kojima se uređuje pravo 
intelektualnog vlasništva, osim u slučaju izričitoga pisanog pri-
stanka nositelja prava

6) ako je pristup informaciji ograničen sukladno međunarodnim 
ugovorima ili se radi o informaciji nastaloj u postupku sklapanja 
ili pristupanja međunarodnim ugovorima ili pregovorima s dru-
gim državama ili međunarodnim organizacijama, do završetka 
postupka, ili se radi o informaciji nastaloj u području održavanja 
diplomatskih odnosa

7) u ostalim slučajevima utvrđenim zakonom.
U svim navedenim slučajevima tijelo javne vlasti dužno je, prije 

donošenja odluke o tome hoće li dozvoliti pristup informaciji pro-
vesti test razmjernosti i javnog interesa. Test razmjernosti i javnog 
interesa je procjena razmjernosti između razloga za omogućavanje 
pristupa informaciji i razloga za ograničenje te omogućavanje pristu-
pa informaciji ako prevladava javni interes.

U slučajevima navedenim pod točkama 2) do 7) tijelo javne vlasti 
samo provodi test razmjernosti i javnog interesa, dok u slučaju pod 
točkom 1) (ako je informacija klasificirana stupnjem tajnosti), test 
razmjernosti i javnog interesa provodi se tek po prethodno pribav-
ljenom mišljenju Ureda vijeća za nacionalnu sigurnost.

Druga skupina slučajeva kada tijela javne vlasti mogu ograničiti 
pristup informaciji odnose se na slučajeve mogućeg ometanja vo-
đenja sudskog ili drugog postupka, odnosno ometanja ili onemogu-
ćavanja inspekcijskog ili drugog nadzora. I u ovim slučajevima tijelo 
javne vlasti dužno je, prije donošenja odluke o tome hoće li omogu-
ćiti pristup informaciji, provesti test razmjernosti i javnog interesa.

Prema izmijenjenom čl. 15. st. 3) Zakona o pravu na pristup 
informacijama, tijela javne vlasti mogu ograničiti pristup informaciji 
ako postoje osnove sumnje da bi njezino objavljivanje:
1) onemogućilo učinkovito, neovisno i nepristrano vođenje sud-

skog, upravnog ili drugog pravno uređenog postupka, izvršenje 
sudske odluke ili kazne

2) onemogućilo rad tijela koja obavljaju upravni nadzor, inspekcijski 
nadzor, odnosno nadzor zakonitosti.
Treća skupina slučajeva kada tijela javne vlasti mogu ograničiti 

pristup informaciji je ako je informacija u postupku izrade ili usugla-
šavanja unutar tijela javne vlasti. I u ovim slučajevima tijelo javne 
vlasti dužno je provesti test razmjernosti i javnog interesa.

Radi se o slučajevima da se pristup informaciji može ograničiti 
ako je:
1) informacija u postupku izrade unutar jednog ili među više tijela 

javne vlasti, a njezino bi objavljivanje prije dovršetka izrade 
cjelovite i konačne informacije moglo ozbiljno narušiti proces 
njezine izrade

2) informacija nastala u postupku usuglašavanja pri donošenju 
propisa i drugih akata te u razmjeni stavova i mišljenja unutar 
jednog ili među više tijela javne vlasti, a njezino bi objavljivanje 
moglo dovesti do pogrešnog tumačenja sadržaja informacije, 
ugroziti proces donošenja propisa i akata ili slobodu davanja 
mišljenja i izražavanja stavova.

7. IZMJENE U POSTUPOVNIM ODREDBAMA

I u Glavi V. Zakona o pravu na pristup informacijama koja nosi 
naslov POSTUPOVNE ODREDBE (čl. 17. do 26.), došlo je do određe-
nih izmjena. 

U čl. 17., koji se odnosi na načine ostvarivanja prava na pristup 
informacijama dopunjen je st. 2. Prema toj dopuni, ako korisnik u zah-
tjevu za pristup informaciji nije naznačio prikladan način dobivanja 
informacije, informacija će se dostaviti na način na koji je podnesen 
zahtjev, odnosno na najekonomičniji način.

U dosadašnjoj praksi primjene Zakona pokazalo se da su korisnici 
zahtijevali neke informacije koje su prelazile okvire ovog pravnog 
instituta, a s druge strane su preko svake mjere opterećivali tijela 
javne vlasti.

Zbog toga je u čl. 18. dodan novi stavak 5. prema kojem se zahtje-
vom za pristup informacijama ne smatra traženje uvida u cjelokupni 
spis predmeta, objašnjenja ili uputa vezanih uz ostvarivanje nekoga 
prava ili izvršavanje obveze, izrada analize ili tumačenja nekog propi-
sa, kao ni stvaranje nove informacije.

U vezi s novim st. 5. čl. 18., određene izmjene obavljene su i u čl. 
23. Zakona. U čl. 23. navode se slučajevi u kojima tijelo javne vlasti 
ne donosi rješenje o zahtjevu. Sada tijelo javne vlasti neće donijeti 
rješenje o zahtjevu kad obavještava korisnika da se podnesak ne 
smatra zahtjevom zbog traženja uvida u cjelokupni spis predmeta i 
sl., pri čemu je dužno uputiti korisnika na način ostvarivanja njegova 
traženja.

Ako korisnik npr., traži uvid u cjelokupni spis predmeta, tijelo 
javne vlasti neće donijeti rješenje o zahtjevu već će obavijestiti koris-
nika u kojim slučajevima i kako može izvršiti uvid u spis.

U skladu s izmjenama u čl. 23. Zakona, tijelo javne vlasti će rje-
šenjem odbiti zahtjev u svim slučajevima kada nakon provedenog 
testa razmjernosti i javnog interesa odluči zahtjevu ne udovoljiti. 
Osim tih slučajeva, tijelo javne vlasti će rješenjem odbiti zahtjev i 
ako jedan ili više međusobno povezanih podnositelja putem jednog 
ili više funkcionalno povezanih zahtjeva očito zloupotrebljava pravo 
na pristup informacijama, a osobito kada zbog učestalih zahtjeva za 
dostavu istih ili istovrsnih informacija ili zahtjeva kojima se traži velik 
broj informacija dolazi do opterećivanja rada i redovitog funkcioni-
ranja tijela javne vlasti.

8. PONOVNA UPORABA INFORMACIJA

Najveći broj izmjena Zakona o pravu na pristup informacijama 
odnosi se upravo na ponovnu uporabu informacija. To iz razloga što 
je Zakon usklađen s Direktivom iz 2013. godine koja se odnosi na 
ponovnu uporabu informacija javnog sektora.

8.1. Ponovna uporaba informacija u komercijalne ili 
nekomercijalne svrhe

Zadržano je pravo korisnika na ponovnu uporabu informacija 
u komercijalne ili nekomercijalne svrhe, ali sada tijela javne vlasti 
nemaju obvezu informaciju izraditi, prilagođavati ili izdvajati dijelove 
informacija ako to zahtijeva nerazmjeran trošak vremena ili sredsta-
va, niti se od tijela javne vlasti može zahtijevati da nastavi ažurirati, 
nadograđivati i pohranjivati informacije u svrhu ponovne uporabe.

8.2. Praktična rješenja za ponovnu uporabu informacija

Odredbe o praktičnim rješenjima za ponovnu uporabu informa-
cija novina su koju dosada nismo imali u Zakonu o pravu na pristup 
informacijama. Radi se o tome da će se preko portala otvorenih po-
dataka osigurati popis informacija dostupan za ponovnu uporabu.

Sve je to radi poticanja i olakšavanja ponovne uporabe informa-
cija, pa su tijela javne vlasti dužna na lako pretraživ način objaviti 
informacije dostupne za ponovnu uporabu, zajedno s metapoda-
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cima, u strojno čitljivom i otvorenom obliku, u skladu s otvorenim 
standardima.

Popis informacija dostupnih za ponovnu uporabu osigurava 
se preko portala otvorenih podataka koji vodi i održava Digitalni 
informacijsko-dokumentacijski ured Vlade RH, ali to ne isključuje 
uspostavljanje i održavanje posebnih portala kojima se omogućava 
ponovna uporaba posebnih vrsta informacija, osobito kada se radi 
o knjižnicama, muzejima i arhivima. Kad je to moguće i prikladno, 
omogućit će se međujezično traženje dokumenata.

8.3. Zahtjev za ponovnu uporabu informacija i 
rješavanje o zahtjevu

U zahtjevu za ponovnu uporabu informacija podnositelj zahtjeva 
mora, osim podataka koji se moraju navesti u zahtjevu za pristup 
informaciji2, navesti informacije koje želi ponovno upotrijebiti, oblik 
i način na koji želi primati sadržaj traženih informacija, kao i svrhu 
korištenja informacija (komercijalna ili nekomercijalna svrha).

Tijelo javne vlasti odlučit će o zahtjevu za ponovnu uporabu 
informacija rješenjem u roku 15 dana od dana podnošenja urednog 
zahtjeva. Kadgod je to moguće i prikladno, tijelo javne vlasti postupit 
će po zahtjevu za ponovnu uporabu informacija putem sredstava 
elektroničke komunikacije.

Tijelo javne vlasti rješenjem će odbiti zahtjev za ponovnu upora-
bu informacija ako se zahtjev odnosi na:
1) informacije za koje će tijelo javne vlasti ograničiti ili može ograni-

čiti pristup3

2) povjerljive statističke informacije, sukladno zakonu
3) informacije za koje korisnik treba dokazati postojanje pravnog 

interesa
4) dijelove informacija koji sadrže samo logotipe, grbove ili oznake
5) informacije koje su u posjedu tijela koja pružaju javne usluge 

radija, televizije i elektroničkih medija
6) informacije koje su u posjedu obrazovnih i znanstvenoistraživač-

kih ustanova, uključujući organizacije osnovane u svrhu prijenosa 
rezultata istraživanja, škole i ustanove visokog obrazovanja, osim 
knjižnica ustanova visokog obrazovanja

7) informacije koje posjeduju ustanove u kulturi, osim knjižnica, 
muzeja i arhiva

8) informacije koje se ne prikupljaju u svrhu obavljanja javnog po-
sla.
Protiv rješenja o ponovnoj uporabi informacija može se izjaviti 

žalba Povjereniku za informiranje u roku 15 dana od dana dostave 
rješenja. Protiv rješenja Povjerenika žalba nije dopuštena, ali se mo-
že pokrenuti upravni spor pred Visokim upravnim sudom RH.

8.4. Uvjeti za ponovnu uporabu informacija i naknada 

Tijelo javne vlasti korisniku daje podatke za ponovnu uporabu 
informacija bez ograničenja, za slobodnu uporabu i u otvorenom 
formatu.

U opravdanim slučajevima tijelo javne vlasti može odrediti uvjete 
za ponovnu uporabu, a ti uvjeti ne smiju biti diskriminirajući za iste ili 

2  Pisani zahtjev treba sadržavati naziv i sjedište tijela javne vlasti kojem se 
zahtjev podnosi, podatke koji su važni za prepoznavanje tražene informacije, ime i 
prezime i adresu fizičke osobe podnositelja zahtjeva, odnosno tvrtku ili naziv prav-
ne osobe i njezino sjedište.

3  Radi se o slučajevima navedenim u podnaslovima 6.1 i 6.2 ovoga članka.

slične vrste informacija, odnosno za komercijalnu ili nekomercijalnu 
uporabu. Određeni uvjeti ne smiju neopravdano ograničavati mo-
gućnost ponovne uporabe, niti se smiju koristiti kako bi se ograničilo 
tržišno natjecanje.

Pravilo je da tijelo javne vlasti ne naplaćuje naknadu za ponovnu 
uporabu informacija kad informacije objavljuje na službenim inter-
netskim stranicama, ali tijelo javne vlasti može korisniku naplatiti 
stvarne materijalne troškove ponovne uporabe informacija nastale 
zbog reprodukcije, davanja na uporabu i dostave informacija.

Naplatu stvarnih materijalnih troškova tijelo javne vlasti odredit 
će u skladu s kriterijima za izračun troškova ponovne uporabe infor-
macija koje uredbom utvrđuje Vlada RH.

Naknadu za ponovnu uporabu informacija mogu korisniku na-
platiti i knjižnice, uključujući knjižnice ustanova visokog obrazovanja, 
muzeji i arhivi, u skladu s objektivnim, jasnim i provjerljivim kriteriji-
ma za izračun troškova ponovne uporabe informacija.

Tijela javne vlasti uključujući i knjižnice, muzeje i arhive, dužni su 
na svojim internetskim stranicama informirati korisnike o kriterijima 
za naplatu troškova.

8.5. Zabrana diskriminacije i isključiva prava

Ponovna uporaba informacija dopuštena je i dostupna svim 
podnositeljima zahtjeva uz istu naknadu i pod istim uvjetima, a broj 
podnositelja zahtjeva nije ograničen. 

Tijelo javne vlasti ne može ugovorom ili drugim sporazumom 
ili odlukom odobriti podnositelju zahtjeva takvu ponovnu uporabu 
informacija koja bi spriječila ponovnu uporabu tih informacija od 
strane drugih korisnika.

Iznimno, tijelo javne vlasti može odobriti isključivo pravo na 
ponovnu uporabu informacija ako je to prijeko potrebno za pružanje 
javne usluge ili drugih usluga u javnom interesu. Opravdanost razlo-
ga za odobrenje takvog isključivog prava podliježe redovitoj provjeri 
Povjerenika za informiranje i provjerava se najmanje svake tri godine, 
osim kad se radi o digitalizaciji informacija u području kulture.

9. IZVJEŠĆIVANJE

Prema čl. 60. Zakona o pravu na pristup informacijama sva tijela 
javne vlasti dužna su surađivati s Povjerenikom za informiranje, te 
mu dostaviti izvješće o provedbi Zakona za prethodnu godinu najkas-
nije do 31. siječnja tekuće godine.

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o pravu na pristup 
informacijama izmijenjen je st. 3. čl. 60. u kojem je bio propisan 
sadržaj izvješća koja su tijela javne vlasti morala dostavljati Povjere-
niku. Radilo se o velikom broju od 23 podatka koji su s jedne strane 
nepotrebno opterećivali tijela javne vlasti, a s druge strane nisu 
bili od osobite važnosti za Povjerenika i njegovo izvješće Hrvatskom 
saboru.

Sada je sadržaj izvješća ostavljen Povjereniku koji određuje nje-
gov sadržaj, a potom taj sadržaj objavljuje na svojim internetskim 
stranicama i određuje način njegove dostave.

U odnosu na dosadašnje stanje, umjesto Zakonom propisanog 
sadržaja, Povjerenik za informiranje će svake godine odrediti i na 
internetskim stranicama objaviti sadržaj izvješća i način njegove 
dostave.  
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OBAVIJESTI

1     Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12., 144/12., 125/13., 148/13. i 143/14.
2     Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 79/13., 160/13. i 157/14.).

Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAKNADE RADNICIMA

1.

Troškovi prijevoza na posao i 
s posla 
(mjesni i/ili međumjesni)

čl. 13. st. 2. t. 3. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
izdataka prema 
cijeni mjesečne 

odnosno 
pojedinačne prije-

vozne karte
 javnog prijevoza

2.

Naknada za uporabu privatnog 
automobila  u službene svrhe 
(za loko vožnju i za korištenje 
privatnog automobila na služ-
benom putu)

čl. 13. st. 2. t. 5. 
Pravilnika

2,00 kn/km

POTPORE RADNICIMA

1.
Potpore zbog bolovanja dužeg 
od 90 dana (godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 9. 
Pravilnika

2.500,00 kn

2.
Potpora zbog invalidnosti  
radnika (godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 6. 
Pravilnika

2.500,00 kn

3.

Potpora za slučaj smrti  člana 
uže obitelji radnika (bračnog i 
izvanbračnog druga, životnog 
partnera, roditelja, roditelja 
bračnog i izvanbračnog druga, 
odnosno životnog partne-
ra, djece, drugih predaka i 
potomaka u izravnoj liniji, 
usvojene djece i djece na skrbi 
te punoljetne osobe kojoj je 
porezni obveznik imenovan 
skrbnikom)

čl. 13. st. 2. t. 8. 
Pravilnika

3.000,00 kn

4. Potpora za slučaj smrti  radnika
čl. 13. st. 2. t. 7. 

Pravilnika
7.500,00 kn

-    Ako se isplaćuje potpora obitelji za slučaj smrti  radnika iznad neoporezi-
vog iznosa od 7.500 kuna taj iznos podliježe samo obvezi obračuna poreza 
na dohodak (drugi dohodak) bez obveze obračuna doprinosa (prema čl. 
209. st. 1. t. 7. Zakona o doprinosima. Ako se isplaćuje potpora djeci ona 
je neoporeziva u ukupnom iznosu.

NAKNADE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTA I TERENSKI DODATAK RADNICIMA

1.
Troškovi prijevoza na službenom 
putu

čl. 13. st. 2. t. 1. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
troškova

2. Troškovi noćenja na službenom 
putu

čl. 13. st. 2. t. 2. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
troškova bez 

ograničenja kate-
gorije hotela

3. Dnevnice u zemlji za službeno 
putovanje (u mjesto udaljeno 
najmanje 30 km) koje traje više 
od 12 sati  dnevno. Za službeno 
putovanje u zemlji koja traju 
više od 8, a manje od 12 sati , 
neoporezivi dio dnevnice iznosi 
do 85,00 kn. 

čl. 13. st. 2. t. 
13. Pravilnika

170,00 kn, 

Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

4. Dnevnice u inozemstvu čl. 13. st. 2. t. 
14. Pravilnika

do propisanog 
iznosa za korisnike 

državnog prora-
čuna 

Odluka Nar. nov., 
br. 8/06.

5. Dnevni iznos troškova smješta-
ja, prehrane, mjesnog prijevoza 
i sl. izdaci 
(“per diem”)

čl. 13. st. 12. 
Pravilnika

ukupan iznos 
troškova službenog 
puta koji se radni-
cima isplaćuju iz 

proračuna EU

6.
Terenski dodatak u zemlji (dnev-
no) - za udaljenost najmanje 
30 km

čl. 13. st. 2. t. 
15. Pravilnika

170,00 kn

7.
Terenski dodatak u inozemstvu 
(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 
16. Pravilnika

250,00 kn

8. Pomorski dodatak (dnevno)
čl. 13. st. 2. t. 
17. Pravilnika

250,00 kn

9.
Pomorski dodatak na brodo-
vima međunarodne plovidbe 
(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 
18. Pravilnika 400,00 kn

10.
Naknada za odvojeni život 
(mjesečno)

čl. 13. st. 2. t. 
19. Pravilnika

1.600,00 kn

OTPREMNINE RADNICIMA

1.
Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

čl. 13. st. 2. t. 
20. Pravilnika

8.000,00 kn

2.

Otpremnina zbog poslovno 
i osobno uvjetovanih otkaza 
ugovora o radu prema Zakonu o 
radu (za svaku navršenu godinu 
rada kod tog poslodavca) 

čl. 13. st. 2. t. 
21. Pravilnika

6.400,00 kn
8.000,00 kn za 
radnike koji nakon 
ozljede na radu 
nisu vraćeni na 
posao

NAGRADE  I DAROVI  RADNICIMA
1. Jubilarne nagrade:

- za 10 godina radnog staža
- za 15 godina radnog staža
- za 20 godina radnog staža
- za 25 godina radnog staža
- za 30 godina radnog staža
- za 35 godina radnog staža
- za 40 godina i svakih narednih 
5 godina radnog staža

čl. 13. st. 2. t. 
12. Pravilnika 1.500,00 kn

2.000,00 kn
2.500,00 kn
3.000,00 kn
3.500,00 kn
4.000,00 kn
5.000,00 kn

2.
Prigodna nagrada radniku 
(godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 
11. Pravilnika

2.500,00 kn

3. Dar radniku u naravi (godišnje)
čl. 16. stavak 

3 t. 7. 
Pravilnika

  400,00 kn

4. 
Dar djetetu (radnika) do 15 
godina starosti  (godišnje) 

čl. 13. st. 2. t. 
10. Pravilnika

  600,00 kn

5.

Potpora za novorođeno 
dijete radnika (do visine jedne 
proračunske osnovice prema 
posebnom propisu)

čl. 13. st. 2. t. 
22. Pravilnika

3.326,00 kn

PLAĆE I NAKNADE
1.  Neoporezivi iznosi naknada, potpora, nagrada, 

dnevnica i otpremnina
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2. Plaće

➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2015. g.
- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 

koja ne može biti manja od minimalne plaće  koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2015. iznosi 3.029,55 kn.  

➢ Najniža mjesečna osnovica - 2.780,05 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade bolovanja na teret 

poslodavca) u određenim slučajevima manji od najniže 
osnovice za obračun doprinosa, iste treba obračunati na 
iznos najniže mjesečne osnovice koja za 2015. godinu iznosi 
2.780,05 kn - prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun 
doprinosa za obvezna osiguranja za 2015. godinu (Nar. nov., 
br. 153/14.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 47.658,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice ne 

obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. stup) 
- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne plaće 

za određeni mjesec
- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 

otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 571.896,00 kn
- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje za 

I. stup.

Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

6. Premije dobrovoljnog mirovin-
skog osiguranja koje poslodavac 
uplaćuje u korist svojeg radnika, 
uz njegov pristanak

čl. 10.  t. 17. 
Zakona  

do 500,00 
kn mjesečno 

odnosno 
6.000,00 kn 

godišnje
STIPENDIJE 

1.
Sti pendije (učenicima srednje 
škole i redovnim studenti ma 
- mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 3. 
Pravilnika 1.600,00 kn

2. Sti pendija koja se dodjeljuje 
studenti ma za izvrsna posti gnuća

čl. 45. st. 1. t.  3. 
Pravilnika 4.000,00 kn

3. Sti pendije iz proračuna EU čl. 10. t. 13. 
Zakona

u ukupnom iznosu 
isplate

4.

Sti pendije na javnim natječa-
jima koje isplaćuju zaklade, 
fundacije, ustanove i druge in-
sti tucije, koje djeluju u skladu s 
posebnim propisima, osnovane 
s namjenom sti pendiranja

čl. 10. t. 18. 
Zakona

u ukupnom iznosu 
isplate

5. Sti pendije studenata na poslije-
diplomskim studijima

čl. 10. t. 22. 
Zakona

1.600,00 kn 
odnosno 

4.000,00 kn

6.

Primici koji se isplaćuju 
poslijediplomanti ma, poslije-
doktorandima, istraživačima i 
znanstvenicima za pokriće troš-
kova školovanja, usavršavanja i 
znanstvenih istraživanja

čl. 10. t. 22. 
Zakona

do visine stvarnih 
troškova

STIPENDIJE, NAGRADE  I NAKNADE SPORTAŠIMA

1.

Sportske sti pendije, koje se 
prema posebnim propisima 
isplaćuju sportašima za njihovo 
sportsko usavršavanje (mje-
sečno)

čl. 45. st. 1. t. 4. 
Pravilnika 1.600,00 kn

2. Naknade sportašima amateri-
ma, prema posebnim propisima 
(mjesečno) 

čl. 45. st. 1. t. 6. 
Pravilnika 1.600,00 kn

3. Nagrade za sportska ostvarenja 
(godišnje). 

čl. 45. st. 1. t. 
5.Pravilnika

20.000,00 kn

PRIMICI UČENIKA I STUDENATA

1.
Primici učenika i studenata za 
rad preko ovlaštenih posrednika 
(godišnje)

čl. 45. st. 1. t. 2. 
Pravilnika 50.000,00 kn

2. Nagrade učenicima za vrijeme 
prakti čnog rada (mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 1. 
Pravilnika 

1.600,00 kn

OSTALE POTPORE I DAROVANJA

1.

Potpore koje djeci u slučaju 
smrti  roditelja isplaćuju pravne 
i fi zičke osobe te jedinice 
lokalne i područne (regionalne) 
samouprave na temelju svojih 
općih akata

čl. 9. st. 2. t. 2.8. 
Zakona 

i čl. 209. Zakona o 
doprinosima (Nar. 

nov., br. 84/08. 
- 143/14.) 

u ukupnom iznosu 
isplate

2. Darovanja za zdravstvene 
potrebe 

čl. 9. st. 1. t. 9. 
Zakona 

čl. 6. st. 6. 
Pravilnika 

Do visine stvarno 
nastalih izdataka 

za tu namjenu

NAPOMENE:

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslodavac 
može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada poslo-
davac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika se smatra 
primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na 
dohodak i doprinose.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpora i nagrada isplaćuju osobama koje nisu u radnom odnosu kod 
isplatitelja ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi dohodak (čl. 
44. st. 20. Pravilnika o porezu na dohodak), s iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu u 
radnom odnosu neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice te 

naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te osobe služ-
beno putuju za potrebe tih organizacije i pod uvjetom da ne ostvaruju naknadu za 
rad (dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak, čl. 10. t. 11. Zakona 
o porezu na dohodak i čl. 7. st. 5. Pravilnika o porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti troš-
kove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju naknadu za 
rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu organizaciju odnosno 
proračunskog korisnika (čl. 7. st. 6. Pravilnika o porezu na dohodak).

➣ NAČIN ISPLATE
-  prema izmjenama članka 90. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 79/13.) 

koje su stupile na snagu 5. srpnja 2013., stipendije i sportske stipendije mogu se 
isplatiti osim na žiroračun i na tekući ili štedni račun, ali i nadalje ne u gotovu novcu,

-  nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada mogu se isplatiti u gotovu novcu.

Doprinosi iz plaće: Stopa
- za mirovinsko osiguranje 20%
- I. stup  15%
- II. stup 5%
 Doprinosi na plaću: Stopa
- za zdravstveno osiguranje 15%
- za zaštitu zdravlja na radu 0,5%
- za zapošljavanje 1,7% 

➣  Stope doprinosa

Za isplatu plaće mjeseca siječanja 2015. i nadalje, poslodavci 
plaćaju doprinos za zapošljavanje u iznosu 1,7% na plaću. Poslodavci 
koji zapošljavaju 1 do 19 radnika nisu obveznici zapošljavanja osoba 
s invaliditetom. Međutim, za poslodavce koji zapošljavaju 20 i više 
radnika, a nemaju zaposlen određeni broj osoba s invaliditetom 
propisana je obveza plaćanja posebne novčane naknade koja se 
utvrđuje 30% na umnožak broja osoba s invaliditetom koje je ob-
veznik bio dužan zaposliti i iznosa minimalne plaće za razdoblje na 
koje se obveza odnosi. Posebna novčana naknada obračunava se do 
zadnjeg dana u mjesecu za prethodni mjesec i iskazuje na JOPPD 
obrascu. Obveza zapošljavanja osoba s invaliditetom ne odnosi se 
na predstavništva stranih osoba, strana diplomatska i konzularna 
predstavništva te na integrativne i zaštitne radionice.
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➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću

a) prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08. - 143/14.), 
poslodavci koji zaposle radnika kojemu je to prvo zapošljavanje 
oslobođeni su godinu dana plaćanja doprinosa na plaću (čl. 20. st. 
2. Zakona).

b) prema Zakonu o poticanju zapošljavanja (Nar. nov., br. 57/12. i 
120/12.), poslodavci koji zaposle:
- nezaposlenu osobu koja nema više od jedne godine eviden-

tiranog staža u zvanju za koje se obrazovala, a u evidenciji 
nezaposlenih osoba vodi se duže od 30 dana ako se zapošljava 
na temelju ugovora o radu,

- dugotrajno nezaposlenu osobu koja se kao nezaposlena osoba 
vodi neprekidno duže od dvije godine te se zapoš ljava na te-
melju ugovora o radu,

imaju pravo na olakšicu u obliku oslobođenja od obveze plaćanja dopri-
nosa na osnovicu u trajanju od dvije godine (doprinos za zdravstveno 
osiguranje, doprinos za zaštitu na radu i doprinos za zapošljavanje).
c)  prema izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima (Nar. nov., 

br. 143/14. – izmjena čl. 20. Zakona) – poslodavci koji od 1. siječ-
nja 2015. i nadalje sklope ugovor o radu na neodređeno vrijeme 
s osobom koja u trenutku sklapanja tog ugovora ima manje od 30 
godina života bit će za tu osobu oslobođeni od obveze obračuna-
vanja i plaćanja doprinosa na osnovicu u trajanju do 5 godina.

4.  Osnovica za obračun plaća u državnim i javnim 
službama za 2015. godinu

OSNOVICA 
– BRUTO 

PLAĆA
PROPIS

Državni službenici i 
namještenici

5.108,84 Odluka o visini osnovice za obračun plaća 
za državne službenike i namještenike (Nar. 
nov., br. 40/09.)

Javne službe 5.108,84 Odluka o visini osnovice za obračun plaće u 
javnim službama (Nar. nov., br. 40/09.)

Državni dužnosnici 3.890,00 Odluka o visini osnovice za obračun 
plaće državnih dužnosnika (Nar. nov., 
br. -151./14.) – primjena za plaću za 
prosinac/2014. koja će biti isplaćena u 
siječnju 2015. g.

Suci i drugi nositelji 
pravosudnih duž-
nosti

4.443,958 Zakon o plaćama sudaca i drugih 
pravosudnih dužnosnika (Nar. nov., br. 
10/99. - 147/14.)

➣ Staž osiguranja s povećanim trajanjem

Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim trajanjem 
pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je obvezan uplatiti 
i povećani doprinos za mirovinsko osiguranje na istu osnovicu po 
sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu
14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %
15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %
16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %
18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %

3. Minimalna plaća

Zakonom o minimalnoj plaći (Nar. nov., br. 39/13.), koji je stupio 
na snagu 11. travnja 2013., propisana je minimalna plaća kao najniži 
mjesečni iznos bruto plaće koji pripada radniku za rad u punom rad-
nom vremenu. Visina minimalne plaće utvrđuje se jednom godišnje, 
za sljedeću kalendarsku godinu i za razdoblje od 1. siječnja do 31. 
prosinca 2015. godine iznosi 3.029,55 kn (Nar. nov., br. 151/14.).

☎
SAVJETNICI  ODGOVARAJU

8 -13 sati

01  /  4686-506
e-mail: rif@rif.hr.

Odgovori.indd. .indd 6 1/24/07 1:26:55 PM

5. Nove stope prireza u 2015. godini
U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2015., na stranicama 59. do 70. 

objavljene su stope prireza po općinama i gradovima. U ovoj tablici 
izdvajamo stope prireza onih gradova/općina koje su uvele odnosno 
promijenile stopu prireza nakon 1. siječnja 2015. godine.

Grad/općina stopa prireza 
primjena od 1. siječnja 2015.

Narodne 
novine br. 

BABINA GREDA 5% 124/14.
BUZET 6%  152/14.
BELI MANASTIR 5% od 31. 12. 2014. 153/14.
BIOGRAD NA MORU 12% 153/14.

ČEMINAC stopa sa 3% povećana na 10% 
od 22. siječnja 2015. 4/15.

DONJA STUBICA 10% 139/14.
DONJI KUKURUZARI 6% 146/14.
DUBROVAČKO PRIMORJE 10% 129/14.
DUGA RESA 10% 153/14.
ĐURĐENOVAC 10% 156/14.
ĐURMANEC 10% 153/14.
HRVATSKA DUBICA 3% od 5. 3. 2015. 22/15.

ILOK stopa sa 10% smanjena na 5% 
od 1. srpnja 2015. 20/15.

JAKŠIĆ 10% od 14. 3. 2015. 25/14.
KANFANAR 5% 152/14.
KARLOVAC 14% 149/14.
KOMIŽA 5% 146/14.
KONAVLE 10% 152/14.
KONJŠČINA 10% 153/14.
KULA NORINSKA 10% OD 1. 5. 2015. 36/15.

LANIŠĆE stopa 1% povećana na 5% od 
20. 5. 2015. 51/15.

LOVINAC 8% 149/14.

MILNA stopa 2% povećana na 3% od 
19. 2. 2015. 16/15.

OGULIN 10% 147/14.
OKUČANI 10% 140/14.
PISAROVINA 6% 157/14.
PLOČE 10% od 1. veljače 2015. 4/15.
PRESEKA 5% 153/14.
PULA 12% 151/14.

RIJEKA 12%, a od 1. 2. 2015. 15% 45/07. i 
156/14.

SENJ 10% 146/14.
ŠTEFANJE 10% 6/15.
SVETI FILIP I JAKOV 10% od 7. 1. 2015. 156/14.
STARI GRAD 10% od 5. 8. 2015. 83/15.
VODNJAN 7,5% 157/14.
VRBOVSKO 10% 156/14.

ZADAR 10% od 1. 7. 2014.,
 a 12% od 1. 2. 2015. 157/14.
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Prijavnica 
za redovito usavršavanje - 8 nastavnih sati za obnovu certifikata (navesti grad)  _____________________________________

1. .……………………………….....................................................                                            3. ..………………………………..............................................................
                   Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:      Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

2. ...………………………………....................................................                                           4. ..………………....……………..............................................................
                   Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:      Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………....................................................................................…………………………….........

telefon: ...................................................................  fax: ...................................................................  

OIB: ..........................................................................  e-mail.: ...........................................................
                                                             M.P.                                                    Ovlaštena osoba:

 ……………………………………….

Molimo Vas da zbog izdavanja potvrde o pohađanju programa usavršavanja dostavite prijavnicu.

PREDRAČUN:          DA
NE

Program redovitog usavršavanja provodimo kao interaktivne radionice od 9,30 do 16,00 sati. Svakom polazniku programa odmah 
izdajemo potvrdu o pohađanju prema dostavljenoj prijavnici. Maksimalan broj polaznika pojedinačnog programa je 50.

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika
upisana u Registar nositelja programa pod evidencijskim  brojem 5 organizira

REDOVITO USAVRŠAVANJE - 8 NASTAVNIH SATI ZA OBNOVU CERTIFIKATA

1. KAKO IZRADATI DOKUMENTACIJU ZA NADMETANJE KOD 
E-NABAVE I E-OBJAVA

- priprema dokumentacije
- koje napomene treba staviti u dokumentaciju  za nadmetanje 

radi elektroničke dostave ponuda
- izrada troškovnika kod elektroničke dostave ponuda 

– praktičan primjer izrade
- izrada Poziva na nadmetanje – objava – praktičan primjer

2. E-DOSTAVA PONUDA
- popunjavanje Troškovnika kod elektroničke dostave ponuda 

– praktičan primjer
- izrada ponude – praktičan primjer kod dostave elektroničke 

ponude
- dostava E-PONUDE od strane ponuditelja – praktičan primjer

3. ZAPRIMANJE I EVIDENTIRANJE ELEKTRONIČKIH  PONUDA
- zaprimanje E-PONUDA 
- zaprimanje ponuda u papirnatom formatu dostavljenih na 

klasičan način – praktičan primjer
- praktičan primjer zaprimanja i evidentiranja elektroničkih 

ponuda

4. JAVNO OTVARANJE E-PONUDA I PONUDA DOSTAVLJENIH U 
PAPIRNATOM OBLIKU

- javno otvaranje E-PONUDA 
- javno otvaranje ponuda u papirnatom obliku – praktičan 

primjer
- praksa DKOM-a vezana uz proces javnog otvaranja ponuda i 

oblika, sadržaja i cjelovitosti ponuda

PREDAVAČI: Valentina Turkalj – Državni ured za središnju javnu nabavu, 
 Ivica Pranjić – voditelj nabave APIS IT d.o.o. Zagreb 
  mr. sc. Jasna Nikić – savjetnica – urednica HZRFD

LITERATURA:  priručnik s prezentacijama predavača

NAKNADA:   750,00 kn uključuje literaturu, radni pribor, osvježavajući napitak  i PDV

UPLATE:      IBAN: HR1423600001101241118, OIB:75508100288

PRIJAVE I INFORMACIJE:  01/4686-500,4686-505, fax: 01/4686-496, e-mail: pretplata@rif.hr

E-NABAVA

Program:

Zagreb, 29. listopada 2015. godine
Dvorana HZRIF, Jakova Gotovca 1/II
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početak 9,30 sati 
u svim gradovima

1. Novi Zakon o računovodstvu 
 - Nova klasifikacija poduzetnika – mikro, mali, srednji i veliki 
 - Grupe poduzetnika 
 - Obveza licenciranja „računovodstvenih servisa“ 
 - Propisan kontni plan 
 - Izmijenjen sadržaj knjigovodstvenih isprava – izuzeće od 
  obveze potpisivanja računa
 - Nova pravila pri vođenju poslovnih knjiga 
 - Skraćeni rokovi za javnu objavu financijskih izvještaja 
 - Konsolidacija financijskih izvještaja 
 - Obveza revizije propisana Zakonom  o računovodstvu 
 - Nadzor 
2. Novosti u izmijenjenim HSFI-ima 
 - Razlozi izmjena HSFI-a
 - Najznačajnije izmjene HSFI-a
 - Obveznici i početak primjene  
3. Pravilnik o obvezujućim mišljenjima, ispravku prijave, 
 statističkim izvješćima i poreznoj nagodbi
 - Obvezujuća mišljenja o poreznom tretmanu budućih i 
  namjeravanih transakcija
 - Ispravak prijave na poziv poreznog tijela
 - Izvješćivanje o dospjelim, a nenaplaćenim potraživanjima 
  (Statističko izvješće - Obrazac OPZ-STAT-1)
 - Porezna nagodba za novoutvrđene obveze u postupku 
  poreznog nadzora

4. Aktualnosti vezane za obračun PDV-a
 - Ispravak PDV-K kod pogrešnog obračuna prijenosa 
  porezne obveze u 2014. godini
 - Obveze trgovaca vezano za ukidanje povratne naknade za 
  ambalažu za mlijeko
 - Specifičnosti obračuna PDV-a i korištenja pretporeza kod 
  predujmova
 - Tuzemne nabave od ino dobavljača koji ima hrvatski 
  PDV ID i prijenos porezne obveze na kupca
 - Stjecanje proizvoda iz druge države članice i obveza 
  obračuna posebnog poreza
 - Stjecanje rabljenih automobila iz druge države članice – 
  kada ne treba obračunavati PDV na stjecanje
 - Primjena oslobođenja od plaćanja PDV-a i trošarina kod 
  isporuka diplomatima i međunarodnim organizacijama
 - Porezni status „malog poreznog obveznika“ 
 - Računi kao vjerodostojne isprave za odbitak pretporeza
 - Troškovi ovrhe i obračun PDV-a
 - Ostale aktualnosti
5. Aktualnosti u financijskom poslovanju i obveznim odnosima 
 - Rokovi ispunjenja novčanih obveza 
 - Nova stopa zateznih kamata i obračun zateznih kamata 
 - Usklađivanje stanja potraživanja i obveza 
 - Redoslijed zatvaranja potraživanja i obveza 

Program seminara: 

Predavači: savjetnici urednici u časopisu Računovodstvo i fi nancije i suradnici Ministarstva fi nancija
Literatura: prezentacije predavača
Naknada:     500,00 kn svaki sljedeći 400,00 kn (uključuje literaturu, osvježavajući napitak, radni pribor i PDV)
Uplate:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288
Informacije: 01/4686 - 500, 4686 - 502; telefax: 01/4686 - 496;  e-mail: pretplata@rif.hr 

NOVI ZAKON O RAČUNOVODSTVU I POREZNE AKTUALNOSTI

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira seminar

07. rujna 2015. OSIJEK Hotel OSIJEK, Šamačka 4

08. rujna 2015. ZAGREB Hotel DUBROVNIK, Gajeva 1

09. rujna 2015. ŠIBENIK Veleučilište u Šibeniku, Trg Andrije Hebranga 11

10. rujna 2015. SPLIT Hotel ATRIUM, Domovinskog rata 49a

11. rujna 2015. ZADAR Hotel KOLOVARE, B. Perinčića 14

14. rujna 2015. RIJEKA Hotel BONAVIA, Dolac 4

15. rujna 2015. PULA Hotel PARK PLAZA HISTRIA, Punta Verudella 17 

16. rujna 2015. ČAKOVEC Katolički dom, Franjevački trg 1

seminar novi zakon o racunovodst1   1seminar novi zakon o racunovodst1   1 8/24/15   12:13:57 PM8/24/15   12:13:57 PM



Program stručnoga usavršavanja za OVLAŠTENOGA INTERNOG REVIZORA

SEKCIJA INTERNIH REVIZORA 
Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika

najavljuje 18. ciklus edukacije

 

PRIJAVNICA

za  STRUČNO USAVRŠAVANJE I ISPIT ZA OVLAŠTENOG INTERNOG REVIZORA (Prilozi prijavnici: ovjereni prijepis ili preslik originalne diplome, potvrda o radnom iskustvu u 
struci, domovnica)

  1.  Ime i prezime ........................................................................................................... ............................................................................................................................... ...

  2.  Datum, mjesto i država rođenja .......................................................................................................................... .......................................................................................

  3.  OIB ..................................................     4. Stručna sprema .......................................     

  5.  Radno iskustvo   a) ukupno ..........................    b) u struci:      računovodstvo financije revizija interna revizija kontrola kontroling
  6.  Adresa stanovanja (ulica i kbr., mjesto i poštanski broj) ............................................................................................................................................................................

  7.  Poduzeće/institucija u kojoj ste zaposleni: .......................................................................................... ......................................................................................................

  8. Adresa poduzeća/institucije: ................................................................................................................ .  9.  OIB ....................................................................................... 

10. Telefon ...................................................................    11. Fax .................................... ...................    12.  e-mail ........................................................................................

13. Račun za edukaciju platit će:  a) polaznik   b) poduzeće/institucija

14. Prijavljujem se za posebni dio MODUL A, B, C (potrebno zaokružiti):

A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE          B) GOSPODARSTVO          C) INFORMACIJSKI SUSTAV

Potpis:

.........................................................

☛ OPĆI DIO (60 sati ) 
 ➝ RAČUNOVODSTVO
 ➝  REVIZIJA
 ➝  FINANCIJSKO UPRAVLJANJE
 ➝  PRAVO DRUŠTAVA
 ➝  ORGANIZACIJA I MENADŽMENT
☛  POSEBNI DIO - moduli A, B, C (60 sati )
 A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE 
  1. BANKARSTVO I FINANCIJSKE INSTITUCIJE
  2. RAČUNOVODSTVO BANAKA I FINANCIJSKIH INSTITUCIJA
  3. INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I FINANCIJSKIM
   INSTITUCIJAMA
 B)  GOSPODARSTVO  
  1. TROŠKOVNO I UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO
  2.  FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO
  3.  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU
 C)  INFORMACIJSKI SUSTAVI  

1. UPRAVLJANJE INFORMACIJSKIM SUSTAVIMA
  2.  KONTROLA I REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA
  3.  INTERNA REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA

☛ UVJETI ZA PRISTUPANJE ISPITU: završeni preddiplomski, diplomski ili integrirani sveučilišni ili stručni studij u trajanju od najmanje 3 godine ili ostvarenih 
 najmanje 180 ECTS-a i tri godine radnog iskustva na poslovima računovodstva, fi nancija, revizije, interne revizije, kontrole i kontrolinga.
ISPIT    ✍ pismeni   - prvi dan - opći dio
       -  drugi dan - posebni dio
     Prag prolaznosti :   -  Interna revizija: 70%
       -  Ostale discipline: 60%
Certifi kati :    

- izdaju se nakon položenog pismenog ispita
  - zvanje OVLAŠTENI INTERNI REVIZOR
  Specijalist za područje:
  - banaka i fi nancijskih insti tucija
  -  gospodarstva
  -  informacijskih sustava
Priznavanje drugih certifi kata (uz polaganje razlikovnog gradiva):
- ovlašteni porezni savjetnik (Hrvatska komora poreznih savjetnika)
-  ovlašteni revizor (Hrvatska revizorska komora)
-  ovlašteni državni revizor (Državni ured za reviziju RH)
-  ovlašteni unutarnji revizor u javnom sektoru (Ministarstvo fi nancija RH)
- ovlašteni računovođa (HURE)
-  priznavanje srodnih kolegija na završenim poslijediplomskim studijima 
 ekonomskog smjera uz polaganje razlikovnog gradiva

Naknada i uplata:
- za stručno usavršavanje i polaganje ispita za ovlaštenog internog revizora
- iznosi 6.500,00 kuna + PDV, a za polaznike s priznati m certifi kati ma ili završenim 

poslijediplomsk im studijem 4.500,00 + PDV

Naknada se doznačuje prije početka predavanja na Hrvatska zajednica računovođa i 
fi nancijskih djelatnika, Zagreb
MOGUĆNOST PLAĆANJA U RATAMA UZ SKLAPANJE UGOVORA
IBAN: HR1423600001101241118; OIB: 75508100288
INFORMACIJE I PRIJAVE: www.rif.hr
HZRIF; ZAGREB, Jakova Gotovca 1; tel: +385 01 4686 500, 01 4686 505; fax: 01 4686 497; 
e-mail: zpervan@rif.hr 

ORIGINALE DOKUMENTACIJE KOJA SE PRILAŽE PRIJAVNICI POTREBNO JE DONIJETI NA UVID do 9. listopada 2015. u HZRIF, J. Gotovca 1/II.

1. Opći dio 19. - 24. listopada 2015.    od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sati  (od 13,00 do 14,00 stanka za ručak)

2. Posebni dio     09. - 14. studenoga 2015.  od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sati  (od 13,00 do 14,00 stanka za ručak)

3. Ispit 04. - 05. prosinca 2015.

18 sir edukacija.indd 118 sir edukacija.indd   1 4/29/15 9:49:20 AM4/29/15   9:49:20 AM

KOTIZACIJA:

     

Informacije i prijave: www.rif.hr

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, Jakova Gotovca 1 
telefoni: 01/4686-500, 01/4686-505, 01/4686-502 
fax.: 01/4686-496;  e-mail: pretplata@rif.hr
IBAN: HR1423600001101241118
OIB: 75508100288   www.rif.hr

24. 9. 2015. (četvrtak)

 9,00 - 10,15 *  PLENARNI DIO 
moderator: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Otvaranje savjetovanja 
1. Povezanost upravljanja profi tabilnošću i upravljanja rizikom                                                                

Slaven Đuroković
                                                                                
2. Smanjivanje rizika prijevare i neusklađenosti  u sustavu
 internih kontrola poduzeća

Daniel Bican 
Ivan Brko

3. Predložena poboljšanja Međunarodnog okvira profesionalnog  
 djelovanja

prof. dr. sc. Boris Tušek

10,15 - 10,30 *  PREZENTACIJA SPONZORA  SAVJETOVANJA 
10,30 - 10,45 *  PROMOCIJA OVLAŠTENIH INTERNIH REVIZORA
10,45 - 11,45 *  STANKA (KOKTEL)
11,45 - 13,15 *  PLENARNI DIO
   
4. Novi izazovi interne revizije u sprječavanju prijevara

Hazim Arnautović
5. Novi trendovi u razvoju internih kontrola

prof. dr. sc. Lorena Mošnja - Škare
izv. prof. dr. sc. Robert Zenzerović

6. Uloga interne revizije u upravljanju rizicima s poslovnim  
 partnerima

doc. dr. sc. Sanja Sever Mališ

15,00 Izlet u organizaciji HZRiF-a

9,00 - 10,45 * RAD PO SEKCIJAMA  
Napomena:  Sudionici savjetovanja biraju jednu od tri  
 ponuđene sekcije (A, B ili C)

Sekcija A:  INTERNA REVIZIJA U BANKAMA 
  I DRUGIM FINANCIJSKIM   
  INSTITUCIJAMA

moderator: prof. dr. sc. Danimir Gulin
1. Bankovna unija: conditi o sine qua non fi nancijske i fi skalne  
 stabilnosti  Europe     
    izv. prof. dr. sc. Anita Pavković
2. Odnos upravljačkih ti jela prema internoj reviziji
       Miroslav Marić

ILI

Sekcija B:  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU
moderatorica:  Alma Delić

1. Proces interne revizije u djelatnosti  trgovine na malo

Krunoslav Kovač

2. Upravljanje rizicima – studija slučaja Croati a Airlines

Jasmin Bajić

ILI

Sekcija C:  INTERNA REVIZIJA U JAVNOM    
 SEKTORU 

moderatorica: izv. prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer
1. Područja za unaprjeđenje i daljnji razvoj akti vnosti  unutarnje   
 revizije korisnika proračuna

Nikolina Bibić

2. Upravljanje rizicima javne nabave
dr. sc. Verica Akrap

10,45 - 11,15 *  STANKA
11,15 - 13,00 *  RAD PO SEKCIJAMA 
Napomena:  Sudionici savjetovanja biraju jednu od dvije 

ponuđene sekcije (D ili E)

Sekcija D:  INFORMACIJSKE TEHNOLOGIJE I    
 INTERNA REVIZIJA

moderatorica: prof. dr. sc. Katarina Žager
1. Računalna forenzika u poslovnom svijetu – izazov za internog   
 revizora

Višnja Komnenić, univ. spec. inf.
2. Web servisi za upravljanje projekti ma

doc. dr. sc. Božidar Jaković

Sekcija E:  POREZI I INTERNA REVIZIJA
moderator: Ivica Milčić

1. Interakcija interne revizije i porezne funkcije
                                                                         Natko Sertić
2. Porezni tretman reinvesti rane dobiti  u 2015. godini

Domagoj Bakran

20,00 SVEČANA VEČERA - DRUŠTVENA VEČER

9,30 - 11,30 * PLENARNI DIO 
moderator: mr. Stanko Tokić

1. Sličnosti  i razlike angažmana s izražavanjem uvjerenja i savjetodavnih
  usluga interne revizije

Jasna Turković
2. Testi ranje učinkovitosti  internih kontrola od strane interne revizije

mr. sc. Dorotea Brčić
3. Izvješća sa svih sekcija
4. Zaključak savjetovanja

Voditelj savjetovanja: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Predavači i moderatori rasprava u sekcijama na savjetovanju su:
- stručnjaci iz inozemne i domaće prakse (Ernst & Young d.o.o. 

Zagreb, Ernst & Young Czech Republic, Revsar, Udruženje internih 
revizora BIH priznatog kao IIA BiH, Deloitt e d.o.o., Croati a Airlines, 
Lidl Hrvatska, Intesa Sanpaolo Card d.o.o., HEP, HIIR, HZRiF, HT 
d.d., HPB) 

- predstavnici Ministarstva fi nancija i Državnog ureda za reviziju
- profesori Ekonomskog fakulteta u Zagrebu, Odjela za ekonomiju i 

turizam ‘’dr. Mijo Mirković’’ Sveučilišta Jurja Dobrile u Puli 

Napomena: Organizator zadržava pravo izmjene programa.

  26. 9. 2015. (subota)
 25. 9. 2015. (petak)

Sponzor savjetovanja:
EY

Program 18. savjetovanja 

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA
Milenij hoteli Opati ja, Opati ja, 24. - 26. rujna 2015.

-  ZA ČLANOVE SIR 1.500,00 kuna
-  ZA ČLANOVE HIIR 1.500,00 kuna
-  ZA OSTALE 1.700,00 kuna
Mogućnost plaćanja do 4 rate.
Kotizacija uključuje: Zbornik radova, radni pribor, izlet (bro-

dom), ulaznica za svečanu večeru i PDV-e.
Kotizacija se doznačuje na:
Žiroračun broj HZRIF-a IBAN: HR1423600001101241118
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, 
Zagreb, OIB: 75508100288. 

PRIJAVA ZA PRIJEVOZ

Media Turist d.o.o.
Turistička agencija

Zrinjevac 17
10000 ZAGREB

Cijena prijevoza za relaciju Zagreb - Hotel 4 
opati jska cvijeta - Zagreb iznosi 300,00 kuna
po osobi. 

Prijave se vrše na mail: 
agencija@media-turist.hr

  REZERVACIJE SMJEŠTAJA
Milenij Hoteli Opati ja, na web stranici hotela 
htt p://www.milenijhoteli.hr
s naznakom Kod RIF15.
Rok za prijave za smještaj je do 7. 9. 2015., nakon toga  
rezervacija smještaja na upit.

Cijene po osobi i danu:
NOĆENJE S 

DORUČKOM
1/1

(po osobi i po 
danu

NOĆENJE S 
DORUČKOM

1/2
(po osobi i po 

danu

POLUPANSION
1/1

(po osobi i danu)
(doručak + večera)

POLUPANSION
1/2

(po osobi i danu)
(doručak + 

večera)

Hotel Royal**** 652,00 kn 500,00 kn
Nadoplata za 
dnevni obrok

150,00 kn

Nadoplata za 
dnevni obrok

150,00 kn
Grand Hotel 
4 opati jska 
cvijeta****
gornje vile 
(Magnolia i 

Begonia)

600,00 kn 440,00 kn 630,00 kn 475,00 kn

Grand Hotel 
4 opati jska 
cvijeta****
vila Camelia

615,00 kn 460,00 kn 652,00 kn 500,00 kn

Boravišna pristojba iznosi 7,00 kn po osobi i danu.
Garaža - 72,00 kn po automobilu i danu

ˇ

sir za casopis.indd. NOVA.indd 1sir za casopis.indd. NOVA.indd   1 7/15/15 8:17:59 AM7/15/15   8:17:59 AM
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časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2015
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IZ SADRŽAJA:

➥  Proces planiranja za razdoblje 2016. - 2018. godine

➥ Dvojno knjigovodstvo neprofitnih organizacija

➥ Odabir revizora financijskih izvještaja neprofitnih
 organizacija za 2015. godinu

➥ Novi Zakon o sustavu unutarnjih kontrola u javnom sektoru

NAJAVA:

•  18. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 24. - 26. 9. 2015.

 Grand Hotel - 4 opatijska cvijeta, Opatija

•  Radionice  www.rif.hr

Narudžbe: HZRIF, Jakova Gotovca 1/II, 10 000 Zagreb;           tel. 01/4686 - 500;           e-mail: pretplata@rif.hr;             telefax: 01/ 46 86 496 

Savjetnici: 01/4686-506 (uz PIN)
Uredništvo: 01/4686-505
Pretplata, administracija, računovodstvo: 01/4686-500
telefaks: 01/4686-496, 4686-497

Pretplata: pretplata@rif.hr
Internet: http://www.rif.hr
E-mail: rif@rif.hr 

                     Nakladnik: Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika 

  Zagreb, Jakova Gotovca 1/II; IBAN: HR1423600001101241118; 

 OIB: 75508100288; SWIFT adresa: ZABAHR2X 

Pretplatite se na časopis 

R AČUNOVODSTVO I 
FINANCIJE                                                                                    
za 2015. godinu

☎☎

PRETPLATA UKLJUČUJE

SAVJETI:
telefonom 8 - 13 sati (uz PIN); osobne konzultacije uz prethodnu najavu na e-mail: konzultacije@rif.hr  

NAJAVA:
•  12. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 Poreč, 01. - 03. listopada 2009.
 •  44. savjetovanje “Jesen - 2009.” 
 Brela, 22. - 24. listopada 2009. 

12 brojeva čosopisa

(opseg cca 200 str.)

mjesečni prilog za proračun i 

neprofitne organizacije 

(opseg cca 60 str.)

 

UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIF
HZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX LISTOPAD 2014 

T I S K A N I C A

Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:
•  49. tradicionalno savjetovanje JESEN 2014.

 23. - 25. 10. 2014.
 BLUESUN HOTEL, SOLINE - BRELA

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:➥  Likvidacija trgovačkih društava

➥  Uvoz dobara➥  Reforma revizijskog tržišta u EU

➥  Novine u oporezivanju nekretnina nakon 

 1. siječnja 2015. godine
➥  Obračun, isplata i izvješćivanje o plaćama u slučaju 

 stečaja poslodavca
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UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIFHZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX STUDENI 2014 

T I S K A N I C A

Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥  Priznavanje, raspoređivanje i mjerenje fi nancijskih 

instrumenata
➥  Obračunska plaćanja
➥  Odgođena porezna imovina i odgođene porezne obveze
➥  Godišnji obračun poreza na dohodak pri zadnjoj isplati plaće 

u godini
➥  Plaća i druga prava radnika zaposlenog u dopunskom radu
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UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX PROSINAC 2014 

T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA SEMINARA U SIJEČNJU 2015.:
OBRA UN PLA A I POREZNE AKTUALNOSTI U 2015. GODINI
  7. 1. 2015.  VARAŽDIN Hotel TURIST, Aleja kralja Zvonimira 1
  8. 1. 2015.  ZAGREB Hotel SHERATON, Kneza Borne 2
  9. 1. 2015.  SPLIT HGK, Županijska komora, 
   Trumbićeva obala 4
12. 1. 2015.  RIJEKA Hotel BONAVIA, Dolac 4
13. 1. 2015.  PULA PARK PLAZA HISTRIA, Punta Verudela
14. 1. 2015.  OSIJEK Hotel OSIJEK, Šamačka 4

IZ SADRŽAJA:

➥  Podsjetnik za sastavljanje fi nancijskih izvještaja 

 za 2014. godinu

➥  Izmjene Zakona o porezu na dobit

➥  Izmjene Zakona o porezu na dohodak

➥  Izmjene Zakona o porezu na dodanu vrijednost

 od 1. siječnja 2015.
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časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
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IZ SADRŽAJA:➥ Financijski izvještaji proračuna i proračunskih 

 korisnika za III. kvartal 2014. g.

➥ Financijski izvještaj neprofitnih organizacija za

 razdoblje siječanj - rujan 2014. g.

➥ Oslobođenje od PDV-a
➥ Revizija financijskih izvještaja neprofitnih organizacija

NAJAVA:
•  49. tradicionalno savjetovanje JESEN 2014.

 23. - 25. 10. 2014.
 BLUESUN HOTEL, SOLINE - BRELA

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

60
godina

9/30/14 3:40:58 PM

9/30/14  3:40:58 PM
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IZ SADRŽAJA:
➥ Stupio je na snagu novi Pravilnik o proračunskom 

računovodstvu i Računskom planu➥ Novi Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu 

neprofitnih organizacija
➥ Planiranje nabave za 2015. godinu

NAJAVA:

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

60
godina

11/3/14 1:57:22
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IZ SADRŽAJA:
➥ Priprema i provedba godišnjeg popisa u sustavu 

proračuna

➥ Provođenje inventure kod neprofitnih organizacija

➥  Pripreme za sastavljanje konačnog obračuna PDV-a za 
2014. godinu kod proračunskih korisnika i neprofitnih 
organizacija 

➥ Visina otpremnine za prestanak radnog odnosa u 
državnim tijelima i javnim službama

➥ Usklađivanje Statuta udruga s novim Zakonom o 
udrugama

NAJAVA SEMINARA:

-  PRIPREME ZA SASTAVLJANJE I JAVNU OBJAVU FINANCIJSKIH
 IZVJEŠTAJA ZA 2014. GODINU, POREZNE I DRUGE
 AKTUALNOSTI NEPROFITNIH ORGANIZACIJA                                   

16. prosinca 2014. Zagreb, Hotel Westi n

- RA UNOVODSTVENE, POREZNE I DRUGE AKTUALNOSTI                          
U SUSTAVU PRORA UNA, siječanj 2015.

- NOVI PROVEDBENI PROPISI U RA UNOVODSTVU, 
 NOVE POREZNE OBVEZE, PLA E I NAKNADE I DRUGE 
 AKTUALNOSTI ZA NEPROFITNE ORGANIZACIJE, siječanj 2015.

60
godina

TISKANO IZDANJE: cijena 1.298,00 HRK

www.rif.hr 

INTERNET IZDANJE i E-ČASOPIS: cijena 998,00 HRK

Tiskano + Internet izdanje: 1.796,00 kn

reklamni konacni 2014.indd 1 12/8/14 8:27:54 AM
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